
L I G J 
Nr.9131, datë 8.9.2003 

 
PËR RREGULLAT E ETIKËS NË ADMINISTRATËN PUBLIKE 
(korrigjuar me ndreqje gabimi botuar në Fletoren Zyrtare nr. 90, 2003) 

 
Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 

Ministrave,  
 

K U V E N D I  
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
V E N D O S I: 

 
KREU  I 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 

Neni 1 
Qëllimi 

 
Ky ligj ka për qëllim të vendosë rregullat e sjelljes së nëpunësve të administratës publike, sipas 

standardeve të kërkuara, t’i ndihmojë ata për arritjen e këtyre standardeve dhe të vërë në dijeni publikun 
për sjelljen që duhet të ketë nëpunësi i administratës publike. 

 
Neni 2 

Fusha e veprimit 
 
1. Dispozitat e këtij ligji janë të detyrueshme për të gjithë nëpunësit e administratës publike për 

sa kohë nuk parashikohet ndryshe në dispozita të tjera ligjore. 
2. Dispozitat e këtij ligji nuk përbëjnë detyrim për të zgjedhurit, anëtarët e Këshillit të 

Ministrave dhe gjyqtarët. 
3. Dispozitat e këtij ligji përbëjnë detyrim edhe për personat e punësuar nga organizatat private 

që kryejnë shërbime publike. 
4. “Nëpunës i Administratës Publike”, në kuptim të këtij ligji janë të gjithë personat e punësuar 

pranë një institucioni të administratës publike. 
 

Neni 3 
Parime të përgjithshme të etikës 

 
1. Në kryerjen e funksioneve, nëpunësi i administratës publike duhet të respektojë parimet si 

më poshtë: 
a) të kryejë detyrat, në përputhje me legjislacionin në fuqi; 
b) të veprojë në mënyrë të pavarur nga pikëpamja politike e të mos  pengojë zbatimin e 

politikave, të vendimeve ose veprimeve ligjore të autoriteteve të administratës publike; 
c) në kryerjen e detyrave duhet të jetë i ndershëm, i paanshëm, efikas, duke pasur parasysh 

vetëm interesin publik; 
ç)  të jetë i sjellshëm në marrëdhënie me qytetarët që u shërben, dhe me eprorët, kolegët e vartësit 

e tij; 
d) nuk duhet të veprojë arbitrarisht në dëm të një personi ose organizate dhe duhet të tregojë 

respektin e duhur, për të drejtat dhe interesat personalë të të tretëve; 
dh) të mos lejojë që interesat e tij private të bien ndesh me pozitën e tij publike, të shmangë 

konfliktet e interesave dhe të mos shfrytëzojë asnjëherë pozitën për interesin e tij privat; 
e) të sillet gjithnjë në mënyrë të tillë, që besimi i publikut në ndershmërinë, paanshmërinë dhe 

efektivitetin e shërbimit publik të ruhet e të rritet; 
ë)  të ruajë konfidencialitetin e informacionit, që ka në zotërim, por pa cenuar zbatimin e 



detyrimeve që rrjedhin nga ligji nr.8503, datë 30.6.1999, “Për të drejtën e informimit për dokumentet 
zyrtare”. 

2. Këshilli i Ministrave nxjerr rregulla në zbatim të parimeve të treguara në pikën 1 të këtij neni. 
 

KREU  II 
KONFLIKTET E INTERESAVE 

 
Neni 4 

Konflikti i interesave 
 

1. Konflikti i interesave është situata në të cilën një nëpunës i administratës publike ka një 
interes personal të tillë, që ndikon ose mund të ndikojë në paanshmërinë ose objektivitetin e kryerjes së 
detyrës zyrtare. 

2. Interesat personalë të nëpunësit përfshijnë çdo përparësi për veten, familjen, të afërmit deri 
në shkallën e dytë, personat ose organizatat, me të cilat nëpunësi ka ose ka pasur marrëdhënie biznesi 
ose lidhje politike. Konflikti i interesave përfshin, gjithashtu, çdo lloj detyrimi financiar ose civil të 
nëpunësit. 

3. Kur nëpunësi ka dijeni se një situatë e tillë ekziston, ai është i detyruar që: 
a) të verifikojë nëse ka një konflikt aktual të mundshëm interesash; 
b) të ndërmarrë hapat e nevojshëm për të shmangur një konflikt të tillë; 
c) të vërë në dijeni menjëherë, me nismën e tij, eprorin direkt dhe njësinë e personelit për 

konfliktin aktual ose të mundshëm të interesave; 
ç) në rast dyshimi për gjendjen në një situatë konflikti interesash, të këshillohet me eprorin 

direkt ose/dhe me njësinë e personelit të institucionit; 
d) t’i bindet çdo vendimi përfundimtar për të mos marrë pjesë në procesin e vendimmarrjes ose 

të heqë dorë nga përparësitë, që shkakton konflikti. 
4. Konfliktet e mundshme të interesit të një kandidati për t’u punësuar në administratën publike 

duhet të zgjidhen përpara emërimit të tij. 
 

Neni 5 
Shmangia e konfliktit të interesave 

 
1. Eprori direkt, me mbështetjen e njësisë së personelit, në bazë të të dhënave që ka, merr masat 

e nevojshme që të shmanget emërimi i një nëpunësi në pozicione, në të cilat mund të lindin ose ka 
konflikte interesash ose që nëpunësit të mos i ngarkohen detyra që mund të çojnë në shfaqjen e një 
konflikti të mundshëm interesash. 

2. Shmangia e konfliktit të interesave bëhet në përputhje me Kodin e Procedurave 
Administrative. 

3. Nëpunësi, i cili ka interesa të tillë, që vazhdimësia e zotërimit të tyre do të përbënte rrezik 
real për lindjen e konfliktit të interesave dhe do të sillte përjashtimin e vazhdueshëm nga veprimtaria e 
tij zyrtare ose pamundësinë për të ushtruar detyrat zyrtare, duhet të heqë dorë ose t’i transferojë këta 
interesa, në mënyrë të tillë që mundësia e konfliktit të interesave të shmanget. 

 
KREU  III 

VEPRIMTARI TË JASHTME TË NËPUNËSIT TË ADMINISTRATËS PUBLIKE 
 

Neni 6 
Veprimtaritë e jashtme 

 
Me veprimtari të jashtme të nëpunësit kuptojmë çdo lloj veprimtarie të rregullt ose të 

rastësishme, që kërkon angazhimin e nëpunësit të administratës publike, qoftë për qëllime fitimi ose jo, 
që nëpunësi zhvillon jashtë detyrës zyrtare. 

 



Neni 7 
Ndalimi i veprimtarive të jashtme 

 
1. Nëpunësi publik nuk duhet të angazhohet në një veprimtari të jashtme, që pengon kryerjen e 

detyrës së tij zyrtare ose që kërkon një angazhim, mendor a fizik të tij që e bën të vështirë kryerjen e 
detyrës, ose është vazhdim i kësaj detyre, që cenon, në çfarëdo mënyre, imazhin e nëpunësit të 
administratës publike. 

2. Në rast dyshimi për kualifikimin e një veprimtarie si të lejueshme ose jo, nëpunësi këshillohet 
me njësinë e personelit të institucionit. 

3. Këshilli i Ministrave përcakton rregullat e klasifikimit të një veprimtarie të jashtme si të 
lejueshme ose jo. 

 
Neni 8 

Lejimi i veprimtarive të jashtme 
 
1. Kryerja e veprimtarive të jashtme duhet t’i njoftohet paraprakisht  eprorit direkt të nëpunësit 

të administratës publike, dhe njësisë së personelit. 
2. Veprimtaritë, në kuadër të veprimtarive sindikale ose të përfaqësimit të punëmarrësve ose 

veprimtaritë mësimdhënëse, janë të lejueshme kur ato nuk pengojnë në kryerjen e detyrës. 
 

Neni 9 
Shpërblimi për veprimtaritë e jashtme 

 
Nëpunësi nuk mund të shpërblehet për veprimtaritë e jashtme kur ato kanë të bëjnë me detyrat 

që ai ka kryer në ushtrim të funksioneve të tij ose janë vazhdimësi e drejtpërdrejtë e tyre, me përjashtim 
të rasteve kur parashikohet ndryshe në akte të tjera ligjore ose nënligjore. 

 
KREU  IV 

PËRFITIMET 
 

Neni 10 
Dhuratat dhe favoret 

 
1 Nëpunësi i administratës publike nuk duhet të kërkojë ose të pranojë, dhurata, favore, pritje 

ose çfarëdo përfitim tjetër, ose shmangie të humbjeve të mundshme, si dhe premtime për to, për veten, 
familjen, të afërmit, personat ose organizatat me të cilat ka marrëdhënie, që ndikojnë ose duket sikur 
ndikojnë në paanësinë e kryerjes së detyrës, apo janë ose duket sikur janë shpërblim për mënyrën e 
kryerjes së detyrës zyrtare. 

2. Pika 1 e këtij neni nuk zbatohet në rastin e ftesave të zakonshme, të mikëpritjes tradicionale, 
të dhuratave me vlerë simbolike ose tradicionale, të mirësjelljes, të cilat nuk krijojnë dyshime mbi 
paanshmërinë e nëpunësit. 

3. Në rast dyshimi mbi paanshmërinë e përfitimeve, nëpunësi këshillohet me njësinë e personelit 
të institucionit. 

 
Neni 11 

Reagimi ndaj ofertave 
 
1. Në qoftë se nëpunësit i ofrohet një avantazh i padrejtë, ai duhet: 
a) ta refuzojë, pa pasur nevojë ta pranojë atë për ta përdorur si provë; 
b) të përpiqet që ta identifikojë personin që i bën ofertën; 
c) të shmangë kontaktet e gjata me personin që bëri ofertën, por dijenia e arsyes për të cilën 

bëhet oferta, mund të shërbejë si provë; 
ç)  në qoftë se dhurata nuk mund të refuzohet që t’i kthehet dërguesit, duhet të ruhet, të përdoret 

sa më pak që të jetë e mundur dhe t’i raportohet menjëherë eprorit direkt; 
d) të ketë dëshmitarë, nëse është e mundur, kolegët që punojnë me të; 



dh) të raportojë përpjekjen, sa më shpejt që të jetë e mundur, tek  eprori i tij ose te njësia e 
personelit; 

e) të vazhdojë punën normalisht, sidomos për problemin për të cilin avantazhi i padrejtë është 
ofruar. 

2. Këshilli i Ministrave përcakton vlerën e dhuratave që mund të pranohen nga nëpunësi dhe 
mënyrën e administrimit të dhuratave që nuk mund të kthehen. 

 
KREU  V 

DETYRIME TË TJERA GJATË PERIUDHËS SË PUNËSIMIT  
NË ADMINISTRATËN PUBLIKE 

 
Neni 12 

Detyrime të nëpunësit të administratës publike 
 
Nëpunësi i administratës publike nuk duhet ta përdorë ose të lejojë ta përdorin detyrën zyrtare 

të tij, në mënyrë të tillë që të nxisë ose të detyrojë ndonjë person tjetër, përfshirë edhe vartësit, për të 
pasur ndonjë përfitim financiar ose të çdo lloji tjetër me interes personal. 

 
Neni 13 

Prona shtetërore 
 
1. Nëpunësit duhet të mbrojnë dhe ruajnë pronën e institucionit, përfshirë këtu edhe 

dokumentacionin zyrtar. Nëpunësi nuk duhet të përdorë ose të lejojë që të përdoret prona që institucioni 
zotëron ose ka në përdorim, për asnjë qëllim tjetër, përveçse për kryerjen e veprimtarive të miratuara, 
në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi. 

2. Nëpunësi duhet të përdorë mjetet që i ofron pozicioni i punës vetëm për realizimin e detyrave 
të tij dhe jo për qëllime personale. 

 
Neni 14 

Koha e punës 
 
Nëpunësi duhet ta përdorë kohën e punës në mënyrë efektive për realizimin e detyrave zyrtare. 

Kjo kohë nuk përdoret për asnjë qëllim tjetër, përveçse në rastet kur përdorimi i saj për qëllime të tjera 
është i autorizuar zyrtarisht, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 
Neni 15 

Paraqitja e nëpunësit 
 
Veshja dhe paraqitja e nëpunësit duhet të jenë serioze, për ta përfaqësuar sa më denjësisht 

administratën publike. 
Rregullat e hollësishme për veshjen dhe paraqitjen e nëpunësve në institucionet e administratës 

publike përcaktohen nga rregulloret e brendshme të institucioneve. 
 
 
 
 
 
 

KREU  VI 
PERIUDHA PAS PUNËSIMIT 

 
Neni 16 

Përdorimi i informacionit 
 
Nëpunësit e administratës publike pas largimit nga detyra nuk duhet ta përdorin informacionin 



konfidencial, të marrë gjatë kryerjes së detyrës, për interes personal. 
 

Neni 17 
Ndalimi i përfaqësimit në konfliktet me administratën publike 

 
Për një periudhë kohe 2-vjeçare, pas largimit nga detyra, ish-nëpunësi nuk duhet të përfaqësojë 

asnjë person ose organizatë në një konflikt ose marrëdhënie tregtare me administratën publike shqiptare, 
për detyrën që ai ka kryer ose në vazhdimësi të saj. 

 
KREU  VII 

DISPOZITA  TË FUNDIT 
 

Neni 18 
Dispozitë zbatuese 

 
1. Njësia e personelit është e detyruar t’i bëjë të ditur nëpunësit në çastin e punësimit të tij 

detyrimet që rrjedhin nga ky ligj dhe që duhen respektuar nga nëpunësi. 
2. Nëpunësi ka për detyrë të sillet në përputhje me këtë ligj dhe, për këtë arsye, informohet për 

dispozitat e tij dhe për çdo ndryshim ose shtesë. 
3. Nëpunësi duhet të kërkojë këshillim nga njësia e personelit të institucionit kur është i pasigurt 

për të vepruar. Njësia e personelit të institucionit, për raste të veçanta, këshillohet edhe me 
Departamentin e Administratës Publike. 

4. Dispozitat e këtij ligji janë pjesë e kushteve të punësimit të nëpunësit. Shkelja e tyre bëhet 
shkak për marrjen e masave disiplinore. 

5. Eprori direkt i nëpunësit të administratës publike ka përgjegjësi të kontrollojë nëse ai zbaton 
rregullat e treguara në këtë ligj dhe të propozojë ose të marrë masat e duhura disiplinore për shkeljet e 
tij. 

 
Neni 19 

Masat disiplinore 
 
Nëpunësit që shkelin parimet e etikës, të përcaktuara në këtë ligj, kur veprimet e tyre nuk 

përbëjnë vepër penale, ndëshkohen me masat disiplinore, sipas procedurës së përcaktuar në 
legjislacionin për statusin e nëpunësit civil. 

 
Neni 20 

Regjistrimi i masave 
 
1. Çdo institucion i administratës publike duhet të komunikojë pranë Departamentit të 

Administratës Publike çdo masë disiplinore të marrë ndaj një punonjësi brenda 10 ditëve nga marrja e 
masës. 

2. Departamenti i Administratës Publike i regjistron të gjitha masat disiplinore në Regjistrin 
Kombëtar të Administratës Publike. 

 
 
 

Neni 21 
Nxjerrja e akteve nënligjore 

 
Ngarkohet Këshilli i Ministrave të nxjerrë aktet nënligjore në zbatim të neneve 3, 7 e 11 të këtij 

ligji. 
 

Neni 22 
Hyrja në fuqi 

 



Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

Shpallur me dekretin nr.3967, datë 29.9.2003 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, Alfred 
Moisiu 



LIGJ  
Nr.9367, datë 7.4.2005 

 
PËR PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TË INTERESAVE NË USHTRIMIN E 

FUNKSIONEVE PUBLIKE 
 
Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 

Ministrave,  
 

KUVENDI 
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
VENDOSI: 

 
KREU I 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 

Neni 1  
Qëllimi 

 
Qëllimi i këtij ligji është garantimi i një vendimmarrjeje të paanshme, transparente, në 

interesin më të mirë të mundshëm të publikut e të besimit të tij ndaj institucioneve publike, nëpërmjet 
parandalimit të konfliktit ndërmjet interesave publikë dhe atyre privatë të një zyrtari në ushtrimin e 
funksioneve të veta. 

 
Neni 2 

Objekti 
 
Objekti i këtij ligji është përcaktimi i rregullave, mjeteve, mënyrave, procedurave, 

përgjegjësive dhe kompetencave për identifikimin, deklarimin, regjistrimin, trajtimin, zgjidhjen dhe 
dënimin e rasteve të konfliktit të interesave. 
 

Neni 3 
Përkufizime 

 
Në këtë ligj, termat e mëposhtëm kanë këtë kuptim: 
1. “Konflikt i interesit” është gjendja e konfliktit ndërmjet detyrës publike dhe interesave 

privatë të një zyrtari, në të cilën ai ka interesa privatë, të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, që ndikojnë, 
mund të ndikojnë ose duket sikur ndikojnë në kryerjen në mënyrë të padrejtë të detyrave dhe 
përgjegjësive të tij publike. 

2. “Kryerje në mënyrë të drejtë e detyrave dhe përgjegjësive” është mënyra e kryerjes së 
detyrave dhe përgjegjësive, të materializuara në një vendimmarrje, në të cilën zyrtari vepron në 
përputhje me ligjin, me ndershmëri, paanshmëri, përgjegjësi, përkushtim, në afat, në mbrojtje, në çdo 
rast, të interesit publik dhe të drejtave të ligjshme të personave privatë, si dhe për ruajtjen dhe forcimin 
e besueshmërisë e të dinjitetit të institucionit ku punon, të shtetit në përgjithësi dhe të figurës së 
zyrtarit. 

 3. “Kryerje në mënyrë të padrejtë e detyrave dhe e përgjegjësive” është rasti kur nuk 
plotësohet të paktën njëra prej kërkesave të pikës 2 të këtij neni për shkak dhe vetëm të ndikimit të 
mundshëm të interesave privatë të zyrtarit, sipas pikës 1 të këtij neni. 

4. Konflikti i interesit, i përcaktuar në pikën 1 të këtij neni, përfshin disa përkufizime të tjera, 
për lloje të ndryshme të shfaqjes së tij, si më poshtë: 

 
 
a) “konflikt faktik i interesit” është gjendja, në të cilën interesat privatë të zyrtarit ndikojnë, 

kanë ndikuar ose mund të kenë ndikuar në kryerjen në mënyrë të padrejtë të detyrave dhe 



përgjegjësive të tij zyrtare; 
b) “konflikt në dukje i interesit” është gjendja, në të cilën interesat privatë të zyrtarit duken, në 

pamje ose në formë, sikur kanë ndikuar, ndikojnë ose mund të ndikojnë në kryerjen në mënyrë të 
padrejtë të detyrave apo përgjegjësive të tij zyrtare, por, në fakt, ndikimi nuk ka ndodhur, nuk ndodh 
ose nuk ka mundësi të ndodhë; 

c) “konflikt i mundshëm i interesit” është gjendja, në të cilën interesat privatë të zyrtarit mund 
të shkaktojnë, në të ardhmen, shfaqjen e konfliktit faktik ose në dukje të interesit, nëse zyrtari do të 
përfshihej në detyra apo përgjegjësi të caktuara; 

ç) “konflikt rast për rast i interesit” është gjendja me konflikt interesi, në njërën nga tri llojet e 
mësipërme, që shfaqet rast për rast dhe lidhet me një vendimmarrje të veçantë; 

d) “konflikt i vazhdueshëm i interesit” është gjendja, në të cilën konflikti i interesit mund të 
shfaqet në mënyrë të përsëritur dhe/ose të shpeshtë në të ardhmen. 

5. “Zotërim aktiv i aksioneve ose i pjesëve në kapital” është ushtrimi i plotë i të gjitha të 
drejtave, që burojnë nga pronësia mbi aksionet ose pjesët në kapital. 

6. “Zotërim pasiv i aksioneve ose i pjesëve në kapital” është gjendja, në të cilën pronari ruan 
të drejtën e përfitimit të fryteve civile të pronësisë, por nuk mund të ushtrojë vetë asnjë veprim tjetër 
civil mbi këtë pronë. Të gjitha veprimet e tjera (administrim, zotërim, tjetërsim etj.) kryhen nga një 
person i besuar nga pronari, bazuar në një marrëveshje të lidhur ndërmjet tyre, që përcakton kriteret e 
përfitimit të fryteve të pasurisë, si dhe të drejta e detyrime të tjera të domosdoshme. I besuari nuk 
shkëmben asnjë mendim dhe asnjë informacion me pronarin dhe as nuk ndikohet nga ai për kryerjen e 
këtyre veprimeve me pasurinë. I besuari duhet të veprojë vetëm në të mirën e ruajtjes dhe rritjes së 
pasurisë, me të njëjtin motivim sikur këto veprime të kryheshin nga vetë pronari. Kufizimet në 
përzgjedhjen e të besuarit jepen në këtë ligj. Palët, në çdo rast, ruajnë të drejtën e zgjidhjes së kësaj 
marrëveshjeje. Pronari ka të drejtë të rimarrë, në çdo kohë, të drejtat e kryerjes së veprimeve të tjera 
civile me pronësinë, kur, sipas këtij ligji, kushtet që e diktuan këtë veprim nuk ekzistojnë më. Të 
drejtat dhe detyrimet e tjera, të papërmendura më sipër, rregullohen nga Kodi Civil i Republikës së 
Shqipërisë. 

7. “Zyrtar” është çdo person, që kryen detyra dhe ushtron funksione publike, sipas përcaktimit 
të shkronjave “a”, “b” e “c” të pikës 1 të nenit 4 të këtij ligji. 

8. “Institucion publik” është çdo subjekt, i përcaktuar në shkronjat “ç” e “d” të pikës 1 të nenit 
4 të këtij ligji. 

9. “Epror i një zyrtari” është një zyrtar tjetër, një njësi organizative brenda institucionit publik, 
drejtuesi më i lartë i institucionit publik ose një organ i këtij institucioni, që ka kompetenca emëruese, 
drejtuese, urdhëruese, vlerësuese ose kontrolluese, të drejtpërdrejta mbi këtë zyrtar, ose që i janë dhënë 
kompetenca të caktuara për zbatimin e këtij ligji. 

10. “Institucion epror” është një institucion publik (ose organ i një institucioni publik) që, 
sipas ligjeve në fuqi, ka kompetenca rregulluese, emëruese, drejtuese, urdhëruese, vlerësuese ose 
kontrolluese mbi një institucion tjetër publik (ose organ të tij), ku, në këtë të fundit, një zyrtar kryen 
detyrat dhe ushtron kompetencat e tij. Roli epror ushtrohet në përputhje me ligjet, që rregullojnë 
organizimin dhe funksionimin e institucioneve publike. Pavarësisht nëse një institucion epror mund të 
ketë njërën nga kompetencat e mësipërme, ai nuk mund të vlerësohet i tillë, nëse kjo do të çonte në 
cenimin e parimeve kushtetuese të ndarjes së pushteteve dhe të autonomisë institucionale. 

11. “Person i lidhur me një zyrtar” është çdo person fizik ose juridik, i cili rezulton të ketë 
pasur ose të ketë lidhje interesi, pasurore ose vetjake jopasurore, sipas nenit 5 të këtij ligji, me zyrtarin. 

12. “Parim i proporcionalitetit” është raporti ndërmjet rëndësisë së detyrave, përgjegjësive dhe 
kompetencave të një zyrtari ose institucioni publik me masat për parandalimin e konfliktit të 
interesave, raport në të cilin sa më të rëndësishme të jenë detyrat, përgjegjësitë ose kompetencat e 
zyrtarit, aq më të shumta janë kufizimet e interesave të zyrtarit, aq më të ashpra janë dënimet dhe në 
mënyrë edhe më të hollësishme janë përcaktuar rregullat, mënyrat, mjetet dhe procedurat për 
parandalimin e konfliktit të interesit nga institucionet publike. 

13. “Person fizik tregtar” përdoret sipas kuptimit të përcaktuar nga legjislacioni tregtar. 
 

Neni 4  
Fusha e zbatimit 

 



1. Dispozitat e këtij ligji përcaktojnë rregulla të detyrueshme për t'u zbatuar nga: 
a) çdo zyrtar, kur ai merr pjesë në një vendimmarrje për:  
i) akte dhe kontrata administrative; 
ii) akte të organeve gjyqësore, noteriale, për ekzekutimin e titujve ekzekutivë nga organet e 

përmbarimit dhe akte të organeve të prokurorisë; 
iii) akte normative, si dhe vetëm ato ligje që krijojnë pasoja juridike për subjekte 

individualisht të përcaktuara; 
 b) çdo zyrtar i institucioneve shtetërore, qendrore ose vendore dhe çdo punonjës i subjekteve 

të përcaktuara në shkronjën “d” ose përfaqësues i subjekteve të përcaktuara në shkronjën “ç”, në 
subjektet e përmendura në shkronjën “d”, kur ai merr pjesë në një vendimmarrje për kontrata, që 
krijojnë marrëdhënie juridiko-civile, me palë këto subjekte; 

c) çdo zyrtar ose punonjës, që ndodhet në pozicione, ka përgjegjësi, kryen detyra ose ushtron 
kompetenca të llojeve konkrete, të përcaktuara shprehimisht në këtë ligj, në njërën nga subjektet e 
shkronjës “ç” ose “d” të pikës 1 të këtij neni; 

ç) çdo institucion shtetëror, qendror ose vendor; 
d) çdo organ apo subjekt i krijuar dhe/ose në varësi të subjekteve të shkronjës “ç”, përfshirë 

edhe ndërmarrjet shtetërore ose vendore, shoqëritë tregtare me pjesëmarrje kontrolluese të kapitalit 
shtetëror ose vendor, organizatat jofitimprurëse dhe persona të tjerë juridikë, të kontrolluar nga 
subjektet e shkronjës “ç” ose nga vetë subjektet e kësaj shkronje; 

dh) personat e lidhur në masën dhe mënyrën e përcaktuar në këtë ligj. 
2. Për qëllimet e këtij ligji: 
a) vendimmarrje për një akt do të vlerësohet, në çdo rast, çasti i fundit i procesit 

vendimmarrës, gjatë të cilit vendoset përmbajtja përfundimtare e aktit; 
b) vendimmarrje për një akt do të vlerësohen edhe ato çaste paraprake të vendimmarrjes, sipas 

shkronjës “a” të kësaj pike, të cilat janë thelbësisht të rëndësishme dhe përcaktuese për përmbajtjen 
përfundimtare të aktit; 

c) një zyrtar ka kompetencë thelbësore dhe përcaktuese për një akt, nëse pjesëmarrja, ndikimi 
dhe qëndrimi i tij në vendimmarrjen për këtë akt, sipas shkronjave “a” ose “b” të kësaj pike, 
përcaktojnë përmbajtjen e aktit. 

 
Neni 5  

Interesat privatë 
 
1. Interesat privatë të zyrtarit janë ata interesa që përputhen, përmbajnë, bazohen ose burojnë 

nga: 
a) të drejta dhe detyrime pasurore të çdo lloj natyre;  
b) çdo marrëdhënie tjetër juridiko-civile; 
c) dhurata, premtime, favore, trajtime preferenciale; 
ç) negocime të mundshme për punësim në të ardhmen nga ana e zyrtarit gjatë ushtrimit të 

funksionit apo negocime për çdo lloj forme tjetër marrëdhëniesh me interes privat për zyrtarin, pas 
lënies së detyrës, të kryer nga ai gjatë ushtrimit të detyrës; 

d) angazhime në veprimtari private me qëllim fitimi ose çdo lloj veprimtarie, që krijon të 
ardhura, si dhe angazhime në organizata fitimprurëse dhe jofitimprurëse, sindikata ose organizata 
profesionale, politike, shtetërore dhe çdo organizatë tjetër; 

dh) marrëdhënie: 
i) familjare apo të bashkëjetesës;  
ii) të komunitetit; 
iii) etnike;  
iv) fetare;  
v) të njohura të miqësisë apo të armiqësisë; 
e) angazhime të mëparshme, nga të cilat kanë buruar ose burojnë interesa të përmendur në 

shkronjat e mësipërme të këtij neni. 
2. Kufizimet e interesave privatë, të përcaktuara shprehimisht në këtë ligj, zbatohen së bashku 

me kufizimet e të njëjtit interes privat, të përcaktuara shprehimisht në një ligj tjetër, sipas parimit, që 
zbatohet ai kufizim që është më i rreptë. 



3. Nëse në këtë ligj, në lidhje me një interes të caktuar privat të një zyrtari, nuk është 
përcaktuar ndonjë kufi sasior i kufizimit të këtij interesi, ndërsa në një ligj tjetër i njëjti interes, me 
qëllim parandalimin e konfliktit të interesave, kufizohet shprehimisht sipas një kufiri sasior, atëherë ky 
kufizim zbatohet edhe për këtë ligj dhe anasjelltas. 

4. Vlerësohet shkak për lindjen e konfliktit të interesit, çdo lloj interesi privat i një zyrtari nga 
ata të përcaktuar në këtë nen, çdo lidhje apo gërshetim ndërmjet dy a më shumë prej tyre, nëse për 
shkak të këtij interesi ose për shkak të daljes jashtë kufizimeve të detyrueshme të këtij interesi, shfaqet 
një gjendje me konflikt interesi, sipas përkufizimeve të pikave 1 e 4 të nenit 3 të këtij ligji. 

 
Neni 6 

Mënyra e kryerjes së detyrave publike dhe detyrimi për parandalimin  
e konfliktit të interesit 

 
1. Me zgjedhjen ose emërimin e tij e në vazhdim, zyrtari ka për detyrë të parandalojë dhe të 

zgjidhë vetë, sa më parë dhe në mënyrën më të frytshme të mundshme, çdo gjendje të konfliktit të tij 
të interesit. Në rast se zyrtari nuk është i bindur për ekzistencën apo jo të një konflikti interesi të lidhur 
me të, ai duhet të këshillohet sa më parë me eprorët. 

2. Çdo epror dhe institucion epror duhet të marrin të gjitha masat e nevojshme për të 
parandaluar dhe zgjidhur rastet e konfliktit të interesit. 

 
KREU II 

PROCEDURAT DHE MJETET PËR IDENTIFIKIMIN DHE REGJISTRIMIN  
E KONFLIKTEVE TË INTERESAVE 

 
Seksioni 1 

Identifikimi dhe regjistrimi i interesave në kushtet  
e konflikteve rast për rast të interesave 

 
Neni 7 

Deklarimi rast për rast i interesave privatë të zyrtarit 
 
1. Çdo zyrtar, në ushtrimin e kompetencave apo në kryerjen e detyrave të tij publike, në bazë 

të njohjes së tij dhe në mirëbesim, detyrohet që të bëjë vetëdeklarim paraprak, rast për rast, të 
ekzistencës së interesave të tij privatë, që mund të bëhen shkak për lindjen e një konflikti interesi. 

2. Deklarimi rast për rast i interesave privatë bëhet çdo herë nga zyrtari, kur kjo kërkohet nga 
eprori ose nga institucioni epror. Deklarimi, si rregull, duhet kërkuar dhe bërë paraprakisht. Kur kjo 
nuk është e mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi mund të kërkohet dhe të bëhet sa më shpejt të 
jetë e mundur. 

3. Vetëdeklarimi ose deklarimi me kërkesë bëhet si rregull me shkrim, kur zyrtari përfshihet 
në një vendimmarrje për një akt. Deklarimi me shkrim nuk është i domosdoshëm kur deklarimet 
verbale të zyrtarit janë të regjistrueshme dhe të dokumentueshme, sipas procedurave të përcaktuara me 
ligj dhe/ose në rregulloret e brendshme të institucionit publik, ku zyrtari ushtron funksionet e veta. 

4. Deklarimi i interesit për rastet e përcaktuara në shkronjën “dh”, “iii”, “iv” dhe “v” të pikës 1 
të nenit 5 të këtij ligji,  si dhe përkatësia në organizata politike në kuptim të shkronjës “d” të pikës 1 të 
nenit 5 të këtij ligji bëhet vetëm me vullnetin e lirë  të zyrtarit. 

Neni 8  
Identifikimi i interesave privatë të zyrtarit nga persona të tretë 

 
Ofrimi i informacionit, për interesat privatë të zyrtarit, është: 
a) detyrë e çdo zyrtari tjetër që ka dijeni, në veçanti e eprorit të tij;  
b) detyrë e çdo institucioni publik, që ka dijeni; 
c) e drejtë e palëve të interesuara, që preken nga veprimet e zyrtarit; 
ç) e drejtë e çdo personi, i cili ka dijeni dhe që ka një interes në përgjithësi e që përputhet me 

qëllimin e këtij ligji. 
 



Neni 9 
Burime të tjera informacioni për interesat privatë të zyrtarit 

 
Burime të tjera informacioni për interesat privatë të një zyrtari mund të jenë edhe: 
a) regjistrat publikë ose privatë, të mbajtur në përputhje me legjislacionin në fuqi;  
b) të dhënat nga media; 
c) të dhënat ose ankesat nga publiku;  
ç) çdo burim tjetër i ligjshëm. 
 

Neni 10  
Roli aktiv i institucioneve publike në mbledhjen e informacionit  

për interesat privatë të zyrtarit 
 
1. Autoriteti ose struktura përgjegjëse për zbatimin e këtij ligji, sipas nenit 41 pika 2 të tij, në 

përputhje me masën, mënyrën dhe radhën e përcaktuar në këtë ligj dhe/ose në aktet nënligjore e 
rregulloret e brendshme të një institucioni publik, të nxjerra në zbatim të këtij ligji, është i autorizuar 
që, në mënyrë aktive, në emër të institucionit publik përkatës: 

a) të mbledhë, nga burimet e ligjshme të informacionit, të dhëna për interesat privatë të një 
zyrtari; 

b) të pranojë informacionet e siguruara në mënyrë të ligjshme;  
c) të verifikojë besueshmërinë e këtyre informacioneve; 
ç) të vërë në dijeni zyrtarin për informacionet e siguruara për të; 
d) t'i japë mundësi zyrtarit të provojë të kundërtën, nëse ky i fundit e kërkon një gjë të tillë; 
dh) të bëjë regjistrimin e interesave privatë të zyrtarit. 
2. Çdo zyrtar, jo më vonë se 30 ditë nga hyrja në fuqi e këtij ligji ose nga data e fillimit të 

marrëdhënieve të punës në një institucion publik, është i detyruar të lëshojë një autorizim, në favor të 
institucionit publik ku ushtron funksionet, nëpërmjet të cilit ai e autorizon këtë institucion që të kryejë 
kontroll dhe të sigurojë të dhëna vetjake për zyrtarin, kudo ku ato janë regjistruar. Ky autorizim ka të 
njëjtën vlerë edhe për çdo institucion epror. 

3. Çdo institucion epror, sipas hierarkisë, është i autorizuar që, në mënyrë aktive, të kryejë të 
gjitha veprimet e përcaktuara në pikën 1 të këtij neni edhe për titullarët e institucioneve të tjera, që ka 
në juridiksion. 

 
Neni 11  

Regjistrimet rast për rast të konfliktit të interesit 
 
Për çdo rast të shfaqjes së një konflikti rast për rast të interesit, regjistrohen identiteti i zyrtarit, 

interesat privatë të tij, shkak për një konflikt interesi, thelbi i konfliktit, palët e interesuara, burimi i të 
dhënave, mënyra e marrjes dhe e verifikimit të tyre, si dhe vendimi që është marrë, mbështetur në këto 
të dhëna, përfshirë edhe vendimet e marra nga eprorët, institucionet eprore ose nga gjykatat. 

Regjistrimi bëhet nga autoriteti përgjegjës, sipas nenit 41 të këtij ligji. 
 

Neni 12 
E drejta e publikut për t'u njohur me regjistrimet për të dhënat private të zyrtarëve,  

në rastet e konflikteve rast për rast të interesit 
 
1. Regjistrimet e kryera sipas nenit 11 të këtij ligji janë dokumente zyrtare, për të cilat publiku 

mund të vihet në dijeni, në përputhje me ligjin nr.8503, datë 30.6.1999 “Për të drejtën e informimit për 
dokumentet zyrtare”. 

2. Regjistrimet e interesave, për qëllimet e një procedimi administrativ, u vihen në 
dispozicion, në kohë të arsyeshme, palëve në këtë procedim, sipas afateve dhe procedurave të 
përcaktuara në Kodin e Procedurave Administrative. 

3. Dispozitat e pikave 1 e 2 të këtij neni nuk zbatohen për mbledhjet e Këshillit të Ministrave, 
si dhe për mbledhjet e mbyllura të Kuvendit, të këshillit komunal ose bashkiak dhe të organeve të tjera 
kolegjiale, qendrore ose vendore. 



4. Regjistrimet janë gjithnjë të disponueshme për një proces gjyqësor ose arbitrimi, si dhe për 
një proces hetimi parlamentar. 

 
Neni 13  

Procedura të veçanta 
 
l. Për Presidentin e Republikës nuk gjejnë zbatim përcaktimet e pikës 2 të nenit 7 të këtij ligji, 

me përjashtim të rasteve kur ai ushtron funksionet si anëtar i një organi kolegjial, si dhe kur kjo ka të 
bëjë me një proces gjyqësor ndaj tij. 

2. Për proceset gjyqësore dhe hetimet parlamentare, identifikimi dhe regjistrimi i interesave, 
sipas këtij kreu, bëhen vetëm për ato veprime, që kryhen para dhe jashtë një procesi konkret gjyqësor 
civil, një procedimi penal ose hetimi parlamentar. Brenda këtij procesi, identifikimi dhe regjistrimi i 
interesave kryhen sipas rregullave të përcaktuara, sipas rastit, në kodet e procedurave civile dhe 
penale, si dhe të legjislacionit që rregullon procesin e hetimit parlamentar. 

 
Seksioni 2 

Identifikimi dhe regjistrimi periodik i interesave privatë 
 

Neni 14  
Zyrtarët që mbartin detyrimin për deklarim periodik të interesave privatë 

 
1. Janë të detyruar të bëjnë deklarim periodik të interesave, në Inspektoratin e Lartë të 

Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive, të gjithë zyrtarët e përcaktuar në pikën 1 të nenit 3 të ligjit 
nr.9049, datë 10.4.2003 “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive, të detyrimeve financiare të të 
zgjedhurve dhe të disa nëpunësve publikë”, së bashku me kategoritë e zyrtarëve, të përcaktuara në 
nenet 27 deri 33 të këtij ligji. 

2. Kuvendi, me propozimin e Inspektorit të Përgjithshëm, vendos detyrimin për deklarim 
periodik edhe për funksione të tjera, të paparashikuara në këtë ligj. 

3. Për qëllim të deklarimit periodik, ndër personat e lidhur me zyrtarin, mbartin detyrim për 
deklarim vetëm bashkëshorti/ja dhe fëmijët madhorë, sipas gjendjes familjare, të përcaktuar në 
certifikatë për periudhën e deklarimit. 

4. Personat e tjerë, të lidhur me një zyrtar, sipas këtij ligji, bëjnë deklarim të interesave, me 
kërkesë të Inspektorit të Përgjithshëm, kur kjo gjykohet e domosdoshme nga ky i fundit, për nevojat e 
verifikimit të deklarimit të zyrtarit. I besuari, sipas kuptimit të neneve 3 pika 6 dhe 38 pika 3 të këtij 
ligji, vlerësohet person i lidhur. 

5. Deklarimi i interesave shoqërohet me një autorizim të veçantë, ku deklaruesi autorizon 
organet e përcaktuara në këtë ligj të verifikojnë të gjitha subjektet, private e publike, brenda dhe jashtë 
vendit, për të dhënat e deklaratës. Deklarimi lëshohet brenda 15 ditëve nga mbarimi i afatit për 
deklarim. 

 
Neni 15  

Llojet e interesave privatë, që deklarohen periodikisht 
 
1. Interesat privatë, që deklarohen periodikisht janë: 
a) pasuritë, detyrimet financiare, si dhe të gjitha kërkesat e përcaktuara në nenin 4 të ligjit 

nr.9049, datë 10.4.2003 “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive, të detyrimeve financiare të të 
zgjedhurve dhe të disa nëpunësve publikë”; 

b) ata të përcaktuar në shkronjën “c” të pikës 1 të nenit 5 të këtij ligji, përjashtuar premtimet 
dhe favoret, përfshirë identitetin e personit fizik ose juridik, prej nga vijnë apo krijohen dhuratat a 
trajtimet preferenciale. Nuk deklarohen dhurata ose trajtimi preferencial kur vlera e tyre është më e 
vogël se 10 000 (dhjetë mijë) lekë, si dhe kur dy e më shumë dhurata ose trajtime preferenciale, të 
dhëna nga i njëjti person, së bashku, nuk e kalojnë këtë vlerë, gjatë së njëjtës periudhë deklarimi; 

c) ata të përcaktuar në shkronjën “d” të pikës 1 të nenit 5 të këtij ligji, përfshirë çdo lloj të 
ardhure, të krijuar nga kjo veprimtari ose angazhim. 

2. Interesat privatë, të përcaktuar në shkronjën “dh”, “iii”, “iv” dhe “v” të pikës 1 të nenit 5, si 



dhe përkatësia në organizata politike, në kuptim të shkronjës “d” të pikës 1 të nenit 5 të këtij ligji, nuk 
deklarohen dhe nuk kërkohet të deklarohen. 

3. Interesat privatë të llojeve të tjera nga ato të përcaktuara në nenin 5 të këtij ligji mund të 
kërkohen të deklarohen periodikisht, nëse kjo është e mundur dhe e përshtatshme për nënlloje 
interesash brenda këtyre llojeve, sipas përcaktimeve të Inspektorit të Përgjithshëm. 

4. Kur zyrtari transferon të drejtat e zotërimit aktiv të aksioneve ose të pjesëve në kapital, 
sipas pikës 3 të nenit 38 të këtij ligji, në deklarimin periodik, për sa kohë vazhdon kjo gjendje, ai 
deklaron vetëm gjendjen e këtyre të drejtave para transferimit dhe frytet e pasurisë, të cilat ai ka marrë 
efektivisht gjatë vitit për të cilin bëhet deklarimi. 

5. Në rastin e deklarimit para fillimit të punës, sipas të njëjtit kuptim të këtij termi, të 
përcaktuar në nenin 9 të ligjit nr.9049, datë 10.4.2003 “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive, të 
detyrimeve financiare të të zgjedhurve dhe të disa nëpunësve publikë”, deklarohen vetëm: 

a) interesat e përcaktuar në shkronjën “a” të pikës 1 të këtij neni, të grumbulluar deri në ditën 
e fillimit të detyrës, përjashtuar burimet e krijimit të tyre; 

b) interesat e përcaktuar në shkronjën “d” të pikës 1 të nenit 5 të këtij ligji, por vetëm ato 
angazhime dhe veprimtari, që ekzistojnë në datën e fillimit të punës, përfshirë çdo lloj të ardhure të 
krijuar nga këto angazhime ose veprimtari nga data 1 janar deri në datën e fillimit të punës të vitit të 
deklarimit. 

6. Deklarimi pas largimit nga funksioni, sipas të njëjtit kuptim të këtij termi, të shprehur në 
nenin 8 të ligjit nr.9049, datë 10.4.2003 “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive, të detyrimeve 
financiare të të zgjedhurve dhe të disa nëpunësve publikë”, kryhet vetëm një herë, në datën e largimit 
nga funksioni, me përjashtim të rastit kur zyrtari fillon punë në një detyrë tjetër, që, sipas këtij ligji, 
vazhdon të mbartë detyrimin për deklarim. 

7. Në deklarimin periodik jepen vetëm ndryshimet e ndodhura në interesat privatë, të 
deklaruar më parë, sipas pikës 1 të këtij neni, interesat e lindur gjatë vitit që deklarohet dhe çdo e 
ardhur e fituar gjatë gjithë vitit për të cilin bëhet deklarimi. 

Të gjithë zyrtarët dhe personat e tjerë të lidhur, që mbartin detyrim për deklarim, sipas pikave 
1, 2 e 3 të nenit 14 të këtij ligji, detyrohen të paraqesin deklaratën e tyre, të mbyllur në zarf, deri më 31 
mars të çdo viti, pranë autoritetit ose strukturës përgjegjëse të institucionit publik, të parashikuar në 
shkronjën “b” të pikës 2 të nenit 41 të këtij ligji. 

Për zyrtarët e përmendur në pikën 6 të këtij neni dhe kur ata nuk mbartin detyrimin për 
deklarim, pika 7 zbatohet për periudhën nga deklarimi i fundit deri në datën e largimit. Deklarimi 
kryhet jo më vonë se 15 ditë nga data e largimit nga funksioni. 
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Informimi i publikut për deklarimet e interesave 

 
Deklaratat e interesave dhe çdo dokument tjetër i lidhur me to janë dokumente zyrtare. 

Publiku mund të vihet në dijeni për të dhënat që përftohen nga deklarimi, në përputhje me ligjin 
nr.8503, datë 30.6.1999 “Për të drejtën e informimit për dokumentet zyrtare”. 
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Verifikimi i deklaratës së interesave 
 
1. Verifikimi i deklaratës së interesave bëhet vetëm për vërtetësinë dhe saktësinë e të dhënave, 

që përmbahen në deklaratë. Verifikimi përfshin përpunimin paraprak, kontrollin aritmetik e logjik, si 
dhe kontrollin e plotë, sipas të njëjtit kuptim metodologjik të këtyre termave, të përdorur në ligjin nr. 
9049, datë 10.4.2003 “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive, të detyrimeve financiare të të 
zgjedhurve dhe disa nëpunësve publikë”. 

2. Kontrolli i plotë për verifikimin e vërtetësisë dhe të saktësisë së të dhënave që përmbahen 
në deklaratë kryhet: 

a) çdo 2 vjet për zyrtarët e përcaktuar në nenet 27, 30 dhe 33 të këtij ligji; 



b) çdo 3 vjet për zyrtarët e përcaktuar në nenin 29 (vetëm për kryetarët e bashkive ose të 
komunave me mbi 10 000 banorë dhe për kryetarët e këshillave të qarqeve); në nenet 31 e 32 (vetëm 
për zyrtarët e nivelit të lartë drejtues, të përcaktuar në këto dy nene); për prefektët, gjyqtarët e apelit, 
prokurorët e apelit dhe të Prokurorisë së Përgjithshme; 

c) çdo 4 vjet për deputetët, për titullarët e institucioneve shtetërore, qendrore ose vendore, dhe 
anëtarët e organeve kolegjiale të këtyre institucioneve, të papërfshira në shkronjat e mësipërme të 
kësaj pike. 

3. Për të gjitha kategoritë e tjera të zyrtarëve, që u nënshtrohen deklarimit periodik (përfshirë 
ato të përcaktuara në shkronjat e mësipërme të pikës 2), kontrolli kryhet çdo vit për një numër prej të 
paktën 4 për qind të numrit të përgjithshëm të deklaratave. Përzgjedhja e deklaratave bëhet me short, 
në prani të përfaqësuesve të sindikatave, të grupeve të ndryshme të zyrtarëve (nëse ekzistojnë), të 
medias, të shoqërisë civile dhe përfaqësuesve të grupeve parlamentare. Përzgjedhja e një 
zyrtari/deklarate, në një vit, nuk e përjashton zyrtarin/deklaratën nga shorti për vitin pasardhës. 

4. Për rastet e përcaktuara në pikën 2 shkronjat “a”, “b” e “c” dhe në pikën 3 të këtij neni 
duhet të shmanget kryerja e dyfishtë e kontrollit mbi të njëjtën deklaratë të të njëjtit zyrtar, të bërë në 
të njëjtin vit, përjashtuar rastet e pikës 5 të këtij neni. 

5. Kontrolli ose rikontrolli i plotë i deklarimit kryhet çdo herë që gjykohet e nevojshme nga 
Inspektori i Përgjithshëm, kur ai ka të dhëna, nga burime të ligjshme, që vënë në dyshim vërtetësinë 
dhe saktësinë e të dhënave që përmbahen në deklarimin e një zyrtari, si dhe kur ka mospërputhje, që 
rezultojnë nga kontrolli aritmetik e logjik, të cilat tregojnë se burimet nuk mbulojnë ose nuk 
justifikojnë të drejtat pasurore të deklaruesit. 
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Hetimi administrativ 
 
l. Kur nga rezultatet e verifikimit të deklarimit rezulton se burimet nuk mbulojnë apo 

justifikojnë pasuritë ose kur për një deklaratë, pavarësisht nëse ka kaluar apo jo në kontroll të plotë, ka 
të dhëna, nga burime të ligjshme, për fshehje të interesave dhe të çdo të dhëne tjetër private, që është e 
detyrueshme të deklarohet, ose deklarime të rreme, Inspektori i Përgjithshëm mund të nisë hetimin 
administrativ. 

2. Mbledhja e të dhënave, kryerja e kontrollit të plotë dhe hetimi administrativ bëhen në 
përputhje me Kodin e Procedurave Administrative. 

 
 
 

Seksioni 3 
Dispozita të përbashkëta për të dyja sistemet  
e identifikimit dhe të regjistrimit të interesave 
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Lidhja ndërmjet dy sistemeve të identifikimit dhe regjistrimit të interesave 
 
Sistemi rast për rast dhe ai periodik i identifikimit dhe i regjistrimit të interesave ndërtohen 

dhe zbatohen në forma dhe mjete të tilla, që ndihmojnë njëri-tjetrin për: 
a) parandalimin sa më të frytshëm të konfliktit të interesave; 
b) mundësinë për informim sa më të plotë e më të lehtë të publikut me të dhënat e regjistruara 

të interesave. 
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Mbrojtja për dhënien e informacioneve 

 
Çdo zyrtar apo çdo subjekt, i cili ofron informacion të bazuar për rastet e konfliktit të 

interesave të padeklaruara nga subjektet e këtij ligji, përfiton, sipas rastit, një mbrojtje të veçantë 
administrative, si më poshtë: 

a) zyrtari, për të cilin jepet informacion, nuk mund të ushtrojë asnjë kompetencë 



administrative me efekte ndëshkuese mbi subjektin informues dhe as të bëhet pengesë për fitimin e të 
drejtave të ligjshme nga ky i fundit për shkak të dhënies së informacionit; 

b) kur marrja e masës ndaj subjektit që informon përcaktohet nga një shkak tjetër ligjor, ajo 
merret vetëm nga një zyrtar, që  qëndron në marrëdhënie varësie vertikale mbi zyrtarin, për të cilin 
është dhënë informacioni, me përjashtim të rastit kur marrja e masës administrative bëhet në kushtet e 
nenit 37 pika 6 të këtij ligji. 

 
KREU III 

KUFIZIMI I INTERESAVE PRIVATË PËR PARANDALIMIN E KONFLIKTEVE TË 
INTERESAVE NË ÇËSHTJE DHE RASTE TË VEÇANTA 

 
Seksioni 1  

Kufizime të interesave privatë të zyrtarit për parandalimin e konfliktit  
rast për rast të interesit për çështje të veçanta 
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Ndalimi i lidhjes së kontratave 
 
l . Nuk mund të lidhë kontratë me asnjë institucion publik: 
a) asnjë person fizik, sipas rastit, në kuptimin civil ose tregtar, kur ai përkon me një person, i 

cili është zyrtar në funksionet e përcaktuara në seksionin 2 të këtij kreu;  
b) asnjë shoqëri tregtare, ortakëri ose shoqëri e thjeshtë, në lidhje me të cilën zyrtari, që u 

përket kategorive të përmendura në shkronjën “a” të pikës 1 të këtij neni, zotëron, në mënyrë aktive 
ose pasive, aksione ose pjesë në kapital në çfarëdo sasie. 

 2. Kur zyrtari është në funksionin e kryetarit ose nënkryetarit të bashkisë, komunës ose 
këshillit të qarkut, të anëtarit të këshillit përkatës ose është zyrtar i nivelit të lartë drejtues i një njësie 
të qeverisjes vendore, sipas kuptimit relativ të këtij termi për këto njësi, ndalimi i kontratave, sipas 
shkronjave “a” dhe “b” të pikës l  të këtij neni, zbatohet vetëm në rastin e lidhjes së kontratave me 
bashkinë, komunën ose qarkun, ku ushtron funksionet zyrtari, si dhe në rastin e lidhjes së kontratave 
me institucione publike, në varësi të bashkisë, komunës ose qarkut. Për këta zyrtarë dhe për kufizimin 
e kësaj pike, në kuptim të shkronjës “b” të pikës 1 të këtij neni, ndalimi zbatohet për çdo sasi të 
zotërimit të aksioneve ose pjesëve në kapital dhe për çdo nivel të ardhurash të përgjithshme bruto 
vjetore të shoqërisë. 

3. Pavarësisht përcaktimeve në pikat 1 dhe 2 të këtij neni, nuk mund të lidhet kontratë 
ndërmjet institucionit publik, në të cilin ushtron funksionet zyrtari dhe çdo institucioni publik, në 
varësi të këtij institucioni nga njëra anë, dhe një personi fizik, civil ose tregtar, ose person juridik, si 
dhe çdo ortakëri ndërmjet këtyre personave, nga ana tjetër, kur: 

a) zyrtari ka kompetencë thelbësore dhe përcaktuese në vlerësimin e ofruesve dhe të ofertave 
dhe përcaktimin e termave të kontratës; 

b) zyrtari ka interesa privatë, sipas përcaktimeve të nenit 37 të Kodit të Procedurave 
Administrative dhe/ose të nenit 709 të Kodit Civil. 

4. Nga ndalimet e pikave 1, 2 dhe 3 të këtij neni përjashtohen rastet kur lidhja e kontratës: 
a) ka të bëjë me punësimin e vetë zyrtarit në institucion publik ose me statusin e tij ligjor; 
b) ka të bëjë me marrjen nga zyrtari të një shërbimi, që ofrohet nga institucioni publik ose 

organizmat dhe subjektet e krijuara a nën kontrollin e institucionit publik, kur këto shërbime janë të 
parashikuara në objektin e veprimtarisë së institucionit publik, si dhe me kushtin që shërbimi nuk i 
jepet zyrtarit në mënyrë favorizuese apo si trajtim preferencial në raport me të tjerët; 

c) bazohet në ligje të veçanta, për qëllime publike, ose për trajtime të posaçme të kategorive të 
ndryshme të zyrtarëve; 

ç) është e domosdoshme për kryerjen e funksionit publik dhe nuk ka alternativë tjetër; 
d) ka të bëjë me një dhuratë, favor ose trajtim preferencial, në çdo rast pa kundërshpërblim, që 

subjektet e përcaktuara në pikën 1 shkronjat “a” dhe “b” dhe në pikën 2 të këtij neni, bëjnë në favor të 
një institucioni publik. 

5. Për rastin përjashtimor të shkronjës “ç” të pikës 4 të këtij neni, institucioni publik, që lidh 
kontratën, sipas ligjeve dhe akteve nënligjore që rregullojnë funksionimin e tij: 



a) kërkon pëlqimin e institucionit më të afërt epror; 
b) njofton Inspektoratin e Lartë dhe e bën këtë kontratë publike në mungesë të institucionit 

apo kur marrja e pëlqimit bie ndesh me parimin e pavarësisë së institucioneve. 
6. Për zyrtarët e përcaktuar në nenin 30 të këtij ligji: 
a) ndalohet lidhja e kontratave ndërmjet këtij zyrtari, qoftë  si person civil ose fizik tregtar, si 

dhe çdo personi, në raport me të cilin zyrtari ka interes të llojit, të përcaktuar në shkronjat “a”, “b”, 
“c”, “ç”, “d”, “dh”, “i” (deri në shkallë të dytë) dhe "e" të pikës 1 të nenit 5 të këtij ligji, nga njëra anë 
dhe operatorëve-subjekteve tregtare, që ushtrojnë veprimtari në sferën e juridiksionit ose të ndikimit të 
këtij autoriteti, nga ana tjetër; 

b) përjashtohen nga ky ndalim kontratat që lidhen me marrjen e shërbimeve nga ana e zyrtarit 
ose e personave të lidhur nga këta operatorë dhe furnizimet që personat e lidhur mund t'u japin këtyre 
operatorëve, por me kusht që shërbimi nuk i jepet zyrtarit ose personave të lidhur me të ose furnizimi i 
këtyre të fundit nuk bëhet në mënyrë apo trajtim të veçantë ose individualisht preferencial, për shkak 
të kësaj lidhjeje, në raport me përfituesit dhe/ose klientët e tjerë. Nëse një kontratë lidhet në përputhje 
me këtë lejim, kërkohet gjithnjë paraprakisht moskundërshtimi i entit rregullator përkatës, bazuar në 
një kërkesë zyrtare dhe të argumentuar, si dhe kontrata bëhet kurdoherë publike nga vetë enti 
rregullator. Mungesa e një përgjigjeje brenda 30 ditëve nga ana e entit rregullator konsiderohet 
moskundërshtim.  
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Ndalime në sigurimin e të ardhurave për shkak të funksionit të veçantë 
 
1. I ndalohet që të zotërojë, në mënyrë aktive, aksione ose pjesë në kapital, si dhe çdo lloj 

përfitimi tjetër, që nuk buron nga zotërimi pasiv, nga shoqëritë tregtare, që janë të përjashtuara ose të 
lehtësuara nga detyrimet doganore ose tatimore, si dhe kur këto shoqëri ushtrojnë veprimtari në zonat 
e lira, çdo zyrtari që ka kompetencë thelbësore dhe përcaktuese në dhënien shoqërisë të secilit prej 
trajtimeve të sipërpërmendura. 

2. Zyrtarit, që është përfaqësues i një institucioni publik në zotërimin e aksioneve ose të 
pjesëve në kapital të shoqërive tregtare, gjatë ushtrimit të këtij funksioni i ndalohet:  

 
 
a) marrja drejtpërdrejt ose tërthorazi, me ndërmjetësimin e palëve të treta, e çdo përfitimi 

financiar, përfshirë krijimin e një burimi të ardhshëm financiar, që lidhet ose përftohet për shkak të 
detyrës së tij si përfaqësues; 

b) pranimi, në favor të tij, i dhuratave ose pjesëve në kapital nga shoqëria, anëtarët ose organet 
e saj; 

c) blerja e pjesëve në kapital, aksioneve ose pasurive të këtyre shoqërive;  
ç) përfitime të drejtpërdrejta ose të tërthorta nga furnizues a klientë të këtyre shoqërive. 
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Ndalimi i marrjes së dhuratave, favoreve, premtimeve  

ose trajtimeve preferenciale 
 
1. Është e ndaluar që një zyrtar të kërkojë ose të marrë, në mënyrë të drejtpërdrejtë a të 

tërthortë, dhurata, favore, premtime ose trajtime preferenciale, të cilat i jepen për shkak të pozicionit të 
tij, nga një individ, person fizik ose juridik privat, kur kjo mund të shkaktojë lindjen e një konflikti 
interesi të çdo lloji. 

2. Përjashtohen vetëm rastet e përcaktuara me akte të organeve kompetente, të cilat lejojnë 
pranimin e dhuratave apo trajtimeve preferenciale për arsye protokollare. 

3. Zyrtari, të cilit i janë ofruar dhurata, favore, premtime ose trajtime preferenciale, sipas pikës 
1 të këtij neni, duhet: 

a) t'i refuzojë ato dhe, në rast se ofrimi është kryer pa dijeninë e tij ose paraprakisht, t'ia kthejë 
mbrapsht ofruesit ose, në pamundësi, t'ia dorëzojë zyrtarisht eprorit ose institucionit më të afërt epror; 

b) të përpiqet të identifikojë personin që i ofron ato, motivet dhe interesat e tij; 
c) të informojë, në çdo rast dhe menjëherë, eprorin ose institucionin më të afërt epror për 



dhuratën, favorin, premtimin ose trajtimin preferencial të ofruar apo të dhënë, identitetin e ofruesit, kur 
ky është i identifikueshëm, rrethanat, si dhe të japë gjykimin për arsyet e mundshme të kësaj ngjarjeje 
e për lidhjen e saj me detyrat e tij si zyrtar; 

ç) të vazhdojë normalisht ushtrimin e detyrës, sidomos për problemin për të cilin është ofruar 
dhurata, favori, premtimi ose trajtimi preferencial dhe të mbajë vazhdimisht në dijeni eprorin për çdo 
zhvillim të mundshëm; 

d) në rast se ofrimi ose dhënia e të mirave të sipërpërmendura lidhen me kryerjen e një vepre 
penale, ta raportojë atë tek organet kompetente për ndjekje penale. 
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Kufizimi i interesave të personave të lidhur me zyrtarin 
 
1. Rrethi i personave të lidhur me zyrtarin, në zbatim të ndalimeve të përcaktuara në nenin 21 

pikat 1, 2 e 6 dhe në nenin 22 të këtij ligji, përbëhet nga bashkëshorti/ja, fëmijët në moshë madhore 
dhe prindërit e zyrtarit e të bashkëshortit/es. 

2. Rrethi i personave të lidhur me zyrtarin, në zbatim të nenit 23 të këtij ligji, përveç atyre të 
përcaktuar në pikën 1 të këtij neni, zgjerohet edhe me çdo person fizik ose juridik, i cili, në lidhje me 
dhuratën, favorin, premtimin ose trajtimin preferencial, luan rolin e ndërmjetësit a të shkëmbyesit të 
interesave të lindur nga ky veprim. 

3. Ndalimet dhe kufizimet për zyrtarin, të përcaktuara në këtë seksion, zbatohen edhe për 
personat e lidhur me të, në përputhje me pikat e mësipërme të këtij neni. 

4. Kufijtë e zotërimit të aksioneve ose të pjesëve në kapital janë të njëjtë me ata të përcaktuar 
në nenin 21 të këtij ligji edhe: 

a) për çdo person të lidhur me zyrtarin veç e veç; 
b) për tërësinë e interesave të zyrtarit dhe të personave të lidhur me të;  
c) për tërësinë e interesave të personave të lidhur me zyrtarin. 
5. Ndalimet dhe kufizimet e këtij seksioni nuk zbatohen për personat e lidhur me personat e 

lidhur me zyrtarin. 
Neni 25 

Zotërimi në mënyrë të tërthortë i interesave 
 
1. Me persona juridikë, të cilët përmenden në këtë seksion, nënkuptohen personat juridikë, 

rezidentë dhe jorezidentë në Republikën e Shqipërisë. 
2. Ndalimi i lidhjes së kontratave, sipas çdo rasti të nenit 21 të këtij ligji, zbatohet edhe për ato 

shoqëri tregtare, ortakëri ose shoqëri të thjeshta që shfaqen si palë në lidhjen e një kontrate me një 
institucion publik, në të cilat shoqëritë tregtare, ortakëritë ose shoqëritë e thjeshta, të përmendura në 
nenin 21 pikat 1 shkronja "b" dhe 3 e 6 të këtij ligji, zotërojnë aksione ose pjesë në kapital.  

 
Seksioni 2  

Kufizimi i interesave privatë për parandalimin e rasteve  
të veçanta të konfliktit të vazhdueshëm të interesave 
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Të përgjithshme 
 
1. Llojet dhe kufizimet e interesave privatë të kategorive të zyrtarëve, të përcaktuara në këtë 

seksion, nuk përjashtojnë llojet dhe kufizimet e përcaktuara në ligje të tjera për këto kategori 
zyrtarësh, të zbatuara për të njëjtin qëllim, por, në çdo rast, zbatohet kufizimi më i rreptë, në përputhje 
me përcaktimet e nenit 5 të këtij ligji. 

2. Për zyrtarët e tjerë, të patrajtuar në këtë seksion, zbatohen kufizime të përcaktuara në ligje 
të veçanta për të njëjtin qëllim. 

Kur me ligj përcaktohet se këta zyrtarë nuk mund të kryejnë asnjë veprimtari private, kjo 
kupton edhe ndalimin e zotërimit në mënyrë aktive të aksioneve ose pjesëve në kapital në shoqëritë 
tregtare në ato kushte për të cilat ndalohet veprimtaria private. 

3. Me persona juridikë, të cilët përmenden në këtë seksion, kuptohen të gjithë personat 



juridikë, të regjistruar në territorin e Republikës së Shqipërisë, sipas legjislacionit në fuqi. 
4. Kur zyrtari zotëron interesa të lidhur me persona fizikë ose juridikë, të regjistruar jashtë 

territorit të Republikës të Shqipërisë, që zotërojnë ose kontrollojnë një person juridik, të regjistruar në 
Republikën e Shqipërisë, dhe nga të cilët, në mënyrë të tërthortë, krijohen të drejta mbi këtë person, 
kufizimi i interesave të zyrtarit dhe/ose të personit juridik, të zotëruar ose të kontrolluar, zbatohet në 
atë masë, që ky veprim i tërthortë të japë të njëjtin rezultat. 
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Kufizimet për anëtarin e Këshillit të Ministrave dhe zëvendësministrin 
 
Kryeministri, Zëvendëskryeministri, ministri dhe zëvendësministri: 
a) nuk mund të jenë drejtues ose anëtarë të organeve drejtuese në organizata fitimprurëse dhe 

jofitimprurëse, sindikata ose organizata profesionale dhe çdo organizate tjetër, përjashtuar organizatat 
politike dhe shtetërore, si dhe në rastet kur një pozicion i tillë diktohet për shkak të funksionit; 

b) nuk mund të ushtrojnë veprimtari private, që krijon të ardhura në formën e personit fizik 
tregtar, ortakëri personash fizikë tregtarë të çdo forme, si dhe profesione të lira të avokatisë, noterisë, 
ekspertit të licencuar, si dhe të konsulentit, agjentit a përfaqësuesit të organizatave të përcaktuara në 
shkronjën “a” të këtij neni, si dhe nuk mund të jenë të punësuar, me kohë të plotë, në një detyrë tjetër; 

c) nuk mund të zotërojnë në mënyrë aktive aksione ose pjesë të kapitalit të një shoqërie 
tregtare, pavarësisht nga fusha e veprimtarisë së saj. 

 
 
 

Neni 28 
Kufizimet për deputetin 

 
Deputeti: 
a) nuk mund të jetë drejtues ose anëtar i organeve drejtuese të organizatave fitimprurëse; 
b) nuk mund të ushtrojë veprimtari private, që krijon të ardhura në formën e personit fizik 

tregtar, ortakëri personash fizikë tregtarë të çdo forme, profesione të lira të avokatisë, noterisë, 
ekspertit të licencuar, si dhe të konsulentit, agjentit a përfaqësuesit të organizatave të përcaktuara në 
shkronjën “a” të këtij neni dhe nuk mund të jetë i punësuar, me kohë të plotë, në një detyrë tjetër; 

c)  nuk mund të zotërojë, në mënyrë aktive, asnjë aksion ose pjesë në kapital të një shoqërie 
tregtare, nëse ajo rezulton me pozitë dominuese në treg. 
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Kufizimet për kryetarin e bashkisë, të komunës dhe të këshillit të qarkut 
 
Kryetari i bashkisë, i komunës dhe i këshillit të qarkut: 
a) nuk mund të jenë drejtues ose anëtarë të organeve drejtuese të organizatave fitimprurëse, që 

ushtrojnë veprimtari brenda territorit të juridiksionit të tij; 
b) nuk mund të ushtrojnë veprimtari private, që krijon të ardhura në formën e personit fizik 

tregar, ortakëri personash fizikë tregtarë të çdo forme, profesione të lira të avokatisë, noterisë, ekspertit 
të licencuar, si dhe të konsulentit, agjentit a përfaqësuesit të organizatave, të përcaktuara në shkronjën 
“a” të këtij neni dhe nuk mund të jenë të punësuar, me kohë të plotë, në një detyrë tjetër. 
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Kufizimet për anëtarin e organit të autoritetit rregullator 
 
Për anëtarin e organit të një autoriteti rregullator ose të mbrojtjes së konkurrencës, përfshirë 

Guvernatorin e Bankës së Shqipërisë, Zëvendësguvernatorin dhe anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës të 
saj: 

a) zbatohen të gjitha kufizimet dhe lejimet e përcaktuara në nenin 31 të këtij ligj; 
b) zbatohet edhe kushti që një zyrtar i tillë nuk mund të zotërojë asnjë të drejtë, të 

drejtpërdrejtë apo të tërthortë, sipas kuptimit të nenit 25 pika 2 të këtij ligji, në raport me çdo subjekt, 



që ushtron veprimtari në sferën e juridiksionit ose të ndikimit të këtij autoriteti, përfshirë ndalimin e 
plotë të zotërimit, në mënyrë aktive apo pasive, të aksioneve në këto shoqëri.  

  
Neni 31 

Kufizimet për zyrtarin e nivelit të lartë dhe të mesëm, drejtues të administratës publike, 
institucioneve të tjera publike, Policisë së Shtetit dhe Forcave të Armatosura të Republikës  

së Shqipërisë 
 
Nëpunësi civil i nivelit të lartë e të mesëm drejtues, sipas përcaktimit të nenit 11 të ligjit 

nr.8549, datë 11.11.1999 “Statusi i nëpunësit civil”, zyrtari i nivelit të lartë e të mesëm të Policisë së 
Shtetit dhe të Forcave të Armatosura, sipas sistemit të gradave dhe detyrave të zbatueshme për këto 
institucione publike, zyrtarët e nivelit të lartë dhe të mesëm, që barazohen me ata të nëpunësit civil në 
entet rregullatore (dhe ata sipas nenit 30 të këtij ligji) dhe në të gjitha institucionet e tjera publike, si 
dhe prefekti: 

a) nuk mund të jenë drejtues në organizatat fitimprurëse; 
b) nuk mund të jenë anëtarë në organet drejtuese të një shoqërie tregtare ose në një organizatë 

jofitimprurëse, kur këta ushtrojnë veprimtari në një sferë që përputhet ose pritet me sferën e 
juridiksionit të zyrtarit dhe të kompetencës së tij për të vepruar, me akte të nxjerra nga ai, ose kur 
zyrtari ka rol thelbësor dhe përcaktues në nxjerrjen e këtyre akteve, me akte të cilat krijojnë pasoja 
juridike, përfitime ose kosto mbi këto shoqëri a organizata apo mbi shoqëri ose organizata të tjera që 
bashkëpunojnë ose konkurrojnë me shoqërinë në fjalë, përjashtuar rastet kur ky pozicion në shoqëri 
ose organizatë vjen për shkak të funksionit dhe/ose të statusit; 

c) nuk mund të ushtrojnë veprimtari private, që krijon të ardhura në formën e personit fizik 
tregtar, ortakëri personash fizikë tregtarë të çdo forme, profesione të lira të avokatisë, noterisë, 
ekspertit të licencuar, si dhe të konsulentit, agjentit a të përfaqësuesit të organizatave, të përcaktuara në 
shkronjën “a” të këtij neni, dhe nuk mund të jenë të punësuar, me kohë të plotë, në një detyrë tjetër; 

ç) mund të zotërojnë, në mënyrë aktive, aksione ose pjesë në kapital të një shoqërie tregtare, 
pa asnjë kufizim, me përjashtim të rastit kur shoqëria ushtron veprimtari në një sferë që përputhet ose 
pritet me sferën e juridiksionit të zyrtarit dhe të kompetencës së tij për të vepruar, me akte të nxjerra 
nga ai, ose kur zyrtari ka rol thelbësor dhe përcaktues në nxjerrjen e këtyre akteve, të cilat krijojnë 
pasoja juridike, përfitime ose kosto mbi këto shoqëri apo mbi shoqëri të tjera, që bashkëpunojnë ose 
konkurrojnë me shoqërinë në fjalë, rast në të cilin zyrtari mund të zotërojë aksione ose pjesë në kapital 
vetëm, në përputhje me kushtet e përcaktuara në shkronjën “c” të nenit 27 të këtij ligji. 

 
Neni 32  

Kufizimet për zyrtarin e organit tatimor ose doganor 
 
Mbi zyrtarin e administratës doganore dhe tatimore, që merret drejtpërdrejt me mbledhjen e të 

ardhurave doganore ose tatimore, përveç  kufizimeve, të përcaktuara në nenin 31 të këtij ligji, 
zbatohen edhe kufizimet e mëposhtme: 

a) zyrtari i organit doganor nuk mund të zotërojë, në mënyrë aktive, asnjë aksion ose pjesë në 
kapital në shoqëritë tregtare, që kryejnë veprimtari import-eksporti; 

b) zyrtari i organit tatimor nuk mund të zotërojë, në mënyrë aktive, asnjë aksion ose pjesë në 
kapital në shoqëritë  tregtare, që shlyejnë detyrimet tatimore ose ushtrojnë veprimtari në fushën ose 
territorin e juridiksionit të degës së tatim-taksave, ku ushtron funksionet ky zyrtar. Për zyrtarët e 
organit drejtues qendror, territor i juridiksionit vlerësohet i gjithë territori i Republikës së Shqipërisë. 
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Kufizimet për disa zyrtarë të tjerë në funksione të larta shtetërore 
 
Presidenti i Republikës, gjyqtari i Gjykatës Kushtetuese, gjyqtari i Gjykatës së Lartë, Kryetari 

i Kontrollit të Lartë të Shtetit, Prokurori i Përgjithshëm, Avokati i Popullit, anëtari i Komisionit 
Qendror të Zgjedhjeve, anëtari i Këshillit të Lartë të Drejtësisë dhe Inspektori i Përgjithshëm i 
Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive nuk mund të zotërojnë aksione në 
mënyrë aktive ose pjesë në kapital të një shoqërie tregtare, të çdo forme. 
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Vlerësimi i pozitës dominuese në treg të një shoqërie 
 
1. Për nevojat e zbatimit të këtij ligji, Autoriteti i Konkurrencës, në përputhje me ligjin 

nr.9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, vlerëson me ose pa kërkesë, nëse një shoqëri 
ka pozitë dominuese në një treg. 

2. Kur një shoqëri është cilësuar paraprakisht nga ky autoritet si një shoqëri me pozitë 
dominuese në treg, çdo zyrtar, epror, institucion publik dhe institucion epror e marrin këtë fakt si të 
mirëqenë. 

3. Nëse një shoqëri, në të cilën një zyrtar zotëron aksione ose pjesë në kapital, nuk është 
cilësuar paraprakisht nga ky autoritet si një shoqëri me pozitë dominuese  në treg, dhe kur eprori ose 
institucioni epror, në bazë të të dhënave zyrtare, gjykon se ka vend për një vlerësim të pozicionit në 
treg të kësaj shoqërie, i kërkon zyrtarisht Autoritetit të Konkurrencës vlerësimin për pozicionin e kësaj 
shoqërie. Kërkesa duhet të bashkëshoqërohet edhe me të dhëna të plota dhe të besueshme, në mënyrë 
që të lehtësohet procesi vlerësues i Autoritetit të Konkurrencës. Kur zyrtari, me të cilin lidhet çështja, 
është i interesuar, e bën kërkesën pranë Autoritetit të Konkurrencës, nëpërmjet institucionit publik, ku 
ai ushtron funksionet ose nëpërmjet institucionit epror. 

4. Autoriteti i Konkurrencës, për nevojën e zbatimit të këtij ligji, është i detyruar të përgjigjet 
zyrtarisht në bazë të njohjes më të mirë, me një vlerësim pohues ose mohues, sa herë që kjo i kërkohet 
nga një institucion publik, sa më shpejt të jetë e mundur, por jo më vonë se 1 muaj nga data e marrjes 
së kërkesës. Për arsye të përligjura, Autoriteti i Konkurrencës mund ta shtyjë afatin dhe të përcaktojë 
një afat të mundshëm të kthimit të përgjigjes, duke e njoftuar për këtë kërkuesin. 

5. Deri në marrjen e një përgjigjeje përfundimtare nga Autoriteti i Konkurrencës, zyrtari 
vazhdon të gëzojë të drejtat e tij sikur kjo pozitë dominuese të mos ekzistonte, por kjo nuk duhet ta 
pengojë zyrtarin, eprorin ose institucionin epror të marrë të gjitha masat alternative parandaluese e të 
përshtatshme, sipas përcaktimeve të nenit 37 të këtij ligji, me qëllim që t'i paraprijnë mundësisë së 
vlerësimit si një shoqëri me pozitë dominuese  në treg. 
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Prania e interesave në personat e lidhur me zyrtarin 
 
1. Person i lidhur, për qëllim të neneve 27 deri 33 të këtij ligji, për kufizimet e interesave 

privatë të zyrtarëve, të përcaktuar në nenet e tjera të këtij seksioni, janë vetëm bashkëshorti/ja, fëmijët 
në moshë madhore, prindërit e zyrtarit e të bashkëshortit/es. 

2. Në rast se aksionet apo pjesët në kapital janë të regjistruara në emrin e personit të lidhur, ato 
vlerësohen njëlloj si të ishin të regjistruara në emër të vetë zyrtarit dhe personit të lidhur i kufizohen të 
drejtat pasurore për to, në të njëjtën masë dhe mënyrë si në rastin e vetë zyrtarit. Këto kufizime nuk 
zbatohen për personat e lidhur me personat e lidhur me zyrtarin. 

3. Kufizimi i pikës 2 të këtij neni zbatohet njëlloj dhe respekton të njëjtët kufij edhe për rastet 
e mëposhtme: 

a) tërësinë e aksioneve ose të pjesëve në kapital të zyrtarit dhe të personave të lidhur me të; 
b) tërësinë e aksioneve ose të pjesëve në kapital të personave të lidhur me zyrtarin. 
4. Personi i lidhur me një zyrtar nuk mund të ushtrojë veprimtari si person fizik tregtar ose 

ortakëri personash fizikë tregtarë të çdo forme, nëse veprimtaria përputhet ose pritet me sferën e 
juridiksionit të zyrtarit dhe të kompetencës së tij për të vepruar, me akte individuale apo normative të 
nxjerra nga ai, ose kur zyrtari ka rol thelbësor dhe përcaktues në nxjerrjen e këtyre akteve, të cilat 
krijojnë pasoja juridike, përfitime ose kosto mbi këtë person fizik apo mbi shoqëri tregtare e persona të 
tjerë fizikë, që bashkëpunojnë ose konkurrojnë me personin e lidhur. Kjo pikë nuk zbatohet kur 
plotësohen të paktën një nga kushtet e mëposhtme: 

a) mjeti i vetëm, me të cilin ky zyrtar mund të krijojë efektet e mësipërme, është një ligj ose 
një vendim i këshillit të bashkisë, komunës ose qarkut ose një vendim gjyqësor; 

b) veprimtaria dhe/ose disa veprimtari tregtare së bashku të një personi të lidhur krijon një të 
ardhur të përgjithshme bruto vjetore më pak se 25 000 000 (njëzet e pesë milionë) lekë. 
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Lidhjet ndërmjet interesave dhe konflikteve të seksioneve 1 dhe 2 

 
1. Edhe kur një zyrtar zotëron interesa privatë brenda kufijve të lejuar të seksionit 2 të këtij 

kreu, apo i sjell ata brenda kufijve të lejuar sipas përcaktimeve të pikës 3 të nenit 38 të këtij ligji, ai 
nuk është i çliruar nga detyrimet, kufizimet ose ndalimet e tjera të këtij kreu, si dhe nuk është i çliruar 
a priori nga rreziku i rënies në konflikt rast për rast ose të vazhdueshëm të interesit. 

2. Zotërimi pasiv i aksioneve ose i pjesëve në kapital mund të përbëjë shkak për rënien në 
konflikt rast për rast të interesit. Zyrtari dhe personi i besuar janë bashkëpërgjegjës për të marrë të 
gjitha masat e nevojshme për parandalimin e rënies së zyrtarit në një konflikt të tillë dhe komunikojnë 
ndërmjet tyre, për aq sa është e nevojshme, për këtë qëllim. Barra e provës për pamundësinë e 
komunikimit, në kohën e përshtatshme, në raport me pjesëmarrjen në vendimmarrje të zyrtarit, bie mbi 
zyrtarin dhe personin e besuar.  

KREU IV 
MËNYRAT E TRAJTIMIT DHE TË ZGJIDHJES SË KONFLIKTIT TË INTERESAVE 

 
Neni 37 

Mënyrat bazë të trajtimit dhe të zgjidhjes së konfliktit të interesave  
 
Për parandalimin sa më të hershëm dhe sa më efikas të çdo konflikti interesi, të çdo lloji qoftë 

ai: 
1. Zyrtari, në ushtrimin e funksioneve të tij, paraprakisht, sipas rrethanës, nevojës, në mënyrë 

të shkallëzuar ose në proporcion me rëndësinë e situatës, mënjanon dhe zgjidh vetë çdo situatë të 
konfliktit të interesit, të çdo forme qoftë ajo, duke përdorur, sipas rastit dhe përshtatshmërisë, një apo 
disa nga mënyrat e mëposhtme: 

a) duke transferuar a tjetërsuar interesat privatë; 
b) duke u vetëpërjashtuar paraprakisht nga procesi konkret i vendimmarrjes, me përjashtim të 

rasteve kur është e pamundur delegimi i kompetencave të zyrtarit te një zyrtar tjetër, për shkak të ligjit 
apo për shkak të situatës; 

c) duke dhënë dorëheqjen nga detyrat, funksionet apo angazhimet private, që janë në konflikt 
me funksionin e tij publik; 

ç) duke dhënë dorëheqjen nga funksioni publik, veçanërisht në kushtet e lindjes së konflikteve 
të vazhdueshme të interesit. 

2. Zyrtari njofton eprorin ose institucionin epror, sipas rastit, për zgjidhjen e sugjeruar ose të 
marrë dhe provon e dokumenton këtë zgjidhje. 

3. Pavarësisht zbatimit të pikave 1 dhe 2 të këtij neni, zyrtari nuk çlirohet nga përgjegjësia e 
rënies në konflikt interesi, kur masat e marra nga vetë ai nuk rezultojnë të frytshme në parandalimin 
dhe shmangien e konfliktit të interesit. 

4. Eprori i zyrtarit ose institucioni epror, duke filluar nga ai më i afërt, paraprakisht, sipas 
rrethanës, nevojës, në mënyrë të shkallëzuar ose në proporcion me rëndësinë e situatës, mënjanon dhe 
zgjidh çdo situatë të konfliktit të interesit të një zyrtari vartës, të çdo forme qoftë  ajo, duke përdorur, 
sipas rastit dhe përshtatshmërisë, një apo disa nga mënyrat e mëposhtme: 

a) t'i kufizojë zyrtarit informacione të caktuara, që lidhen me ushtrimin e funksionit të tij; 
b) të mos i ngarkojë zyrtarit detyra që mund të çojnë në shfaqjen e një konflikti interesash; 
c) të mos lejojë që zyrtari të marrë pjesë në procesin e vendimmarrjes;  
ç) të rishikojë ose të ndryshojë detyrat dhe kompetencat e zyrtarit; 
d) ta transferojë zyrtarin në një detyrë tjetër, që shmang konfliktin e interesave; 
dh) të marrë masat e nevojshme për të shmangur emërimin ose zgjedhjen e një zyrtari në 

funksione, në të cilat mund të lindin ose ka konflikte interesash; 
e) në rast të një akti të marrë në praninë e konfliktit faktik të interesit, në çdo mënyrë që kjo 

vihet re, të anulojë ose të revokojë, nëse e ka këtë kompetencë, aktet e marra nga zyrtari, sa më parë që 
të jetë e mundur, dhe mundësisht para se ato të kenë sjellë pasoja; 

ë) anulimi ose revokimi i aktit mund të bëhet edhe kur gjykohet se akti është marrë në kushtet 
e konfliktit në dukje të interesit, i cili mund të shfaqet rast për rast ose në mënyrë të vazhdueshme; 

f) anulimi ose revokimi i një akti nuk bëhet nga eprori kur ai vlerëson se pasojat që mund të 



vijnë nga anulimi ose revokimi i tejkalojnë dukshëm përfitimet nga ky anulim ose revokim. 
5. Në raste të veçanta kur: 
a) konflikti i interesit lidhet me drejtuesin më të lartë të një institucioni publik, trajtimi dhe 

zgjidhja bëhen nga institucioni epror, nëse ka të tillë dhe kjo nuk cenon parimin e pavarësisë së 
institucioneve; 

b) konflikti lidhet me një zyrtar që njësohet ose është anëtar i një organi kushtetues, trajtimi 
dhe zgjidhja bëhet nga organet kompetente të përcaktuara në Kushtetutë. 

6. Zyrtari lejohet të ushtrojë funksion dhe të kryejë detyrën me kusht që konflikti i vetëm i 
interesit i pashmangshëm është ai në dukje kur plotësohen kushtet e mëposhtme: 

 
a) kur ai: 
i) ose është i pazëvendësueshëm në ushtrimin e funksioneve; 
ii) ose vetëpërjashtimi i tij është i pamundur, sipas shkronjës “b” të pikës 1 të këtij neni; 
iii) ose asnjëra nga zgjidhjet e pikës 4 të këtij neni nuk është e mundur; 
b) dhe kur: 
i) vendimet e tij, sipas rregullimeve me ligj, nuk i nënshtrohen miratimit, revokimit ose 

shfuqizimit nga një institucion epror; 
ii) nuk është i mundur as tjetërsimi i interesit privat, sipas shkronjës “a” të pikës 1 të këtij 

neni, për shkak të natyrës së tij (si lidhje familjare, komunitare etj.); 
iii) nuk ka kuptim, që për një rast konflikti të tillë, ai të japë detyrimisht dorëheqjen nga 

funksioni. 
Në një rast të tillë, vendimet e këtij zyrtari i nënshtrohen një kontrolli dhe vlerësimi të veçantë 

nga institucionet e ngarkuara me ligj për të kryer kontrollin e këtyre vendimeve. Vendimi dhe 
rezultatet e kontrollit bëhen kurdoherë publike.  

7. Eprori njofton me shkrim dhe në mënyrë të arsyetuar zyrtarin në konflikt interesi, si dhe 
eprorin e vet ose institucionin epror për zgjidhjen e dhënë. 

8. Pavarësisht nga zbatimi i pikave 1 e 2 të këtij neni nga vetë zyrtari dhe/ose i pikave 4, 5 e 6 
të këtij neni nga eprori ose institucioni epror, zyrtarët përgjegjës, për parandalimin dhe shmangien e 
konfliktit konkret të interesit, nuk çlirohen nga përgjegjësia, kur masat e marra nuk rezultojnë të 
frytshme  në parandalimin dhe shmangien e tij. 

9. Mënyrat e trajtimit dhe të zgjidhjes së konfliktit të interesit, sipas këtij neni, duhet të bëhen 
bazuar në mirëkuptimin dhe bashkëpunimin ndërmjet zyrtarit dhe eprorit ose institucionit epror, duke 
synuar së bashku përdorimin e mënyrës më të mirë për parandalimin dhe zgjidhjen e gjendjes me 
konflikt interesi. 

 
Neni 38  

Zgjidhja e rasteve të veçanta të konfliktit të vazhdueshëm të interesave 
 
1. Për kategoritë e zyrtarëve, të përcaktuara në kreun III seksioni 2 të këtij ligji, kur trajtimi 

dhe zgjidhja e konfliktit të vazhdueshëm të interesit nuk mund të arrihet nëpërmjet mënyrave të dhëna 
në nenin 37 të këtij ligji, që zyrtari të vazhdojë të qëndrojë në të njëjtin funksion, duhet detyrimisht: 

a) të heqë dorë nga funksionet drejtuese ose të anëtarësisë në organet drejtuese në çdo rast që 
kjo i ndalohet, sipas kreut III seksioni 2 të këtij ligji, sa më shpejt që të jetë e mundur, por jo më vonë 
se 15 ditë nga çasti i lindjes së këtij detyrimi dhe të njoftojë e të dokumentojë këtë fakt menjëherë dhe 
jo më vonë se 10 ditë nga kryerja e tij; 

b) të ndërpresë, brenda 30 ditëve, ushtrimin e veprimtarive të ndaluara, sipas kreut III seksioni 
2 të këtij ligji, dhe brenda këtij afati, por sa më parë, t’u kërkojë organeve kompetente çregjistrimin 
sipas ligjit të këtyre veprimtarive. Zyrtari njofton dhe dokumenton përmbushjen e këtyre detyrimeve 
menjëherë, por jo më vonë se 10 ditë nga afati i mësipërm, si dhe njofton dhe dokumenton 
çregjistrimet e kryera nga organet kompetente në çdo kohë dhe menjëherë, sapo ato të jenë kryer; 

c)  të transferojë të drejtat e zotërimit aktiv të aksioneve apo të pjesëve në kapital që zotëron te 
një person tjetër, sipas përcaktimeve të pikës 6 të nenit 3 të këtij ligji, por që: 

 i) personi i besuar nuk mund të jetë bashkëshorti/ja dhe prindërit e tij/saj, fëmijët në moshë 
madhore dhe bashkëshortët e tyre, prindërit e zyrtarit, vëllezërit dhe motrat e tij dhe bashkëshortët e 
tyre, personat me miqësi të njohur me këtë zyrtar, një zyrtar apo person tjetër me lidhje varësie, qoftë 



edhe të tërthortë, për shkak të funksionit publik me zyrtarin në fjalë;  
ii) personi i besuar nuk mund të jetë një person fizik tregtar, qoftë njëri nga personat e 

sipërpërmendur, një shoqëri, ku zyrtari zotëron, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, sipas 
kuptimit të nenit 25 të këtij ligji, aksione a pjesë në kapital, një organizatë jofitimprurëse, në të cilën 
zyrtari ka pasur ose ka marrëdhënie interesi të çfarëdo lloji. 

 
2. Nëse zyrtari heq dorë nga të gjitha të drejtat e pronësisë mbi aksionet ose pjesët në kapital 

dhe i tjetërson ato te një person tjetër, ky i fundit nuk mund të jetë asnjë nga subjektet e përmendura në 
shkronjën “c” të pikës 1 të këtij neni për personin e besuar. Zyrtari duhet ta njoftojë dhe ta 
dokumentojë këtë veprim menjëherë, por jo më vonë se 15 ditë nga kryerja e tij. 

3. Transferimi, sipas shkronjës “c” të pikës 1 të këtij neni, ose tjetërsimi, sipas pikës 2 të këtij 
neni, kryhet sa më parë që të jetë e mundur, por jo më vonë se 2 muaj nga çasti i lindjes së detyrimit. 
Zyrtari njofton dhe dokumenton përmbushjen e këtij detyrimi menjëherë, por jo më vonë se 15 ditë 
nga kryerja e këtij veprimi. 

Personi i besuar i një zyrtari të përcaktuar në nenin 30 të këtij ligji, tjetërson, sa më shpejt që 
të jetë e mundur, por jo më vonë se 6 muaj, aksionet ose pjesët në kapital, të zotëruara në mënyrë 
pasive nga ky zyrtar, me qëllim respektimin e kufizimeve të interesave të këtij zyrtari, sipas nenit 30 të 
këtij ligji. Personi i besuar njofton për përmbushjen e këtij detyrimi njësoj si në rastin e zyrtarit. 

4. Afatet e përcaktuara në pikat e mësipërme të këtij neni mund të shtyhen nga eprori ose 
institucioni epror, kur zyrtari paraqet shkaqe të arsyeshme për vonesën. Në çdo rast, arsyet e shtyrjes 
dhe afatet e reja regjistrohen dhe dokumentohen, por këto afate nuk mund të jenë asnjëherë më shumë 
se dyfishi i afateve të përcaktuara më sipër, me përjashtim të rasteve kur shtyrja diktohet nga afatet 
procedurale të detyrueshme, të përcaktuara nga Kushtetuta, nga ligjet procedurale, legjislacioni tregtar, 
dhe/ose nga rregulloret e institucioneve publike për lëshimin e dokumenteve zyrtare dhe/ose kryerjen e 
veprimeve juridike, ose kur afati shtyhet për shkak të nevojës së Autoritetit të Konkurrencës, për të 
vlerësuar pozitën dominuese në treg të një shoqërie. 

5. Me zhdukjen e shkaqeve që diktojnë kufizimet e përcaktuara në kreun III  seksioni 2 të këtij 
ligji, zyrtari mund të gëzojë përsëri këto të drejta. 

6. Ky nen zbatohet për aq sa i takon edhe për personin e lidhur me zyrtarin, sipas 
përcaktimeve të nenit 35 të këtij ligji. 

7. Nëse zyrtari ose personi i lidhur nuk është i gatshëm të zbatojë kërkesat e pikave të këtij 
neni, atëherë zyrtari është i detyruar të japë dorëheqjen nga funksioni, brenda afateve të përcaktuara në 
këtë nen.  

8. Nëse dorëheqja nuk jepet brenda afateve të përcaktuara në këtë nen, eprori ose institucioni 
më i afërt epror, sipas radhës, zbaton njërën apo disa nga mënyrat e përcaktuara në shkronjat “ç” 
dhe/ose “d” të pikës 4 të nenit 37 të këtij ligji, e cila mundëson zgjidhjen më të frytshme, jo më vonë 
se 10 ditë nga afati përfundimtar, me përjashtim të rasteve kur ky veprim nuk është i mundur ose ky 
afat nuk mund të respektohet, për shkak të afateve të tjera procedurale, sipas përcaktimeve të nenit 39 
të këtij ligji. 

 
Neni 39 

Procedurat për trajtimin dhe zgjidhjen e konfliktit të interesave 
 
1. Kompetencat e eprorëve ose të institucioneve eprore për trajtimin dhe zgjidhjen e konfliktit 

të interesave, përfshirë ndalimet ose kufizimet, sipas kreut III të këtij ligji, zgjidhja e të cilave bëhet 
sipas mënyrave të dhëna në nenet 37 e 38 të këtij ligji dhe procedurat për ushtrimin e këtyre 
kompetencave përcaktohen nga: 

a) Kodi i Procedurës Civile dhe Kodi i Procedurës Penale, për proceset gjyqësore dhe 
procedimet penale; 

b) Kodi i Procedurave Administrative për të gjitha institucionet publike, që i nënshtrohen këtij 
Kodi; 

c) ligje të veçanta, që rregullojnë veprimtarinë e institucioneve publike ose të drejtat dhe 
detyrimet e kategorive të ndryshme të zyrtarëve; 

ç) Kushtetuta, kur konflikti lidhet me një zyrtar, që njësohet ose është anëtar i një organi 
kushtetues. 



 
 
 
2. Procedurat dhe kompetencat, sipas pikës 1 të këtij neni, sipas rastit, përcaktojnë edhe 

mënyrën se si vetë zyrtari ose personi i lidhur me të, ndaj të cilit janë zbatuar masat për trajtimin dhe 
zgjidhjen e konfliktit të interesave, mund të ankohet kur e gjykon se këto masa janë marrë në tejkalim 
të përcaktimeve të këtij ligji. 

 
KREU V 

PAVLEFSHMËRIA E AKTEVE TË MARRA NË KUSHTET  
E KONFLIKTIT TË INTERESAVE DHE PASOJAT 

 
Neni 40 

Pavlefshmëria e akteve dhe pasojat 
 
1. Aktet dhe kontratat administrative të çdo institucioni publik dhe ankimimi ndaj tyre, të 

nxjerra në kushtet e konfliktit faktik ose në dukje të interesave, janë të pavlefshme, sipas kuptimit të 
këtij termi dhe parimeve e procedurave të përcaktuara në Kodin e Procedurave Administrative.  

2. Çdo kontratë civile, e lidhur në kundërshtim me pikat 1, 2 e 3 të nenit 21 të këtij ligji, ose 
në çdo rast tjetër, kur ajo është lidhur në praninë e konfliktit faktik ose në dukje të interesit, nuk krijon 
asnjë pasojë juridike. 

3. Aktet e përcaktuara në shkronjën “a”, “ii” të pikës 1 të nenit 4 të këtij ligji, të nxjerra në 
praninë e konfliktit faktik ose në dukje të interesit, rishihen dhe rrëzohen për këtë shkak nga organi 
përkatës, në përputhje me kompetencat e tij për të vendosur në lidhje me këtë çështje, sipas 
përcaktimeve dhe sipas rastit, në Kodin e Procedurës Civile ose në Kodin e Procedurës Penale apo në 
ligje të tjera, që rregullojnë regjimin e këtyre akteve. 

4. Aktet e përcaktuara në shkronjën “a” “iii” të pikës 1 të nenit 4 të këtij ligji, të nxjerra në 
praninë e konfliktit faktik të interesit, janë relativisht të pavlefshme, sipas të njëjtit kuptim të përdorur 
për aktet administrative në Kodin e Procedurave Administrative.  

5. Konflikti në dukje i interesit nuk përbën shkak për pavlefshmëri, sipas pikave 1 e 3 të këtij 
neni, vetëm nëse ai shfaqet në kushtet e përcaktuara në pikën 6 të nenit 37 të këtij ligji. 

6. Kur një akt i një institucioni publik bëhet i pavlefshëm, sipas përcaktimeve të pikave 1, 2, 3 
e 4 të këtij neni: 

a) institucioni publik, kur gjykon se zyrtari ka vepruar me keqbesim: 
i) ndërmerr procedurat e dënimit disiplinor ndaj zyrtarit, shkaktar i pavlefshmërisë së aktit; 
ii) përdor të gjitha mjetet ligjore për kalimin e barrës së dëmshpërblimit te ky zyrtar; 
iii) i kërkon gjykatës përkatëse edhe vendosjen e një shpërblimi në favor të institucionit për 

dëmin moral të shkaktuar; 
iv) bën kallëzim penal ndaj zyrtarit, nëse gjykon se shkelja e kryer nga ai përbën vepër penale;

  
b) në rastin kur vetë institucioni publik nuk e merr këtë nismë, sipas shkronjës “a” të kësaj 

pike, institucioni epror, duke filluar nga ai më i afërti e me radhë, sipas kompetencave ligjore, zbaton 
detyrat e përcaktuara në shkronjën “a” të kësaj pike. Në mungesë të veprimit të tyre, detyrat e 
përcaktuara në shkronjën “a” të kësaj pike zbatohen nga Inspektorati i Lartë në bashkëpunim me 
Avokaturën e Shtetit; 

c) përcaktimet e shkronjës “a” të kësaj pike mund të zbatohen edhe ndaj çdo zyrtari tjetër 
përgjegjës, që me veprimet apo mosveprimet e veta nuk ka parandaluar konfliktin e interesit, shkak 
për pavlefshmërinë e aktit, ose për moszbatimin e detyrimeve, sipas shkronjës “a” të kësaj pike; 

ç) përcaktimet e shkronjës “a” të kësaj pike zbatohen për zyrtarin në konflikt interesi, shkak të 
pavlefshmërisë së aktit, sipas rasteve të mëposhtme: 

i) në rastin e deputetit, për votën e dhënë si deputet zbatohet vetëm shkronja “a” “i” e kësaj 
pike; 

ii) në rastin e gjyqtarit, për vendimet gjyqësore të marra prej tij ose për votën e tij në një 
vendim gjyqësor, nuk zbatohet shkronja “a” “ii” e “iii” të kësaj pike; 

iii) në rastin e prokurorit, në ushtrim të detyrës, nuk zbatohet shkronja “a” “ii” e “iii” të kësaj 



pike; 
d) për zyrtarët e tjerë, që ushtrojnë funksione kontrolli ose hetimi, përcaktimet e shkronjës “a” 

“ii” e “iii” të kësaj pike nuk janë të detyrueshme, por vlerësimi i tyre i mbetet eprorit dhe, në mungesë 
apo mosveprim të tij, institucionit epror. 

7. Veprimet e përcaktuara në pikën 6 të këtij neni kryhen nga institucioni publik, sipas rastit, 
edhe kundër personit të lidhur, personit të besuar ose çdo personi tjetër bashkëpërgjegjës. 

 
KREU VI 

INSTITUCIONET PËRGJEGJËSE PËR PARANDALIMIN  
E KONFLIKTIT TË INTERESAVE 

 
Neni 41 

Autoritetet përgjegjëse për parandalimin, kontrollin  
dhe zgjidhjen e gjendjeve të konfliktit të interesave 

 
1. Autoriteti qendror përgjegjës për zbatimin e këtij ligji është Inspektorati i Lartë për 

Deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive dhe që përmendet në këtë ligj me shkurtimin “Inspektorati i 
Lartë”. 

2. Autoriteti ose strukturat përgjegjëse për zbatimin e këtij ligji në institucionet publike janë: 
a)  eprorët e zyrtarëve, sipas hierarkisë, brenda një institucioni publik; 
b) drejtoritë, njësitë e burimeve njerëzore apo njësi të ngarkuara a të ngritura posaçërisht, sipas 

nevojës dhe mundësive të çdo institucioni publik; 
c) institucionet eprore. 

 
Neni 42 

Kompetencat e Inspektoratit të Lartë të Deklarimit  
dhe Kontrollit të Pasurive 

 
1. Inspektorati i Lartë, me cilësinë e autoritetit qendror përgjegjës për zbatimin e këtij ligji, 

kryen detyrat dhe ka përgjegjësitë e mëposhtme: 
a) drejtimin dhe përmirësimin e politikave dhe të mekanizmave të parandalimit dhe shmangies 

së konfliktit të interesave; 
b) ofrimin e asistencës teknike për këshillimin dhe mbështetjen e nismave ligjore dhe 

nënligjore, të ndërmarra nga institucionet publike, për parandalimin e konfliktit të interesave; 
c) ofrimin e rekomandimeve për Kuvendin e Republikës së Shqipërisë, për vlerësimin e 

projektligjeve, që kanë të bëjnë me çështjen e konfliktit të interesave, kur kjo kërkohet nga ky 
institucion; 

ç) forcimin e kapaciteteve për administrimin e konfliktit të interesave në institucionet publike; 
d) monitorimin, kontrollin dhe vlerësimin e përputhshmërisë së akteve nënligjore dhe të 

rregulloreve të brendshme, të miratuara nga institucionet publike për konfliktin e interesave, me 
parimet dhe detyrimet e këtij ligji; 

dh) monitorimin, kontrollin dhe vlerësimin e zbatimit të këtij ligji, në tërësi, për parandalimin 
e konfliktit të interesave në institucionet publike, si dhe të respektimit të këtij ligji, në raste të veçanta 
të konfliktit të interesave; 

e) regjistrimin periodik të interesave privatë të zyrtarëve, sipas kreut II seksioni 2 të këtij ligji; 
ë) përcaktimin e modelit të deklarimit rast për rast të interesave, si dhe të regjistrimit të të 

dhënave që lidhen me një konflikt të tillë; 
f) këshillimin e zyrtarëve të veçantë, të eprorëve, të institucioneve eprore, me kërkesën e tyre, 

për raste të caktuara të shfaqjes së konfliktit të interesave dhe për çështje të etikës të lidhura me to, si 
dhe për regjistrimin periodik të interesave; 

g) verifikimin dhe hetimin administrativ të deklarimeve periodike të interesave; 
 
gj) verifikimin dhe hetimin administrativ të konfliktit rast për rast të interesave, si dhe të 

ndalimeve e kufizimeve të interesave të përcaktuar në kreun III të këtij ligji, me kërkesë të institucionit 
publik a epror ose kur e gjykon të nevojshme edhe me nismën e tij; 



h) vendosjen e masave administrative ndëshkuese në kompetencë të tij, sipas përcaktimeve në 
këtë ligj; 

i) çdo kompetencë tjetër, të dhënë në këtë ligj. 
2. Inspektorati i Lartë, në zbatim të përgjegjësive dhe kompetencave të veta, nxjerr akte 

nënligjore në formën e urdhrave dhe të udhëzimeve. 
3. Autoritetet e përcaktuara në shkronjën “b” të pikës 2 të nenit 41 të këtij ligji, mbledhin dhe i 

dërgojnë Inspektoratit të Lartë, brenda datës 15 prill të çdo viti, deklaratat e plotësuara të interesave, si 
dhe e njoftojnë atë për rastet e mosdeklarimeve. Këto autoritete mbështesin e kryejnë detyrat e 
ngarkuara nga Inspektori i Përgjithshëm, për lehtësimin dhe zhvillimin e frytshëm të procesit të 
deklarimit periodik të interesave. Për punën e kryer, në shërbim të Inspektoratit të Lartë, zyrtarët e 
këtyre autoriteteve përfitojnë një shtesë 15 për qind mbi pagën mujore. 

4. Inspektoratet e ulëta, sipas kuptimit të ligjit të sipërpërmendur, nuk ekzistojnë më me hyrjen 
në fuqi të këtij ligji. 
 

KREU VII 
SANKSIONET 

 
Neni 43 

Të përgjithshme 
 
Trajtimet dhe zgjidhjet e konfliktit të interesave, sipas neneve të kreut IV të këtij ligji, nuk 

vlerësohen si sanksione, sipas këtij kreu. 
 

Neni 44 
Kundërvajtet administrative 

 
1. Çdo shkelje e detyrimeve të përcaktuara në këtë ligj, kur nuk përbën vepër penale, përbën 

kundërvajtje administrative dhe dënohet me gjobë, sipas kufijve të përcaktuar më poshtë: 
a) për mosvetëdeklarim apo për mosdeklarim me kërkesë, në përputhje me pikat 1 e 2 të nenit 

7 të këtij ligji, zyrtari dënohet me gjobë nga 5 000 (pesë mijë) lekë deri në 10 000 (dhjetë mijë) lekë; 
b) për moslëshim autorizimi, sipas pikës 2 të nenit 10 ose të pikës 5 të nenit 14 të këtij ligji, 

zyrtari dënohet me gjobë nga 10 000 (dhjetë mijë) lekë deri në 20 000 (njëzet mijë) lekë; 
c) Për mosdeklarim periodik në afat dhe pa shkaqe të arsyeshme, zyrtari ose personi i lidhur 

me të, që mbart detyrimin për deklarim, dënohet me gjobë nga  20 000 (njëzet mijë) lekë deri në 
30 000 (tridhjetë mijë) lekë;  

ç) për shkelje të nenit 21 pikat 1, 2 e 3, nenit 22, nenit 23 pika 1 dhe nenit 24 pika 4 të këtij 
ligji, zyrtari ose personi i lidhur me të, personi i besuar ose drejtuesi i shoqërisë dënohet me gjobë nga 
10 000 (dhjetë mijë) lekë deri në 100 000 (njëqind mijë) lekë; 

d) për shkelje të pikave 1, 2, 3, 5 e 8 të nenit 38 të këtij ligji, zyrtari ose personi i lidhur me të 
dënohet me gjobë nga 100 000 (njëqind mijë) lekë deri në 200 000 (dyqind mijë) lekë; 

dh) kur paraqitet gjendja e përcaktuar në shkronjat “a” e “c” të pikës 6 të nenit 40, zyrtari 
dënohet me gjobë nga 200 000 (dyqind mijë) lekë deri në 400 000 (katërqind mijë) lekë; 

e) në rastet e shkronjave të mësipërme të kësaj pike, gjoba jepet nga Inspektori i Përgjithshëm, 
me propozimin e eprorit ose të institucionit epror ose, kur shkelja verifikohet drejtpërdrejt, nga 
Inspektorati i Lartë; 

ë) për shkelje të tjera të këtij ligji, Inspektori i Përgjithshëm, me propozimin e eprorit të 
strukturës së institucionit, në kuptim të shkronjës “b” të pikës 2 të nenit 41 të këtij ligji, të institucionit 
epror, ose kur shkelja verifikohet drejtpërdrejt nga Inspektorati i Lartë, dënon personat përgjegjës me 
gjobë në masën 5 000 (pesë mijë) lekë deri në 10 000 (dhjetë mijë) lekë; 

f) për çdo masë administrative, Inspektori i Përgjithshëm njofton eprorin ose institucionin 
epror të zyrtarit të dënuar. 

2. Gjobat janë më të larta, sipas vlerësimit të masës së shkeljes dhe sipas nivelit të rritjes së 
pozitës së zyrtarit. 

3. Procedurat për zbatimin e masave administrative dhe ankimin ndaj tyre, rregullohen sipas 
Kodit të Procedurave Administrative. 



4. Gjobat paguhen nga kundërvajtësi dhe derdhen në buxhetin e Inspektoratit të Lartë jo më 
vonë së 30 ditë nga komunikimi i gjobës. Me kalimin e këtij afati, vendimi i dhënë shndërrohet në 
titull ekzekutiv dhe ekzekutohet në mënyrë të detyrueshme nga punëdhënësi, kur kundërvajtësi është 
në marrëdhënie pune, ose nga zyra e përmbarimit, me kërkesën e Inspektorit të Përgjithshëm. 

 
Neni 45 

Masat disiplinore 
 
1. Çdo shkelje e detyrimeve të përcaktuara në këtë ligj nga zyrtarët përbën shkelje disiplinore, 

pavarësisht nga përgjegjësia penale apo administrative. Masat disiplinore zbatohen në përputhje me 
ligjet, që rregullojnë marrëdhëniet e punës dhe/ose statusin e zyrtarëve. 

2. Për zyrtarët, që njësohen ose janë anëtarë të organeve kushtetuese, zbatohen masat dhe 
procedurat e përcaktuara nga Kushtetuta dhe dispozitat ligjore përkatëse. 

3. Inspektori i Përgjithshëm, për shkeljen e kryer nga anëtarët e strukturës përgjegjëse të 
institucionit, në kuptim të shkronjës “b” të pikës 2 të  nenit 41 të këtij ligji, i propozon titullarit të këtij 
institucioni largimin nga funksioni të këtij anëtari. 

4. Mosdhënia e autorizimit, sipas pikës 2 të nenit 10 dhe pikës 5 të nenit 14 të këtij ligji, sjell 
ndërprerjen e marrëdhënieve të punës, sipas procedurave të përcaktuara në legjislacionin, që rregullon 
marrëdhëniet e punës. 
 

KREU VIII 
DISPOZITA PËR AFATET E ZBATIMIT TË DETYRIMEVE  

TË VEÇANTA NË KËTË LIGJ 
 

Neni 46 
Nxjerrja e akteve nënligjore 

 
1. Në zbatim të këtij ligji, çdo institucion publik, bazuar në parimin e proporcionalitetit dhe të 

natyrës specifike të funksioneve të tij dhe/ose të çdo zyrtari të tij, miraton akte nënligjore dhe/ose 
rregullore të brendshme, për hollësi më të qarta e më të plota në lidhje me: 

a) kuptimin e vendimmarrjes për një akt dhe kompetencës thelbësore e përcaktuese të një 
zyrtari, sipas parimeve të përcaktuara në pikën 2 të nenit 4 të këtij ligji; 

b) nënllojet e interesave ose interesat konkretë, që mund të bëhen shkak për lindjen e konfliktit 
të interesave, si dhe të masës së kufizimit të tyre; 

c) kritere dhe tregues për të mundësuar matshmërinë dhe vlerësimin sa më të qartë e objektiv 
të kryerjes në mënyrë të drejtë dhe/ose të padrejtë të detyrave dhe përgjegjësive nga një zyrtar, për 
parandalimin e konfliktit të interesave; 

ç) procesin e identifikimit dhe të regjistrimit të interesave privatë të zyrtarëve, të lidhur me 
konfliktin rast për rast të interesit, sipas kreut II seksioni 1 të këtij ligji; 

d) zbatimin e nenit 20, për mbrojtjen e të dhënave; 
dh) parandalimin e llojeve të veçanta të konfliktit rast për rast të interesit, të përcaktuara në 

kreun III seksioni 1 të këtij ligji, për çështjet e mëposhtme: 
i) shtrirjen e llojeve të ndalimeve, të përcaktuara në këtë seksion edhe për zyrtarë të niveleve 

më të ulëta, më të lehta se ato për zyrtarët e përcaktuar në këtë seksion dhe për personat e lidhur me ta 
(vetëm për kufizimet e përcaktuara në pikat 1 e 2 të nenit 21 dhe për personat e lidhur me ta, në rastet 
e nenit 21 pikat 1 e 2 dhe nenit 22); 

 
ii) përcaktimin e llojeve të tjera të ndalimeve ose kufizimeve të interesave privatë të zyrtarëve 

dhe të personave të lidhur me ta, të cilët, megjithëse të papërcaktuar në këtë seksion, vlerësohen të 
nevojshme për t’u ndaluar ose kufizuar si lloje të veçanta të konfliktit rast për rast të interesit, bazuar 
në Kodin e Procedurave Administrative, në Kodin Civil ose në Kodin Penal dhe në ligjet që 
rregullojnë organizimin dhe funksionimin e institucionit publik përkatës; 

e) parandalimin e konfliktit të vazhdueshëm të interesave, sipas përcaktimeve të kreut III 
seksioni 2 të këtij ligji, për çështjet e mëposhtme: 

i) kufizim më pak të lehtë vetëm të interesave të zyrtarëve të përmendur në këtë seksion, 



krahasuar me kufijtë e interesave të tyre, të përcaktuar në këtë seksion; 
ii) rregulla, kritere dhe kufij për shtrirjen e kufizimeve të këtij seksioni te zyrtarët e niveleve 

më të ulëta dhe personat e lidhur me ta, më të lehta se kufijtë e përcaktuar për zyrtarët e niveleve më të 
larta; 

ë) mënyrat e trajtimit dhe të zgjidhjes së konfliktit të interesave, të përcaktuara në kreun IV të 
këtij ligji; 

f) detyrat specifike, mënyrën e kryerjes së tyre dhe formën organizative të autoritetit dhe të 
strukturës përgjegjëse për zbatimin e këtij ligji, sipas nenit 41; 

g) vlerësimin e shkeljeve disiplinore dhe marrjen e masave ndëshkuese, sipas nenit 45 të këtij 
ligji. 

2. Mungesa e akteve nënligjore dhe/ose e rregulloreve të brendshme nuk është justifikim për 
moszbatimin e këtij ligji. Në mungesë të tyre, ky ligj zbatohet drejtpërdrejt. Ky ligj zbatohet 
drejtpërdrejt edhe nga institucionet jogjyqësore, kur gjykohet se një akt nënligjor, i nxjerrë në zbatim 
të tij, bie ndesh me këtë ligj. Bën përjashim vetëm deklarimi periodik i interesave, që kryhet vetëm në 
bazë të akteve nënligjore, të nxjerra nga Inspektori i Përgjithshëm. 

 
KREU IX 

FILLIMI I AFATEVE TË ZBATIMIT TË DETYRIMEVE  
TË VEÇANTA TË KËTIJ LIGJI 

 
Neni 47 

Fillimi i afateve të zbatimit të detyrimeve të veçanta të këtij ligji 
 
Efektet e këtij ligji fillojnë menjëherë pas hyrjes së tij në fuqi, me përjashtimet e mëposhtme: 
a) detyrimet e përcaktuara në kreun III seksioni 2 të këtij ligji, me përjashtim të detyrimeve, të 

cilat janë në fuqi për shkak të përcaktimeve në ligje të tjera, të veçanta e për të njëjtin qëllim, fillojnë 
të zbatohen më 1 tetor 2005; 

b) deklarimi periodik i interesave, sipas këtij ligji, fillon të bëhet për herë të parë në vitin 2006 
për vitin 2005; 

c) jo më vonë së 6 muaj nga hyrja në fuqi e këtij ligji, por jo më vonë se data 1 tetor 2005, 
institucionet publike dhe Inspektorati i Lartë nxjerrin të gjitha aktet nënligjore dhe/ose rregulloret e 
brendshme, të përcaktuara nga ky ligj. 
 

KREU X 
KALIMI NGA DEKLARIMI I PASURIVE TE DEKLARIMI I INTERESAVE 

 
Neni 48 

Kalimi nga deklarimi i pasurive te deklarimi i interesave 
 
Deklarimi periodik i pasurive dhe i detyrimeve financiare shkrihet dhe zhvillohet pas hyrjes në 

fuqi të këtij ligji, si deklarim periodik i interesave, bazuar në përcaktimet e krerëve II seksioni 2, VI e 
VII të këtij ligji, si edhe në parimet, procedurat, afatet, kompetencat dhe dënimet e tjera të përcaktuara 
në ligjin nr.9049, datë 10.4.2003 “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive, të detyrimeve financiare të 
të zgjedhurve dhe të disa nëpunësve publikë”, të cilat nuk janë ndryshuar shprehimisht në këtë ligj të 
parandalimit të konfliktit të interesave dhe as nuk bien në kundërshtim me të.  
 

Neni 49 
Deklarimi periodik me periudhë deklarimi vitet 2004 e 2005  

 
1. Deklarimi i pasurive dhe i detyrimeve financiare, që kryhet në vitin 2005, për periudhën e 

deklarimit nga 1 janari 2004 deri më 31 dhjetor 2004, dhe për deklarimet para fillimit të punës, në çdo 
rast, që një deklarim i tillë do të kryhet gjatë vitit 2005, si dhe procesi i kontrollit të plotë dhe i hetimit 
administrativ mbi këto deklarime do të kryhen sipas ligjit nr.9049, datë 10.4.2003 “Për deklarimin dhe 
kontrollin e pasurive, të detyrimeve financiare të të zgjedhurve dhe të disa nëpunësve publikë”, por 
duke e ndryshuar dhe përshtatur, për aq sa është e mundur, me përcaktimet e këtij ligji për këto 



çështje. Inspektori i Përgjithshëm, me hyrjen në fuqi të këtij ligji, merr të gjitha masat e nevojshme për 
zbatimin e kësaj pike. 

2. Zyrtarët, që kanë deklaruar të paktën një herë, sipas ligjit nr.9049, datë 10.4.2003 “Për 
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, të detyrimeve financiare të të zgjedhurve dhe të disa nëpunësve 
publikë”, ose sipas pikës 1 të këtij neni, duhet të kryejnë deklarim periodik në vazhdim edhe për 
deklarimin e parë që do të kryhet në vitin 2006, sipas këtij ligji, për interesat e përcaktuar në shkronjat 
“a” e “b” të pikës 1 të nenit 15 të këtij ligji dhe vlerësohet se kryejnë deklarim para fillimit të punës 
vetëm për interesat e përcaktuar në shkronjën “b” të pikës 5 të nenit 15 të këtij ligji. 

 
Neni 50 

Shfuqizimet 
 
Neni 2 pika 4, neni 3 paragrafi i dytë dhe i tretë (së bashku me shkronjat “a”, “b” e “c”), nenet 

8, 10, 18, 19, 20, 23, 25 pika 1 paragrafi i tretë, i katërt e i pestë, dhe pika 2, si dhe nenet 35, 36, 37, 40 
e 41 të ligjit nr.9049, datë 10.4.2003 “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive, të detyrimeve 
financiare të të zgjedhurve dhe të disa nëpunësve publikë”, shfuqizohen. 
 

KREU XI 
DISPOZITA TË FUNDIT DHE HYRJA NË FUQI 

 
Neni 51 

Indeksimi i kufijve monetarë 
 
1. Kufijtë e shprehur në monedhë në këtë ligj rriten automatikisht, çdo tre vjet, me të njëjtin 

koeficient rritës, të barabartë me normën e rritjes së pagës mesatare në administratën publike. Paga 
mesatare llogaritet si raport i fondit të pagave, përfshirë sigurimet shoqërore dhe shëndetësore, 
pjesëtuar me numrin e përgjithshëm të punonjësve të të gjitha institucioneve buxhetore, për të njëjtën 
periudhë trevjeçare.  

2. Fillimi i afatit të llogaritjes është data 1 janar 2006. Këshilli i Ministrave miraton normën 
mesatare të rritjes së pagave në sektorin publik, brenda muajit korrik të vitit 2009. Më 1 janar 2010, 
kufijtë monetarë rriten automatikisht sipas kësaj norme. 

 
Neni 52 

Hyrja në fuqi 
 
Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

Shpallur me dekretin nr.4545, datë 29.4.2005 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë 
Alfred Moisiu 

 



L I G J  
Nr.9475, datë 9.2.2006 

 
PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR. 9367,  DATË 7.4.2005 “PËR 

PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TË INTERESAVE NË USHTRIMIN E  FUNKSIONEVE 
PUBLIKE” 

 
Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 

Ministrave,  
 

K U V E N D I  
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
V E N D O S I: 

 
Në ligjin nr.9367, datë 7.4.2005 “Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e 

funksioneve publike”, bëhen këto ndryshime dhe shtesa: 
 

Neni 1 
 
Pika 1 e nenit 12 shfuqizohet. 
         
 
 

Neni 2 
 
Në nenin 14 bëhen këto ndryshime: 
1. Në fund të pikës 1 shtohen fjalët “edhe nivelet drejtuese në Drejtorinë e Përgjithshme të 

Parandalimit të Pastrimit të Parave”. 
2. Pas pikës 1 shtohet pika 1/1 me këtë përmbajtje: 
“1/1. Deklarimi para fillimit të punës dhe ai pas largimit nga funksioni janë raste të veçanta të 

deklarimit periodik.”. 
3. Pika 2 shfuqizohet. 
4. Në pikën 3, fjalët “sipas gjendjes familjare, të përcaktuar në certifikatë për periudhën e 

deklarimit” shfuqizohen. 
5. Fjalia e fundit e pikës 5 shfuqizohet. 

Neni 3 
 
Në nenin 15 bëhen këto ndryshime: 
1. Në pikën 5, fjalia hyrëse ndryshohet si më poshtë:  
“Zyrtarët që fillojnë punë për herë të parë në njërin nga funksionet që mbartin detyrimin për 

deklarim periodik, deklarojnë vetëm:”. 
2. Në pikën 6 rreshti i katërt hiqen fjalët “në datën e largimit nga funksioni”. 
3. Në fund të pikës 7 shtohet paragrafi si më poshtë:  
“Deklarimi para  fillimit të punës dorëzohet jo më vonë se 30 ditë nga data e fillimit të 

detyrës.”. 
  

Neni 4 
 
Neni 16 shfuqizohet. 
 

Neni 5 
 
Neni 19 ndryshohet si më poshtë: 
 



“Neni 19 
Lidhja ndërmjet dy sistemeve dhe e drejta e informimit 

 
1. Deklarimet e interesave, sipas seksioneve 1 e 2 të këtij kreu dhe çdo dokument tjetër, që i 

shoqëron ato, janë dokumente zyrtare. Të dhënat, që përftohen nga deklarimi, sipas këtij ligji, janë të 
lejueshme për publikun, në përputhje me ligjin nr.8503, datë 30.6.1999 “Për të drejtën e informimit 
për dokumentet zyrtare”. 

2. Sistemet, rast për rast dhe periodike, të identifikimit e të regjistrimit të interesave, ndërtohen 
në forma e me mjete të tilla, që ndihmojnë njëri-tjetrin për: 

a) parandalimin  sa më të frytshëm të konfliktit të interesave; 
b) mundësinë për informim, sa më të plotë e më të lehtë, të publikut me të dhënat e 

regjistruara të interesave.”. 
 

Neni 6 
 
Pikat 1, 2 e 3 të nenit 21 ndryshohen si më poshtë: 
“1. Asnjë individ nuk mund të lidhë kontratë me asnjë institucion publik, kur ky individ 

njësohet me një zyrtar në njërin nga funksionet e përcaktuara në kreun III seksioni 2 të këtij ligji, ose 
me asnjë shoqëri tregtare, ortakëri a shoqëri e thjeshtë, ku ky zyrtar zotëron, në mënyrë aktive apo 
pasive, aksione a pjesë në kapital, në çfarëdo sasie. Përjashtohen nga zbatimi i kësaj dispozite: 

a) zyrtarët e nivelit të mesëm a të ulët drejtues, specialistët, gjyqtarët e prokurorët në nivelin e 
gjykatës së shkallës së parë e në atë të apelit; 

b) zyrtarët e njësive të qeverisjes vendore, të cilët, për këtë ndalim, trajtohen sipas pikës  2 të 
këtij neni. 

 2. Kur zyrtari është në funksionin e kryetarit a të nënkryetarit të bashkisë, komunës ose të 
këshillit të qarkut, të anëtarit të këshillit përkatës ose është zyrtar i nivelit të lartë drejtues të një njësie 
të qeverisjes vendore, sipas interpretimit të këtij termi në ligjet përkatëse, ndalimi sipas pikës 1 të këtij 
neni, për shkak të interesave privatë të zyrtarit, të përcaktuara në këtë pikë, zbatohet vetëm në lidhjen e  
kontratave, sipas rastit, me bashkinë, komunën  ose këshillin e qarkut, ku zyrtari ushtron këto 
funksione. Ky ndalim zbatohet edhe kur palë në kontratë është një institucion publik, në varësi të kësaj 
njësie. 

 3. Pavarësisht përcaktimeve të bëra në pikat 1 e 2  të këtij neni, ndalohet lidhja e kontratave 
ndërmjet një institucioni publik apo çdo institucioni publik tjetër të varësisë, nga njëra anë dhe një 
individi, personi fizik a juridik apo ndonjë forme tjetër ortakërie, nga ana tjetër, kur plotësohen, 
njëkohësisht, kushtet e mëposhtme: 

a) zyrtari, që ushtron funksionet në këtë institucion publik ka kompetencë thelbësore dhe 
përcaktuese në vendimmarrjen e procesit të vlerësimit të ofruesve dhe të ofertave apo në përcaktimin e 
termave të kontratës; 

b) ky zyrtar ka një interes privat, sipas përcaktimeve të nenit 37 të Kodit të Procedurave 
Administrative, apo të nenit 709 të Kodit Civil, ose ka një interes të llojit të përcaktuar në pikat 1 e 2 
të këtij neni.”. 

 
Neni 7 

 
Në pikën 1 të nenit 24, fjalët “në nenin 21 pikat 1, 2 e 6” zëvendësohen me fjalët “në nenin 21 

pikat 1 e 2 ”. 
 

Neni 8 
 
Pika 2  e nenit 25 ndryshohet si më poshtë: 
“2. Ndalimi i lidhjes së kontratave, sipas çdo rasti të përcaktuar në nenin 21 të këtij ligji, 

zbatohet edhe në rastin kur zotërimi i aksioneve ose i pjesëve në kapital lidhet me një shoqëri tregtare, 
ortakëri a shoqëri të thjeshtë, e cila zotëron aksione apo pjesë në kapital të një shoqërie tregtare, 
ortakërie ose shoqërie tjetër të thjeshtë, kur kjo e fundit shfaqet si palë në lidhjen e një kontrate.”. 

 



Neni 9 
 
Në nenin 28, në shkronjën “b” hiqen fjalët “të avokatisë”, “ekspertit të licencuar”, “të 

konsulentit”.  
 

Neni 10 
 
Në nenin 33, fjalët “nuk mund të zotërojnë aksione në mënyrë aktive ose pjesë në kapital” 

zëvendësohen me fjalët “nuk mund të zotërojnë, në mënyrë aktive, aksione ose pjesë në kapital”. 
 

Neni 11 
 
Shkronja “b” e pikës 4 të nenit 35 ndryshohet si më poshtë: 
“b) veprimtaria dhe/ose disa veprimtari tregtare së bashku të një personi të lidhur krijojnë një 

të ardhur të përgjithshme bruto vjetore, që nuk tejkalon kufirin prej 10 milionë lekësh.”. 
 
 
 
 

Neni 12 
 
Në pikën 2 të nenit 40 fjalët “me pikat 1, 2 e 3 të nenit 21 të këtij ligji” zëvendësohen me fjalët 

“me pikat 1, 2, 3 e 6 të nenit 21 dhe pikën 3 të nenit 24 të këtij ligji”. 
 

Neni 13 
 
Në nenin 42 bëhen ndryshimet si më poshtë: 
1. Në pikën 2, fjalët “ nxjerr akte nënligjore në formën e urdhrave  dhe  të udhëzimeve” 

zëvendësohen me fjalët “nxjerr urdhra, udhëzime me karakter shpjegues dhe akte të tjera 
administrative, në përputhje me Kodin e Procedurave Administrative”. 

2. Në pikën 3, pas fjalisë së dytë shtohet fjalia me këtë përmbajtje: “Ato i paraqesin 
Inspektoratit të Lartë çdo vit për vitin pararendës, por jo më vonë se data 31 janar, një raport për 
veprimtarinë e kryer në zbatim të këtij ligji, përfshirë rastet e konflikteve të interesave, mënyrat e 
ndjekura për parandalimin ose trajtimin e tyre, rezultatet e arritura, si dhe çështjet e lidhura me 
deklarimin periodik.” 

3. Në pikën 4, fjalët “sipas kuptimit të ligjit të sipërpërmendur” zëvendësohen me fjalët “sipas 
ligjit nr.9049, datë 10.4.2003 “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive, të detyrimeve financiare të të 
zgjedhurve dhe të disa nëpunësve publikë”,”. 

 
Neni 14 

 
Në shkronjën “ç” të pikës 1 të nenit 44, fjalët “për shkelje të nenit 21  pikat 1, 2 e 3, nenit 22, 

nenit 23 pika 1 dhe nenit 24 pika 4 të këtij ligji” zëvendësohen me fjalët “për shkelje të nenit 21 pikat 
1, 2, 3 e 6, nenit 22, nenit 23 pika 1 dhe nenit 24 pika 3 të këtij ligji”. 
 

Neni 15 
 
Neni 46  ndryshohet si më poshtë: 
 

“Neni 46  
Nxjerrja e akteve nënligjore 

 
1. Çdo institucion publik, në zbatim të këtij ligji, në mbështetje të parimit të proporcionalitetit 

dhe të natyrës së veçantë të funksioneve të institucioneve publike dhe /ose të çdo zyrtari, nxjerr një 
rregullore të brendshme për: 



a) kuptimin e vendimmarrjes për një akt dhe të kompetencës thelbësore e përcaktuese të një 
zyrtari, sipas parimeve të përcaktuara në pikën 2 të nenit 4 të këtij ligji; 

b) nënllojet e interesave ose interesat konkretë, që mund të bëhen shkak për lindjen e konfliktit 
të interesave; 

c) kriteret dhe treguesit për matshmërinë dhe vlerësimin sa më të qartë e objektiv të kryerjes, 
në mënyrë të drejtë dhe/ose të padrejtë, të detyrave e të përgjegjësive nga një zyrtar, për parandalimin 
e konfliktit të interesave; 

ç) procesin e identifikimit dhe të regjistrimit të interesave privatë të zyrtarëve, të lidhur me 
konfliktin, rast pas rasti, të interesit, sipas kreut II seksioni 1 të këtij ligji; 

d) zbatimin e nenit 20 për mbrojtjen e të dhënave; 
dh) mënyrat e trajtimit dhe të zgjidhjes së konfliktit të interesave, të përcaktuara në kreun IV 

të këtij ligji; 
e) detyrat e veçanta, mënyrën e kryerjes së tyre dhe formën organizative të autoritetit e të 

strukturës përgjegjëse për zbatimin e këtij ligji, sipas nenit 41; 
ë) vlerësimin e shkeljeve disiplinore dhe marrjen e masave ndëshkuese, sipas nenit 45 të këtij 

ligji. 
 
2. Mungesa e akteve të mësipërme nuk përbën pengesë për zbatimin e këtij ligji. Në mungesë 

të akteve, ky ligj zbatohet drejtpërdrejt. Bën përjashtim vetëm deklarimi periodik i interesave, që 
kryhet në bazë të urdhrave dhe të udhëzimeve shpjeguese, të nxjerra nga Inspektori i Përgjithshëm.”. 

 
Neni 16 

  
Në nenin 49 pika 2, në fund të paragrafit, fjalët “shkronjën “b”” zëvendësohen me fjalët 

“shkronjën “c””. 
 

Neni 17 
 
Në nenin 50 shtohet një paragraf i dytë me këtë përmbajtje: 
“Neni 3 pika 1 shkronja “ë”, neni 4 fjalët “në inspektoratet e ulëta”, neni 6, neni 9, neni 17 

shkronjat “c” dhe “d”, nenet 24, 26 dhe 27 fjalët “dhe ai i ulët”, neni 28, në nenet 29, 30, 32 dhe 39 
pika 2 fjalët “kryetarit të inspektoratit të ulët”, “ose të inspektorateve të ulëta”, “ose inspektorat i ulët” 
të ligjit nr.9049, datë 10.4.2003 shfuqizohen”. 

 
Neni 18 

 
Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

Shpallur me dekretin nr.4797, datë 3.3.2006 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë 
Alfred Moisiu 
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LIGJ 
Nr.9690, datë 5.3.2007 

 
PËR NJË NDRYSHIM NË LIGJIN NR.9367, DATË 7.4.2005 “PËR PARANDALIMIN E 

KONFLIKTIT TË INTERESAVE NË USHTRIMIN E FUNKSIONEVE PUBLIKE”,  
TË NDRYSHUAR 

 
Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 

Ministrave,  
 

KUVENDI 
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
VENDOSI: 

 
Në ligjin nr.9367, datë 7.4.2005 “Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e 

funksioneve publike”, të ndryshuar, bëhet ky ndryshim: 
 
 
 

Neni 1 
 
Fjalia e fundit e pikës 3 të nenit 42, “Për punën e kryer në shërbim të Inspektoratit të Lartë, 

zyrtarët e këtyre autoriteteve përfitojnë një shtesë 15 për qind mbi pagën mujore.”, shfuqizohet. 
 

Neni 2 
 
Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

Shpallur me dekretin nr.5222, datë 13.3.2007 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë,  
Alfred Moisiu 

 



LIGJ  
Nr.9887, datë 10.3.2008 

 
PËR MBROJTJEN E TË DHËNAVE PERSONALE 

 
Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të Ministrave,  
 

KUVENDI 
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
VENDOSI: 

 
KREU I 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 

Neni 1 
Objekti 

 
Ky ligj ka për objekt përcaktimin e rregullave për mbrojtjen dhe përpunimin e ligjshëm të të 

dhënave personale. 
 

Neni 2 
Parim i përgjithshëm 

 
Përpunimi i ligjshëm i të dhënave personale bëhet duke respektuar dhe garantuar të drejtat dhe 

liritë themelore të njeriut dhe, në veçanti, të drejtën e ruajtjes së jetës private. 
 

Neni 3 
Përkufizime 

 
Në këtë ligj termat e mëposhtëm kanë këto kuptime: 
1. “Të dhëna personale” është çdo informacion për një person fizik, i cili është i identifikuar ose i 

identifikueshëm. Elementet, me të cilat realizohet identifikimi i një personi, drejtpërdrejt apo tërthorazi, 
janë numrat e identitetit ose faktorë të tjerë të veçantë fizikë, psikologjikë, ekonomikë, socialë, kulturorë 
etj. 

2. “Të dhëna sensitive” është çdo informacion për personin fizik, që ka të bëjë me origjinën e tij 
racore ose etnike, mendimet politike, anëtarësimin në sindikata, besimin fetar apo filozofik, dënimin penal, 
si dhe të dhëna për shëndetin dhe jetën seksuale. 

3. “Kontrollues” është çdo person fizik ose juridik, autoritet publik, agjenci apo njësi tjetër, të cilët, 
vetëm apo në bashkëpunim me të tjerë, mbajnë, përpunojnë, administrojnë, arkivojnë dhe për këtë shkak 
kontrollojnë të dhëna personale. 

4. “Subjekti i të dhënave personale” është çdo person fizik, të cilit i përpunohen të dhënat 
personale. 

5. “Përpunues” është çdo person fizik ose juridik, autoritet publik, agjenci ose çdo njësi tjetër, 
përveç punonjësve të kontrolluesit, që përpunojnë të dhëna për vetë kontrolluesin. 

6. “Sistem arkivimi” është grup i strukturuar të dhënash personale, të aksesueshme sipas, të paktën, 
një kriteri specifik. 

7. “Përpunimi i të dhënave” është çdo veprim që kryhet plotësisht ose jo me mjete automatike, me 
të dhënat personale, si grumbullimi, regjistrimi, ruajtja, renditja, përshtatja, ndreqja, këshillimi, shfrytëzimi, 
përdorimi, bllokimi, fshirja ose shkatërrimi apo çfarëdo veprim tjetër, si dhe transmetimi i të dhënave. 

 
 
 
 
8. “Marrës” është çdo person fizik ose juridik, autoritet publik, agjenci apo njësi tjetër, të cilëve u 

jepen të dhëna personale. 
9. “Transmetim” është transferimi i të dhënave personale te marrësit.  



10. “Transferim ndërkombëtar” është dhënia e të dhënave personale marrësve në shtetet e huaja.  
11. “Përhapje” është komunikimi i të dhënave personale ndërmjet kontrolluesve apo komunikimi i 

të dhënave personale te çdo person tjetër, përveç përpunuesit apo subjektit të të dhënave personale, 
përfshirë edhe publikimin.  

12. “Pëlqim” është deklarata specifike, e dhënë me vullnet të lirë nga subjekti i të dhënave 
personale për përpunimin e të dhënave të tij. 

 
Neni 4 

Fusha e zbatimit 
 
1. Ky ligj zbatohet për përpunimin e të dhënave personale, plotësisht ose pjesërisht, nëpërmjet 

mjeteve automatike, si dhe për përpunimin me mjete të tjera të të dhënave personale, që mbahen në një 
sistem arkivimi. 

2. Ky ligj zbatohet për përpunimin e të dhënave personale nga: 
a) kontrollues të vendosur në Republikën e Shqipërisë; 
b) misionet diplomatike ose zyrat konsullore të shtetit shqiptar; 
c) kontrollues, të cilët nuk janë të vendosur në Republikën e Shqipërisë, por që e ushtrojnë 

veprimtarinë nëpërmjet përdorimit të çdo mjeti, që ndodhet në Republikën e Shqipërisë. 
3. Në rastet e parashikuara në shkronjën “c” të pikës 2 të këtij neni, kontrolluesi cakton një 

përfaqësues, i cili duhet të jetë i vendosur në Republikën e Shqipërisë. Parashikimet e këtij ligji, që 
zbatohen nga kontrolluesit, zbatohen edhe për përfaqësuesit e tyre. 

4. Ky ligj nuk zbatohet për përpunimin e të dhënave nga një person fizik për qëllime thjesht 
personale apo familjare. 
 

KREU II 
PËRPUNIMI I TË DHËNAVE PERSONALE 

 
Neni 5 

Mbrojtja e të dhënave personale 
 
1. Mbrojtja e të dhënave personale bazohet: 
a) në përpunimin në mënyrë të ndershme, të drejtë dhe të ligjshme; 
b) në grumbullimin për qëllime specifike, të përcaktuara qartë, e legjitime dhe në përpunimin në 

përputhje me këto qëllime; 
c) të dhënat duhet të jenë të mjaftueshme, të lidhen me qëllimin e përpunimit dhe të mos e 

tejkalojnë këtë qëllim; 
ç) në saktësinë nga ana faktike dhe, kur është e nevojshme, përditësimin e kryerjen e çdo veprimi 

për të siguruar që të dhënat e pasakta e të parregullta të fshihen apo të ndryshohen; 
d) në mbajtjen në atë formë, që të lejojë identifikimin e subjekteve të të dhënave për një kohë, por 

jo më tepër sesa është e nevojshme për qëllimin, për të cilin ato janë grumbulluar ose përpunuar më tej. 
2. Kontrolluesi është përgjegjës për zbatimin e këtyre kërkesave në të gjitha përpunimet 

automatike ose me mjete të tjera të të dhënave. 
 

Neni 6 
Kriteret ligjore për përpunimin 

 
1. Të dhënat personale përpunohen vetëm: 
a) nëse subjekti i të dhënave personale ka dhënë pëlqimin; 
b) për hartimin dhe përmbushjen e kontratave, në të cilat subjekti i të dhënave personale është palë; 
 
 
c) për të mbrojtur interesat jetikë të subjektit të të dhënave;  
ç) për përmbushjen e një detyrimi ligjor të kontrolluesit; 
d) për kryerjen e një detyre ligjore me interes publik ose ushtrimin e një kompetence të 

kontrolluesit ose të një pale të tretë, së cilës i janë përhapur të dhënat; 
dh) për ndjekjen e interesave legjitimë të kontrolluesit ose të një pale të tretë, së cilës i janë 

përhapur të dhënat, përveç kur këta interesa mbizotërojnë mbi interesat për mbrojtjen e të drejtave dhe të 



lirive themelore të subjektit të të dhënave. 
2. Përpunimi i të dhënave personale, të përcaktuara në kuadër të veprimtarive të parandalimit dhe 

ndjekjes penale, për kryerjen e një vepre penale kundër rendit publik dhe të veprave të tjera në fushën e të 
drejtës penale, si dhe në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë kombëtare, kryhet nga autoritetet zyrtare të 
përcaktuara në ligj. 

 
Neni 7 

Përpunimi i të dhënave sensitive 
 
1. Me përjashtim të rasteve të parashikuara në pikat 2 dhe 3 të këtij neni, ndalohet përpunimi i të 

dhënave, që zbulojnë origjinën racore ose etnike, mendimet politike, anëtarësinë në sindikata, besimin fetar 
apo filozofik, dënimet penale, si dhe shëndetin dhe jetën seksuale. 

2. Përpunimi i të dhënave sensitive bëhet vetëm nëse: 
a) subjekti i të dhënave ka dhënë pëlqimin, që mund të revokohet në çdo çast dhe e bën të 

paligjshëm përpunimin e mëtejshëm të të dhënave; 
b) është në interesin jetik të subjektit të të dhënave ose të një personi tjetër dhe subjekti i të 

dhënave është fizikisht ose mendërisht i paaftë për të dhënë pëlqimin e vet; 
c) autorizohet nga autoriteti përgjegjës për një interes të rëndësishëm publik; 
ç) lidhet me të dhëna, që janë bërë haptazi publike nga subjekti i të dhënave ose është i nevojshëm 

për ushtrimin apo mbrojtjen e një të drejte ligjore; 
d) të dhënat përpunohen për kërkime shkencore ose statistikore; 
dh) të dhënat kërkohen për qëllime të mjekësisë parandaluese, diagnostikimit mjekësor, sigurimit 

të kujdesit shëndetësor, kurimit, menaxhimit të shërbimeve të kujdesit shëndetësor dhe përdorimi i tyre 
kryhet nga personeli mjekësor ose persona të tjerë, që kanë detyrimin për ruajtjen e fshehtësisë; 

e) të dhënat përpunohen nga organizatat jofitimprurëse politike, filozofike, fetare ose sindikaliste, 
për qëllime të veprimtarisë të tyre të ligjshme, vetëm për anëtarët, sponsorizuesit ose personat e tjerë, që 
kanë lidhje me veprimtarinë e tyre. Këto të dhëna nuk u bëhen të ditura një pale të tretë, pa pëlqimin e 
subjektit të të dhënave, përveç kur parashikohet ndryshe në ligj; 

ë) përpunimi është i nevojshëm për përmbushjen e detyrimit ligjor dhe të të drejtave specifike të 
kontrolluesit në fushën e punësimit, në përputhje me Kodin e Punës. 

3. Përpunimi i të dhënave sensitive, në rrethana të tjera nga ato të përcaktuara në pikën 2 të këtij 
neni, rregullohet me vendim të Këshillit të Ministrave, vetëm për qëllime të interesave të rëndësishëm 
publikë, nën masa të përshtatshme mbrojtëse. 

 
Neni 8 

Transferimi ndërkombëtar 
 
1. Transferimi ndërkombëtar i të dhënave personale kryhet, me marrës, nga shtete me një nivel të 

mjaftueshëm të mbrojtjes së të dhënave personale. Niveli i mbrojtjes së të dhënave personale për një shtet 
përcaktohet duke vlerësuar të gjitha rrethanat lidhur me përpunimin, natyrën, qëllimin dhe kohëzgjatjen e 
tij, shtetin e origjinës dhe destinacionin përfundimtar, aktet ligjore dhe standardet e sigurisë në fuqi në 
shtetin marrës. Shtetet, që kanë nivel të mjaftueshëm të mbrojtjes së të dhënave, përcaktohen me vendim të 
Këshillit të Ministrave. 

2. Transferimi ndërkombëtar i të dhënave personale me një shtet, që nuk ka nivel të mjaftueshëm të 
mbrojtjes së të dhënave personale mund të bëhet nëse: 

a) autorizohet nga akte ndërkombëtare, të ratifikuara nga Republika e Shqipërisë dhe që janë të 
zbatueshme në mënyrë të drejtpërdrejtë; 

 
 
 
b) subjekti i të dhënave ka dhënë pëlqimin për transferim ndërkombëtar; 
c) përbën detyrim për përmbushjen e një kontrate të përfunduar ndërmjet kontrolluesit dhe 

subjektit të të dhënave ose një pale të tretë, në interesin e subjektit të të dhënave;  
ç) është detyrim ligjor i kontrolluesit; 
d) është i nevojshëm për mbrojtjen e interesave jetësorë të subjektit të të dhënave; 
dh) është i nevojshëm apo përbën një kërkesë ligjore për një interes të rëndësishëm publik ose për 

ushtrimin dhe mbrojtjen e një të drejte ligjore; 



e) është bërë nga një regjistër, i cili është i hapur për këshillime dhe siguron informacion për 
publikun në përgjithësi. 

3. Shkëmbimi i të dhënave personale me përfaqësitë diplomatike të qeverive të huaja ose 
institucionet ndërkombëtare në Republikën e Shqipërisë vlerësohet transferim ndërkombëtar. 

 
Neni 9 

Transferimi ndërkombëtar i të dhënave që duhet të autorizohen 
 
1. Transferimi ndërkombëtar i të dhënave personale me një shtet, që nuk ka nivel të mjaftueshëm të 

mbrojtjes së të dhënave, në raste të tjera nga ato të parashikuara në nenin 8 të këtij ligji, bëhet me autorizim 
të komisionerit. 

2. Komisioneri, pasi bën vlerësimin, mund të japë autorizimin për transferimin e të dhënave 
personale në shtetin marrës, duke përcaktuar kushte dhe detyrime. 

3. Komisioneri nxjerr udhëzime për lejimin e disa kategorive të transferimeve ndërkombëtare të të 
dhënave personale në një shtet që nuk ka nivel të mjaftueshëm të mbrojtjes së të dhënave personale. Në 
këto raste, kontrolluesi përjashtohet nga kërkesa për autorizim. 

4. Kontrolluesi, përpara transferimit të të dhënave, bën kërkesë për autorizim te komisioneri. Në 
kërkesë kontrolluesi duhet të garantojë respektimin e interesave për ruajtjen e sekretit të subjektit të të 
dhënave jashtë Republikës së Shqipërisë. 

 
KREU III 

PËRPUNIMI I VEÇANTË I TË DHËNAVE 
 

Neni 10 
Përpunimi për kërkime shkencore dhe statistikore 

 
1. Të dhënat personale, të mbledhura për çfarëdolloj qëllimi, mund të përpunohen më tej për 

qëllime shkencore ose statistikore, duke siguruar se nuk janë përpunuar, për të marrë masa ose vendime për 
një individ. 

2. Transmetimi i të dhënave sensitive për kërkimet shkencore bëhet vetëm kur ekziston një interes i 
rëndësishëm publik. Të dhënat personale përdoren vetëm nga persona, të cilët janë të detyruar të ruajnë 
konfidencialitetin. 

3. Në rastet kur përdorimi i të dhënave bëhet në një formë, që lejon identifikimin e subjektit të të 
dhënave, të dhënat duhet të kodohen menjëherë, në mënyrë që subjektet të mos jenë më të identifikueshme. 
Të dhënat personale të koduara përdoren vetëm nga persona, të cilët janë të detyruar të ruajnë 
konfidencialitetin. 

 
Neni 11 

Përpunimi për qëllime të tjera 
 
Përpunimi i të dhënave personale vetëm për qëllime gazetarie, literature ose artistike përjashtohet 

nga zbatimi i neneve 5, 6, 7, 8, 12, 18, 21 e 28 të këtij ligji, vetëm nëse mbrojtja e të dhënave personale, 
sipas këtyre dispozitave, pengon ushtrimin e së drejtës së lirisë së shprehjes. 

 
 

KREU IV 
TË DREJTAT E SUBJEKTIT TË TË DHËNAVE 

 
Neni 12 

E drejta për akses 
 
1. Çdo person ka të drejtë që, me kërkesë me shkrim, të marrë nga kontrolluesi: 
a) konfirmimin nëse të dhënat personale po i përpunohen ose jo, informacion për qëllimin e 

përpunimit, për kategoritë e të dhënave të përpunuara dhe për marrësit e kategoritë e marrësve, të cilëve u 
përhapen të dhënat personale; 

b) në një formë të kuptueshme, të dhënat personale dhe informacionin e disponueshëm për burimin 
e tyre; 



c) në rastet e vendimeve automatike, sipas nenit 14 të këtij ligji, informacion për logjikën e 
përfshirë në vendimmarrje. 

Informacioni për të dhënat komunikohet në formën, në të cilën ishin në kohën kur është bërë 
kërkesa. 

2. Kontrolluesi, brenda 30 ditëve nga data e marrjes së kërkesës, informon subjektin e të dhënave 
ose i shpjegon atij arsyet e mosdhënies së informacionit. 

3. E drejta për akses, sipas pikës 1 të këtij neni, ushtrohet në përputhje me parimet kushtetuese të 
lirisë së shprehjes dhe informacionit, lirisë së shtypit dhe sekretit profesional dhe mund të kufizohet, nëse 
cenon interesat e sigurisë kombëtare, politikën e jashtme, interesat ekonomikë dhe financiarë të shtetit, 
parandalimin dhe ndjekjen e veprave penale. 

4. E drejta e aksesit nuk mund të ushtrohet në rastet e parashikuara në pikën 1 të nenit 10 të këtij 
ligji. 

5. Në rast se aksesi mohohet, duke argumentuar se cenohen interesat e sigurisë kombëtare, politika 
e jashtme, interesat ekonomikë dhe financiarë të shtetit, parandalimi dhe ndjekja e veprave penale ose liria 
e shprehjes dhe informimit apo liria e shtypit, subjekti i të dhënave mund t'i kërkojë komisionerit të 
kontrollojë përjashtimin në rastin konkret. Komisioneri informon subjektin e të dhënave për masat e marra. 
 

Neni 13 
E drejta për të kërkuar korrigjimin ose fshirjen 

 
1. Çdo subjekt i të dhënave ka të drejtë të kërkojë korrigjimin ose fshirjen e të dhënave, kur vihet 

në dijeni se të dhënat rreth tij nuk janë të rregullta, të vërteta, të plota ose janë përpunuar dhe mbledhur në 
kundërshtim me dispozitat e këtij ligji. 

2. Kontrolluesi, brenda 30 ditëve nga data e marrjes së kërkesës së subjektit të të dhënave, duhet ta 
informojë atë për përpunimin e ligjshëm të të dhënave, kryerjen ose moskryerjen e korrigjimit apo të 
fshirjes. 

3. Kur kontrolluesi nuk bën korrigjimin ose fshirjen e të dhënave të kërkuara prej tij, subjekti i të 
dhënave ka të drejtë të ankohet te komisioneri. 

 
Neni 14 

Vendimmarrja automatike 
 
1. Çdo person ka të drejtë të mos jetë subjekt i vendimeve, të cilat shkaktojnë efekte ligjore për të 

ose ndikojnë në mënyrë të rëndësishme tek ai dhe kur vendimi është bazuar vetëm në përpunimin 
automatik të të dhënave, që synojnë të vlerësojnë disa aspekte personale, që lidhen me të, veçanërisht, 
efektivitetin në punë, besueshmërinë ose sjelljen. 

2. Një person mund të jetë subjekt i një vendimi të marrë, sipas pikës 1 të këtij neni, kur merren 
masa për të mbrojtur interesat e tij të ligjshëm, veçanërisht duke përfshirë në vendim këndvështrimet e tij. 

 
 
 

Neni 15 
E drejta e subjektit të të dhënave për të kundërshtuar 

 
1. Subjekti i të dhënave ka të drejtë të kundërshtojë, në çdo kohë, mbështetur në ligj, përpunimin e 

të dhënave rreth tij, sipas shkronjave “d” dhe “dh” të nenit 6 të këtij ligji, përveç kur parashikohet ndryshe 
me ligj. 

2. Subjekti i të dhënave ka të drejtë t'i kërkojë kontrolluesit të mos fillojë ose, nëse përpunimi ka 
filluar, të ndalojë përpunimin e të dhënave personale, që lidhen me të, për qëllime të tregtimit të 
drejtpërdrejtë. 
 

Neni 16 
E drejta për t'u ankuar 

 
1. Çdo person, që pretendon se i janë shkelur të drejtat, liritë dhe interesat e ligjshëm për të dhënat 

personale, ka të drejtë të ankohet ose të njoftojë komisionerin dhe të kërkojë ndërhyrjen e tij për vënien në 
vend të së drejtës së shkelur. Pas këtij ankimi, në përputhje me Kodin e Procedurës Civile, subjekti i të 



dhënave mund të ankohet në gjykatë. 
2. Në rast se subjekti i të dhënave ka bërë ankim, kontrolluesi nuk ka të drejtë të ndryshojë të 

dhënat personale deri në dhënien e vendimit përfundimtar. 
 

Neni 17 
Kompensimi i dëmit 

 
Çdo person, të cilit i është shkaktuar një dëm, si rezultat i përpunimit të paligjshëm të të dhënave 

personale, ka të drejtë t'i kërkojë kompensim kontrolluesit për dëmin e shkaktuar. 
 

KREU V 
DETYRIMET E KONTROLLUESIT DHE TË PËRPUNUESIT 

 
Neni 18 

Detyrimi për informim 
 
1. Kontrolluesi, kur mbledh të dhëna personale, duhet ta informojë subjektin e këtyre të dhënave. 

Në këtë informacion duhet të përcaktohen kategoritë e të dhënave personale, që do të përpunohen, qëllimi i 
përpunimit, emri dhe adresa e kontrolluesit dhe çdo informacion tjetër, i nevojshëm, për të garantuar 
përpunimin e drejtë të të dhënave personale. Ky informacion nuk jepet, nëse subjekti i të dhënave ka dijeni 
për të. 

2. Të dhënat mund të mblidhen nëpërmjet transmetimit nga një përpunim tjetër, i kryer nga i njëjti 
kontrollues ose kontrollues të tjerë. Në këto raste, informacioni nuk do të jepet, kur përpunimi i të dhënave 
është parashikuar nga ligji, kur është e pamundur dhënia e informacionit, për shkak se nuk mund të gjendet 
subjekti i të dhënave, ose kur të dhënat përpunohen sipas pikës 1 të nenit 10 të këtij ligji. 

 
Neni 19 

Detyrimi për korrigjim ose fshirje 
 
1. Kontrolluesi kryen vetë ose me kërkesë të subjektit të të dhënave korrigjimin ose fshirjen e të 

dhënave personale, kur vëren se janë të parregullta, të pavërteta, të paplota ose janë përpunuar në 
kundërshtim me dispozitat e këtij ligji. 

2. Kontrolluesi, brenda 30 ditëve nga marrja e kërkesës së subjektit të të dhënave, informon 
subjektin e të dhënave për kryerjen apo moskryerjen e korrigjimit ose të fshirjes. 

3. Kontrolluesi informon marrësin e të dhënave personale për korrigjimin ose fshirjen e të dhënave 
personale, të transmetuara para korrigjimit apo fshirjes. 

 
Neni 20 

Detyrimet e përpunuesit 
 
1. Kontrolluesit, për përpunimin e të dhënave personale, mund të punësojnë përpunues, të cilët 

garantojnë përdorimin e ligjshëm dhe të sigurt të të dhënave. Çdo përpunues i të dhënave personale ka këto 
detyrime: 

a) të përpunojë të dhënat vetëm në përputhje me udhëzimet e kontrolluesit; të mos i transmetojë 
ato, përveç kur ka marrë udhëzim nga kontrolluesi; 

b) të marrë të gjitha masat e sigurisë, sipas këtij ligji dhe të punësojë operatorë, të cilët kanë 
detyrimin për ruajtjen e fshehtësisë; 

c) të krijojë, në marrëveshje me kontrolluesin, kushtet e nevojshme teknike dhe organizative për 
përmbushjen e detyrimeve të kontrolluesit, për të siguruar të drejtat e subjekteve të të dhënave personale; 

ç) t’i dorëzojë kontrolluesit, pas përfundimit të shërbimit të përpunimit, të gjitha rezultatet e 
përpunimit dhe dokumentacionit, që përmban të dhëna ose t'i mbajë apo t'i shkatërrojë ato me kërkesë të 
kontrolluesit; 

d) të vërë në dispozicion të kontrolluesit të gjithë informacionin e nevojshëm, për të kontrolluar 
përputhshmërinë me detyrimet, që rrjedhin sipas shkronjave të mësipërme. 

2. Detyrimet e pikës 1 përcaktohen në kontratën e kontrolluesit me përpunuesin. 
 



KREU VI 
NJOFTIMI 

 
Neni 21 

Përgjegjësia për të njoftuar 
 
1. Çdo kontrollues duhet të njoftojë komisionerin për përpunimin e të dhënave personale, për të 

cilat është përgjegjës. Njoftimi duhet të bëhet para se kontrolluesi të përpunojë të dhënat për herë të parë 
ose kur kërkohet ndryshimi i qëllimit të përpunimit, të njoftuar më parë. 

2. Përjashtohet nga detyrimi për të njoftuar përpunimi i të dhënave personale, me qëllim mbajtjen e 
një regjistri, i cili, në përputhje me ligjin ose aktet nënligjore, siguron informacion për publikun në 
përgjithësi. 

3. Përjashtohen nga detyrimi për të njoftuar të dhënat personale që përpunohen, me qëllim 
mbrojtjen e institucioneve kushtetuese, të interesave të sigurisë kombëtare, politikës së jashtme, interesave 
ekonomikë ose financiarë të shtetit, apo për parandalimin e ndjekjen e veprave penale. 

4. Rastet e tjera, për të cilat njoftimi nuk është i nevojshëm, përcaktohen me vendim të Këshillit të 
Ministrave. 
 

Neni 22 
Përmbajtja e njoftimit 

 
Njoftimi duhet të përmbajë: 
a) emrin dhe adresën e kontrolluesit; 
b) qëllimin e përpunimit të të dhënave personale; 
c) kategoritë e subjekteve të të dhënave dhe kategoritë e të dhënave personale; 
ç) marrësit dhe kategoritë e marrësve të të dhënave personale; 
d) propozimin për transferimet ndërkombëtare që kontrolluesi synon të kryejë; 
dh) një përshkrim të përgjithshëm të masave për sigurinë e të dhënave personale. 
 
 
 
 
 
 

Neni 23 
Procedura e shqyrtimit 

 
Komisioneri shqyrton të gjitha njoftimet dhe kur njoftimi është i pamjaftueshëm, ai urdhëron 

kontrolluesin të plotësojë të dhënat, duke përcaktuar edhe afatin kohor. 
 

Neni 24 
Kontrolli paraprak 

 
1. Autorizimi i komisionerit kërkohet për: 
a) përpunimin e të dhënave sensitive, sipas shkronjës “c” të pikës 2 të nenit 7 të këtij ligji; 
b) përpunimin e të dhënave personale, sipas pikës 1 të nenit 9 të këtij ligji. 
2. Nëse përpunimi i të dhënave, sipas pikës 1 të këtij neni, autorizohet nga një dispozitë ligjore, 

nuk kërkohet autorizim nga komisioneri. 
 

Neni 25 
Fillimi i përpunimit 

 
1. Përpunimi i të dhënave fillon pas njoftimit. 
2. Përpunimi i të dhënave, për të cilat kërkohet autorizim, sipas pikës 1 të nenit 24 të këtij ligji, 

mund të fillojë vetëm pas marrjes së autorizimit. 



 
Neni 26 

Publikimi i përpunimeve 
 
1. Për të dhënat që kërkohet autorizim, merret vendim i veçantë dhe pasqyrohet në regjistrin që 

administrohet nga komisioneri, i cili është i hapur për njohje për çdo person. 
2. Regjistrimi duhet të përmbajë informacionin, sipas nenit 22 të këtij ligji, përveç informacionit të 

përcaktuar në shkronjën “dh” të nenit 22 të këtij ligji, i cili nuk publikohet. 
3. Kontrolluesi i përjashtuar nga detyrimi për njoftim duhet të bëjë të disponueshme, të paktën, të 

dhënat për emrin dhe adresën, kategoritë e të dhënave personale të përpunuara, qëllimet e përpunimeve, 
kategoritë e marrësve, të cilëve u përhapen të dhënat personale, në një formë të përshtatshme te çdo person, 
sipas kërkesës së tij. 

4. Ky nen nuk zbatohet për përpunime për mbajtjen e një regjistri, i cili, në përputhje me ligjin apo 
aktet nënligjore, siguron informacion për publikun në përgjithësi. 
 

KREU VII 
SIGURIA E TË DHËNAVE PERSONALE 

 
Neni 27 

Masat për sigurinë e të dhënave personale 
 
1. Kontrolluesi ose përpunuesi merr masa organizative dhe teknike të përshtatshme për të mbrojtur 

të dhënat personale nga shkatërrime të paligjshme, aksidentale, humbje aksidentale, për të mbrojtur aksesin 
ose përhapjen nga persona të paautorizuar, veçanërisht kur përpunimi i të dhënave bëhet në rrjet, si dhe nga 
çdo formë tjetër e paligjshme përpunimi. 

2. Kontrolluesi merr këto masa të veçanta sigurie: 
a) përcakton funksionet ndërmjet njësive organizative dhe operatorëve për përdorimin e të 

dhënave; 
b) përdorimi i të dhënave bëhet me urdhër të njësive organizative ose të operatorëve të autorizuar; 
c) udhëzon operatorët, pa përjashtim, për detyrimet që kanë, në përputhje me këtë ligj dhe 

rregulloret e brendshme për mbrojtjen e të dhënave, përfshirë edhe rregulloret për sigurinë e të dhënave; 
 
 
 
ç) ndalon hyrjen në mjediset e kontrolluesit ose të përpunuesit të të dhënave të personave të 

paautorizuar; 
d) hyrja në të dhënat dhe programet  bëhet vetëm nga personat e autorizuar, 
dh) ndalon hyrjen në mjetet e arkivimit dhe përdorimin e tyre nga persona të paautorizuar; 
e) vënia në punë e pajisjeve të përpunimit të të dhënave bëhet vetëm me autorizim dhe çdo mjet 

sigurohet me masa parandaluese ndaj vënies së autorizuar në punë; 
ë) regjistron dhe dokumenton modifikimet, korrigjimet, fshirjet, transmetimet etj. 
3. Të dhënat e dokumentuara nuk përdoren për qëllime të tjera, që nuk janë në përputhje me 

qëllimin e grumbullimit. Ndalohet njohja ose çdo përpunim i të dhënave të regjistruara në dosje për një 
qëllim të ndryshëm nga e drejta për të hedhur të dhëna. Përjashtohet nga ky rregull rasti kur të dhënat 
përdoren për parandalimin ose ndjekjen e një vepre penale. 

4. Dokumentacioni i të dhënave mbahet për aq kohë sa është i nevojshëm për qëllimin, për të cilin 
është grumbulluar. 

5. Niveli i sigurisë duhet të jetë i përshtatshëm me natyrën e përpunimit të të dhënave personale. 
Rregulla të hollësishme për sigurimin e të dhënave përcaktohen me vendim të komisionerit. 

6. Procedurat e administrimit të regjistrimit të të dhënave, të hedhjes së të dhënave, të përpunimit 
dhe nxjerrjes së tyre përcaktohen me vendim të komisionerit. 

 
Neni 28 

Konfidencialiteti i të dhënave 
 
Kontrolluesit, përpunuesit dhe personat, që vihen në dijeni me të dhënat e përpunuara, gjatë 

ushtrimit të funksioneve të tyre, detyrohen të ruajnë konfidencialitetin dhe besueshmërinë edhe pas 



përfundimit të funksionit. Këto të dhëna nuk përhapen, përveç rasteve të parashikuara me ligj. 
 

KREU VIII 
KOMISIONERI PËR MBROJTJEN E TË DHËNAVE PERSONALE 

 
Neni 29 

Komisioneri 
 
1. Komisioneri për mbrojtjen e të dhënave personale është autoriteti përgjegjës, që mbikëqyr dhe 

monitoron, në përputhje me ligjin, mbrojtjen e të dhënave personale, duke respektuar e garantuar të drejtat 
dhe liritë themelore të njeriut. 

2. Komisioneri është person juridik publik. 
3. Informacioni i siguruar nga komisioneri, gjatë ushtrimit të detyrës, përdoret vetëm për qëllime 

mbikëqyrjeje, në përputhje me legjislacionin për mbrojtjen e të dhënave personale. Komisioneri është i 
detyruar të ruajë konfidencialitetin e të dhënave edhe pas mbarimit të detyrës. 

 
Neni 30 

Të drejtat 
 
1. Komisioneri ka këto të drejta: 
a) kryen hetim administrativ dhe ka të drejtën e aksesit në përpunimet e të dhënave personale, si 

dhe ka të drejtë të mbledhë të gjithë informacionin e nevojshëm për përmbushjen e detyrave të 
mbikëqyrjes; 

b) urdhëron bllokimin, fshirjen, shkatërrimin ose pezullon përpunimin e paligjshëm të të dhënave 
personale; 

c) jep udhëzime përpara se përpunimet të kryhen dhe siguron publikimin e tyre. 
2. Komisioneri, në rast shkeljesh serioze, të përsëritura ose të qëllimshme të ligjit nga një 

kontrollues ose përpunues, veçanërisht në rastet e përsëritura të moszbatimit të rekomandimeve të tij, 
vepron sipas nenit 39 të këtij ligji dhe e denoncon publikisht ose e raporton çështjen në Kuvend dhe në 
Këshillin e Ministrave. 

 
 
 

Neni 31 
Përgjegjësitë 

 
1. Komisioneri është përgjegjës për: 
a) dhënien e mendimeve për aktet ligjore dhe nënligjore, që kanë të bëjnë me të dhënat personale; 
b) dhënien e autorizimit, në raste të veçanta, për përdorimin e të dhënave personale për qëllime jo 

të përcaktuara në grumbullimin e tyre, duke respektuar parimet e nenit 5 të këtij ligji; 
c) dhënien e autorizimit për transferimin ndërkombëtar të të dhënave personale, në përputhje me 

nenin 9 të këtij ligji; 
ç) nxjerrjen e udhëzimeve, ku përcaktohet koha e mbajtjes së të dhënave personale, sipas qëllimit 

të tyre, në veprimtarinë e sektorëve të veçantë; 
d) sigurimin e së drejtës së informimit dhe të ushtrimit të së drejtës së korrigjimit e të përditësimit 

të të dhënave; 
dh) dhënien e autorizimit për përdorimin e të dhënave sensitive, në përputhje me shkronjën “c” të 

pikës 2 të nenit 7 të këtij ligji; 
e) kontrollimin e përpunimit të të dhënave, në përputhje me ligjin, me kërkesë të një personi, kur 

një përpunim i tillë është i përjashtuar nga e drejta e informacionit dhe vënien në dijeni të personit se 
kontrolli është kryer, si dhe verifikimin nëse procesi është i ligjshëm ose jo; 

ë) zgjidhjen e ankimeve të çdo personi për mbrojtjen e të drejtave dhe të lirive të tij, për 
përpunimet e të dhënave personale dhe vënien e tij në dijeni për ecurinë;  

f) nxjerrjen e udhëzimeve për marrjen e masave të sigurisë në veprimtarinë e sektorëve të veçantë;  
g) kontrollin e zbatimit të gjobave;  
gj) përgatitjen, në bashkëpunim, të kodeve të etikës;  
h) publikimin dhe shpjegimin e të drejtave për mbrojtjen e të dhënave dhe publikimin periodikisht 



të veprimtarive të zhvilluara prej tij; 
i) bashkëpunimin me autoritetet mbikëqyrëse për të dhënat personale të shteteve të huaja, për 

mbrojtjen e të drejtave të individëve rezidentë në këto shtete; 
j) përfaqësimin e autoritetit mbikëqyrës në fushën e mbrojtjes së të dhënave personale në 

veprimtaritë kombëtare dhe ndërkombëtare; 
k) ushtrimin e detyrave të tjera ligjore. 
2. Komisioneri krijon një regjistër për dokumentimin e të gjitha njoftimeve dhe autorizimeve, që ai 

kryen në ushtrim të kompetencave të tij, në fushën e mbrojtjes së të dhënave personale. 
3. Komisioneri paraqet raport vjetor përpara Kuvendit dhe raporton përpara tij sa herë i kërkohet. 

Gjithashtu, ai mund t'i kërkojë Kuvendit të dëgjohet për çështje që i çmon të rëndësishme. 
 

Neni 32 
Detyrimi për bashkëpunim 

 
1. Institucionet publike dhe private bashkëpunojnë me komisionerin, duke i siguruar të gjithë 

informacionin që ai kërkon për përmbushjen e detyrave. 
2. Komisioneri ka akses në sistemin e kompjuterave, në sistemet e arkivimit, që kryejnë 

përpunimin e të dhënave personale dhe në të gjithë dokumentacionin, që lidhet me përpunimin dhe 
transferimin e tyre, për ushtrimin e të drejtave dhe të detyrave që i janë ngarkuar me ligj. 

 
Neni 33 

Zgjedhja dhe qëndrimi në detyrë 
 
Komisioneri zgjidhet nga Kuvendi, me propozimin e Këshillit të Ministrave, për një mandat 5-

vjeçar, me të drejtë rizgjedhjeje. 
Neni 34 

Papajtueshmëria e funksionit 
 
Funksioni i komisionerit është i papajtueshëm me çdo funksion tjetër shtetëror, me anëtarësimin në 

partitë politike dhe pjesëmarrjen në veprimtaritë e tyre, si dhe me çdo veprimtari tjetër fitimprurëse, me 
përjashtim të mësimdhënies. 

 
Neni 35 

Kriteret për t'u zgjedhur 
 
Komisioner mund të zgjidhet shtetasi shqiptar, që plotëson kushtet e mëposhtme: 
a) ka arsim të lartë juridik; 
b) ka njohuri dhe veprimtari të shquara në fushën e të drejtave dhe lirive themelore të njeriut; 
c) shquhet për aftësi profesionale dhe figurë të pastër etiko-morale;  
ç) ka vjetërsi pune në profesionin e juristit jo më pak se 10 vjet; 
d) nuk është dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale; 
dh) nuk është larguar nga puna ose shërbimi civil me masë disiplinore. 
 

Neni 36 
Mbarimi i mandatit 

 
1. Mandati i komisionerit mbaron para kohe kur: 
a) dënohet nga gjykata me vendim të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale; 
b) nuk paraqitet pa arsye në detyrë për më shumë se 1 muaj; 
c) jep dorëheqjen; 
ç) deklarohet i paaftë me vendim gjykate të formës së prerë. 
2. Komisioneri mund të shkarkohet nga Kuvendi: 
a) për shkelje të dispozitave të këtij ligji apo akteve të tjera ligjore; 
b) kur kryen veprimtari, që krijon konflikt interesash; 
c) kur zbulohen raste të papajtueshmërisë së funksionit të tij. 
3. Në rast se vendi i komisionerit mbetet vakant, Këshilli i Ministrave, brenda 15 ditëve, i 

propozon Kuvendit kandidaturën e re. Kuvendi zgjedh komisionerin brenda 15 ditëve nga paraqitja e 



kandidaturës. 
 

Neni 37 
Zyra e komisionerit 

 
Kuvendi vendos për pagën e komisionerit, strukturën organizative dhe klasifikimin e pagave për 

punonjësit e zyrës së komisionerit për mbrojtjen e të dhënave personale. Punonjësit e kësaj zyre gëzojnë 
statusin e nëpunësit civil. 

 
Neni 38 
Buxheti 

 
Komisioneri ka buxhetin e vet të pavarur, i cili financohet nga Buxheti i Shtetit dhe nga donacione 

të ndryshme. 
 
 
 
 
 
 

KREU IX 
SANKSIONE ADMINISTRATIVE 

 
Neni 39 

Kundërvajtjet administrative 
 
1. Rastet e përpunimit të të dhënave në kundërshtim me dispozitat e këtij ligji përbëjnë 

kundërvajtje administrative dhe dënohen me gjobë, si më poshtë: 
a) kontrolluesit, që përdorin të dhëna personale në kundërshtim me kreun II “Përpunimi i të 

dhënave personale”, dënohen me 10 000 deri në 50 000 lekë; 
b) kontrolluesit, që nuk përmbushin detyrimin për të informuar, të përcaktuar në nenin 18 të këtij 

ligji, dënohen me 10 000 deri në 30 000 lekë; 
c) kontrolluesit, që nuk përmbushin detyrimin për të korrigjuar ose fshirë të dhënat, të përcaktuar 

në nenin 19 të këtij ligji, dënohen me 15 000 deri në 30 000 lekë; 
ç) përpunuesit, që nuk zbatojnë detyrimet e përcaktuara në nenin 20 të këtij ligji, dënohen me 10 

000 deri në 30 000 lekë; 
d) kontrolluesit, që nuk përmbushin detyrimin për të njoftuar, sipas përcaktimit në nenin 21 të këtij 

ligji, dënohen me 10 000 deri në 50 000 lekë; 
dh) kontrolluesit ose përpunuesit, që nuk marrin masat e sigurisë së të dhënave, të përcaktuara në 

nenin 27 të këtij ligji, dënohen me l0 000 deri në 15 000 lekë. 
2. Personat juridikë, për kundërvajtjet e mësipërme, dënohen me dyfishin e gjobës së përcaktuar në 

pikën 1 të këtij neni. 
3. Maksimumi i gjobës dyfishohet në rastin kur veprohet në kundërshtim me pikën 2 të nenit 16 të 

këtij ligji dhe kur të dhënat përpunohen pa autorizim, sipas shkronjës “b” të pikës 1 të nenit 31 të këtij ligji. 
4. Gjobat vendosen nga komisioneri, kur vërehet se janë shkelur detyrimet e përcaktuara në ligj. 
 

Neni 40 
Ankimi 

 
Kundërvajtësi, brenda 30 ditëve nga data e marrjes së njoftimit për vënien e gjobës, mund të bëjë 

ankim në gjykatë, në përputhje me Kodin e Procedurës Civile. 
 

Neni 41 
Ekzekutimi i gjobave 

 
1. Gjobat paguhen nga kundërvajtësi jo më vonë se 30 ditë nga komunikimi i tyre. 
Me kalimin e këtij afati, vendimi i dhënë shndërrohet në titull ekzekutiv dhe ekzekutohet në 



mënyrë të detyrueshme nga zyra e përmbarimit, me kërkesë të komisionerit. 
2. Gjobat arkëtohen në Buxhetin e Shtetit. 
 

KREU X 
DISPOZITA TË FUNDIT 

 
Neni 42 

Aktet nënligjore 
 
Ngarkohet Këshilli i Ministrave të nxjerrë aktet nënligjore në zbatim të neneve 7, 8 e 21 të këtij 

ligji. 
 
 
 

Neni 43 
Shfuqizime 

 
Ligji nr.8517, datë 22.7.1999 “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, shfuqizohet. 
 

Neni 44 
Hyrja në fuqi 

 
Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

Shpallur me dekretin nr.5671, datë 21.3.2008 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 
Bamir Topi 

 
 

 



LIGJ 
Nr. 10 279, datë 20.5.2010 

 
PËR KUNDËRVAJTJET ADMINISTRATIVE 

 
Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 

Ministrave, 
 

KUVENDI 
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
VENDOSI: 

 
KREU I 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 

Neni 1 
Objekti i ligjit 

 
Objekt i këtij ligji është përcaktimi i rregullave për konstatimin dhe shqyrtimin e 

kundërvajtjeve administrative, përcaktimi i procedurave dhe i afateve të ankimit ndaj akteve të 
organeve të administratës publike, që vendosin dënime administrative, si dhe i procedurave të 
ekzekutimit të sanksioneve administrative. 

 
Neni 2 

Fusha e zbatimit të ligjit 
 
1. Ky ligj zbatohet për të gjitha vendimet e organeve të administratës publike, që 

parashikojnë dënime administrative e që krijojnë pasoja juridike në raste individuale. 
2. Vendimi i administratës publike, që parashikon dënim administrativ, këtu dhe në vijim 

do të quhet vendim për kundërvajtjen administrative. 
 

Neni 3 
Zbatimi i procedurave administrative 

 
Procedurat e parashikuara në dispozitat e veçanta të këtij ligji, për vënien në ekzekutim të 

vendimeve për kundërvajtjen administrative, zbatohen, rast pas rasti, në përputhje me natyrën e 
organeve të administratës publike që i kanë nxjerrë dhe me llojin e dënimit të parashikuar në akt. 

 
Neni 4 

Kundërvajtja administrative 
 
Kundërvajtje administrative është shkelja me faj e dispozitave ligjore ose nënligjore, të 

kryera me veprim ose mosveprim dhe për të cilat ligji parashikon dënim administrativ. 
 

Neni 5 
Përgjegjësia në rastin e kryerjes së një kundërvajtjeje administrative 

 
Për kryerjen e një kundërvajtjeje administrative kanë përgjegjësi: 
a) personat që kanë zotësi të plotë për të vepruar; 
b)  personat juridikë. 



 
 

Neni 6 
Shkeljet që përbëjnë kundërvajtje administrative 

 
Shkeljet që përbëjnë kundërvajtje administrative parashikohen: 
a)  me ligj; 
b) me akte të këshillit bashkiak apo të këshillit të komunës, për shkelje që nuk janë 

parashikuar si të tilla në ligje të veçanta, që kanë lidhje me fushat e veprimtarisë së tyre në njësitë 
territoriale përkatëse, ku, sipas ligjit, ushtrojnë funksionet e veta. 

 
Neni 7 

Kompetenca për konstatimin dhe shqyrtimin e kundërvajtjes 
 
1. Kompetenca për konstatimin e kundërvajtjes, me përjashtim të rasteve kur ligji 

parashikon ndryshe, i takon organit administrativ, përgjegjës për zbatimin e ligjit të posaçëm. 
2. Kur ligji i posaçëm parashikon një organ administrativ, që mbikëqyr zbatimin e tij e që 

ka vetëm të drejta për të rekomanduar masa apo dënime administrative, atëherë ai ia përcjell, pa 
vonesë, rastin organit administrativ, që ka të drejtën e shqyrtimit të kundërvajtjes dhe të nxjerrjes 
së vendimit përkatës për kundërvajtjen administrative. 

3. Kompetenca për shqyrtimin e kundërvajtjes i takon: 
a) organit  administrativ  apo  titullarit  të  organit  administrativ,   sipas dispozitave të 

parashikuara nga ligji i posaçëm; 
b)  gjykatës, kur parashikohet nga ligji i posaçëm apo në rastet kur ligji parashikon dënim 

me heqje lirie; 
c)  titullarit të organit administrativ, që merret me zbatimin e ligjit, në rastet kur ligji nuk 

shprehet për kompetencën për shqyrtimin e kundërvajtjes dhe nxjerrjen e vendimit përkatës; 
ç) kryetarit të bashkisë apo të komunës, për shkelje të përcaktuara si të tilla nga këshilli 

bashkiak apo i komunës përkatëse, në përputhje me shkronjën “b” të nenit 6 të këtij ligji. 
4. Në rastet kur kompetente për shqyrtimin e kundërvajtjes është gjykata, organi 

administrativ, që merret me zbatimin e ligjit të posaçëm, ka edhe detyrimin të vërë në lëvizje 
gjykatën për shqyrtimin e kundërvajtjes. 
 

Neni 8 
Llojet e sanksioneve administrative 

 
1. Kur organi administrativ, kompetent për shqyrtimin e kundërvajtjes administrative, 

konstaton shkeljen e dispozitave, të cilat parashikojnë kundërvajtjen administrative, pas 
shqyrtimit, vendos dënimin me gjobë apo dënime të tjera administrative, në varësi nga 
parashikimi i ligjit të posaçëm. 

2. Në rastet kur organi kompetent për shqyrtimin e kundërvajtjes administrative është 
gjykata, mund të vendoset dënimi: 

a) me gjobë; 
b) me heqje lirie deri në 30 ditë. 
3. Në rastet kur për shkak të cilësive të veçanta të kundërvajtësit  nuk mund të 

ekzekutohet dënimi administrativ me heqje lirie, atëherë gjykata bën zëvendësimin e dënimit me 
heqje lirie në dënim me gjobë, duke llogaritur një ditë heqje lirie baras me pagesën e të dënuarit 
për dy ditë punë. 

4. Procedura që ndjek gjykata në rastet e dënimit me heqje lirie deri në 30 ditë 
përcaktohet me ligj. 

5. Dënimi administrativ, në varësi të  llojit të kundërvajtjes,  mund të shoqërohet edhe me 



masa administrative parandaluese, të parashikuara në ligjin e posaçëm. 
 
 
 
 

Neni 9 
Ekzekutimi i kundërvajtjeve administrative 

 
Vendimi për kundërvajtjen administrative, sipas këtij ligji, bëhet i ekzekutueshëm nga 

organi administrativ që e ka nxjerrë atë. Kur organi administrativ që ka nxjerrë vendimin e 
kundërvajtjes administrative, i cili është bërë i ekzekutueshëm, nuk ka në përbërjen e tij struktura 
të ekzekutimit me forcë të detyrimeve, për ekzekutimin e vendimit të kundërvajtjes administrative 
ngarkohet shërbimi përmbarimor, sipas këtij ligji. 
 

Neni 10 
Masa e gjobës 

 
1. Masa e dënimit me gjobë përcaktohet nga ligji, i cili ka parashikuar kundërvajtjen 

administrative. Masa e dënimit me gjobë mund të jetë fikse apo e përcaktuar me kufij minimalë 
dhe maksimalë. 

2. Në rastet kur ligji i posaçëm vendos kufij minimalë dhe maksimalë për vlerën e 
dënimit me gjobë, atëherë, për qëllim të marrjes së vendimit për kundërvajtjen administrative, 
organi administrativ kompetent për shqyrtimin e kundërvajtjes, përveç parimeve të parashikuara 
nga neni 18 i këtij ligji, miraton edhe metodikën apo parime të tjera shtesë, mbi të cilat 
mbështetet për përcaktimin e vlerës së gjobës, për rastet e kundërvajtjeve, për të cilat 
parashikohet i njëjti dënim. 

3. Në rastet kur kundërvajtjet administrative parashikohen në aktet e miratuara nga 
këshilli bashkiak, masa e dënimit përcaktohet në këto akte. Në çdo rast masa e dënimit nuk mund 
të jetë më e madhe se 20 mijë lekë.                                             
 

Neni 11 
Sekuestrimi dhe konfiskimi i sendeve 

 
1. Në rastet kur ligji i posaçëm parashikon për kundërvajtjet administrative edhe 

sekuestrimin apo konfiskimin e sendeve, sendet që kanë shërbyer ose që ishin caktuar për të 
shërbyer si mjete për kryerjen e kundërvajtjes administrative, sekuestrohen dhe kalojnë për ruajtje 
në rezervat materiale të shtetit. Përjashtim nga ky rregull përbëjnë rastet kur vërtetohet se ato janë 
të personave që nuk kanë marrë pjesë në kryerjen e kundërvajtjes administrative dhe se pronari 
nuk kishte dijeni se përse do të përdoreshin. Ky rregull zbatohet për sendet, të hollat dhe çdo 
përfitim tjetër pasuror, të vëna në dorë me anë të kundërvajtjes administrative. Kur marrja e 
sendit ose e përfitimit tjetër pasuror është e pamundur, kundërvajtësi paguan kundërvlerën e tyre 
në të holla. 

2. Sendet dhe të hollat e sekuestruara konfiskohen pas kalimit të afatit të ankimit ndaj 
aktit administrativ që vendos masën e dënimit për kundërvajtjen administrative, ose pasi vendimi 
i gjykatës për lënien në fuqi të aktit administrativ të ketë marrë formë të prerë. 

3. Sendet e konfiskuara në përputhje me dispozitat e pikave 1 dhe 2 të këtij neni, si dhe 
ato të konfiskuara në zbatim të ligjit të posaçëm, shiten në ankand, me përjashtim të rasteve kur 
ligji i posaçëm parashikon shkatërrimin e tyre. 

4. Të hollat e konfiskuara dhe të ardhurat e tjera nga procesi i shitjes me ankand kalojnë 
në Buxhetin e Shtetit. 

 
Neni 12 



Shpërblimi i dëmit 
 
1. Kur organi kompetent për shqyrtimin e kundërvajtjes administrative konstaton 

shkaktim dëmi, si pasojë e kundërvajtjes, pas përfundimit të shqyrtimit administrativ, vlerëson 
edhe masën e dëmit dhe në një akt administrativ më vete vendos shpërblimin e dëmit. 

2. Në rastin e shkaktimit të dëmit, si pasojë e shkeljeve që, me ligj ose me vendim të 
këshillit bashkiak apo të komunës, parashikohen si kundërvajtje administrative, të kryera nga 
persona që kanë përgjegjësi administrative, përgjegjësia për shkaktimin e dëmit përcaktohet sipas 
dispozitave të Kodit Civil. 

KREU II 
PROCEDURAT E KONSTATIMIT DHE TË SHQYRTIMIT 

TË KUNDËRVAJTJES ADMINISTRATIVE 
 

Neni 13 
Mënyrat e marrjes së vendimit për kundërvajtjen administrative 

 
1.  Për kundërvajtjen administrative parashikohet: 
a)  marrja e gjobës në vend, në rastet kur kjo parashikohet nga ligji i veçantë; 
b) mbajtja e aktit administrativ që konstaton shkeljen apo e një dokumenti tjetër të 

barasvlershëm me të nga personat e ngarkuar me ligj ose me akte të organeve te pushtetit vendor, 
në rastet kur konstatimi i shkeljes është i lidhur me vendin ku ndodh ngjarja; 

c)  nxjerrja dhe njoftimi i vendimit të organit të ngarkuar nga ligji, kur konstatimi i 
ngjarjes lidhet me shqyrtimin e dokumentacionit apo të të dhënave të tjera. 

2. Në rastin e parashikuar në shkronjën “b” të pikës 1 të këtij  neni, akti administrativ që 
konstaton shkeljen apo dokumenti tjetër i parashikuar nga ligji i posaçëm si i barasvlershëm me të 
e që nuk është procesverbal gjobe, i bashkëlidhet vendimit për kundërvajtjen administrative, që 
vendos dënimin me gjobë. 

3. Në rastet kur dënimi me gjobë është pjesë e një akti administrativ më të gjerë, që 
trajton edhe çështje të tjera, pjesa që përcakton dënimin me gjobë trajtohet në përputhje me 
dispozitat e këtij ligji, sipas organit që e ka nxjerrë atë. 

 
Neni 14 

Mënyra e mbajtjes së procesverbalit apo e një dokumenti tjetër  
të barasvlershëm me të 

 
1. Procesverbali i përmendur në shkronjën “b” të pikës 1 të nenit 13 të këtij ligji mbahet 

në vendin e kryerjes së kundërvajtjes dhe në kohën e konstatimit të saj, si rregull, në prani të 
kundërvajtësit dhe të dëshmitarëve të pranishëm dhe nënshkruhet nga përpiluesi, kundërvajtësi 
dhe dëshmitarët e pranishëm, në rast se ka. Ne procesverbal shënohen identiteti i kundërvajtësit 
dhe lloji i kundërvajtjes. 

2. Në rastet kur kundërvajtësi kundërshton nënshkrimin e procesverbalit, ky fakt 
evidentohet në atë procesverbal. 

3. Në rast se ligji i posaçëm ka parashikuar ankim administrativ ndaj aktit të organit që ka 
shqyrtuar kundërvajtjen administrative, atëherë kopja e procesverbalit i dërgohet menjëherë 
organit kompetent për shqyrtimin e ankimit. Përbërja e organit administrativ, që shqyrton 
ankimin, caktohet në dispozitat që e parashikojnë atë. 

4. Kur procesverbali është procesverbal gjobe, që përpilohet menjëherë në vendin ku 
është kryer kundërvajtja, ai trajtohet sipas kreut III të këtij ligji. Në raste të tjera procesverbali 
është akt konstatues dhe si i tillë i bashkëlidhet vendimit që merret për kundërvajtjen 
administrative. 

5. Dispozitat e këtij neni, të lidhura me procesverbalin, zbatohen në të njëjtën mënyrë 



edhe për dokumentin e barasvlershëm me procesverbalin,   të parashikuar si të tillë nga ligji i 
posaçëm. 

 
Neni 15 

Mungesa e respektimit të ankimit në rrugë administrative 
 

1. Vendimi për kundërvajtjen administrative nuk mund të ankimohet në rrugë gjyqësore 
nëse ligji i posaçëm parashikon të drejtën e subjektit për t'u ankuar në rrugë administrative, por 
kjo e drejtë nuk është ushtruar. Për ekzekutimin e tij zbatohen dispozitat e kreut V të këtij ligji. 

2. Së bashku me kundërvajtjen administrative, kur është rasti, shqyrtohet edhe shpërblimi 
për dëmin e shkaktuar nga kundërvajtësi. 

 
 

Neni 16 
Shqyrtimi i kundërvajtjes administrative në prani të kundërvajtësit 

 
1. Shqyrtimi i kundërvajtjes administrative, si rregull, bëhet në prani të kundërvajtësit. 
2.  Shqyrtimi mund të bëhet në mungesë: 
a) kur vërtetohet se kundërvajtësi ka marrë dijeni dhe nuk ka shkaqe justifikuese për 

mosparaqitje; 
b) kur ligji i posaçëm parashikon konstatimin e shkeljes nëpërmjet aparaturave; 
c)  për raste të tjera, të rregulluara me ligj të posaçëm. 
 

Neni 17 
Afatet e shqyrtimit 

 
1. Shqyrtimi i kundërvajtjes administrative bëhet brenda 30 ditëve nga data e konstatimit 

të saj, por jo më vonë se 6 muaj pas kryerjes së kësaj kundërvajtjeje. 
2. Nga rregulli i parashikuar në pikën 1 të këtij neni përjashtohen ato raste, për të cilat: 
a)  kompetente për shqyrtimin e kundërvajtjes është gjykata; 
b) ligji i veçantë ka parashikuar afate të ndryshme; 
c) konstatimi i shkeljeve bëhet nga struktura auditimi apo inspektimi.  
Gjatë kryerjes së auditimeve apo inspektimeve, afatet dhe procedurat rregullohen nga 

ligji i posaçëm. 
 

Neni 18 
Kriteret për caktimin e llojit dhe të masës së dënimit 

 
Në përzgjedhjen e llojit të dënimit dhe në caktimin e masës së tij, në rastet kur ligji ka 

parashikuar kufij minimalë e maksimalë të vlerës së gjobës, organi që shqyrton kundërvajtjen 
administrative duhet të marrë parasysh: 

a) rrethanat e kryerjes së kundërvajtjes; 
b) nëse kundërvajtësi rezulton i dënuar administrativisht edhe më parë; 
c) rëndësinë e kundërvajtjes; 
ç) pasojat që kanë ardhur nga veprimi apo mosveprimi. 
 

Neni 19 
Të dhënat që duhet të përmbajë vendimi për kundërvajtjen administrative 

 
1. Në vendimin për kundërvajtjen administrative jepen: 
a) organi që ka nxjerrë aktin; 



b) identiteti i kundërvajtësit; 
c) shpjegimi i përmbledhur i fakteve dhe i provave, ku mbështetet vendimi; 
ç) shkelja e kryer, duke referuar në dispozitën ligjore ku mbështetet vendimi; 
d) masat administrative, përfshirë dënimin me gjobë, detyrimin për shpërblimin e dëmit 

apo të tjera; 
dh) sendet e sekuestruara, nëse ka; 
e) cilësimi si titull ekzekutiv për masën e gjobës;  
ë) të drejtat për ankim dhe afati. 
2. Përveç të dhënave të përmendura në pikën 1 të këtij neni, ligji i posaçëm mund të 

parashikojë edhe të dhëna të tjera, që duhet të përfshihen në vendimin e dënimit. 
 
 
 
 
 

KREU III 
VENDIMET PËR KUNDËRVAJTJET ADMINISTRATIVE QË PARASHIKOJNË DËNIM ME 

GJOBË DHE ATO QË NUK JANË ANKIMUAR NË RRUGË ADMINISTRATIVE 
 

Neni 20 
Objekti  

 
Objekti i këtij kreu janë vendimet për kundërvajtjet administrative, që parashikojnë 

dënime me gjobë, të vendosura nga: 
a) institucionet e organizuara si inspektorate shtetërore, pavarësisht nga mënyra e 

organizimit të tyre dhe nga objekti i veprimtarisë; 
b) organet e administratës publike, që kanë kompetencën të nxjerrin akte administrative 

individuale, veprimtaria e të cilave rregullohet me ligj të posaçëm, i cili është referuar në trajtimin 
e procedurave në kreun III të këtij ligji; 

c) organet e administratës publike, që kanë kompetencën të nxjerrin akte administrative 
individuale, veprimtaria e të cilave rregullohet me ligj të posaçëm, ligj i cili ka parashikuar 
kundërvajtjen administrative dhe dënimin me gjobë, por nuk është referuar në trajtimin e 
procedurave në kreun III të këtij ligji; 

ç) autoritetet e kontrollit dhe të mbikëqyrjes publike, të cilat, në përputhje me 
kompetencat e tyre, sipas përcaktimit në ligj, kanë të drejtën e vendosjes së masave administrative 
me gjobë dhe që në strukturat e tyre nuk kanë persona të ngarkuar me ekzekutimin e vendimeve 
administrative; 

d) organet e administratës publike, nëse ligji i posaçëm, i miratuar pas hyrjes në fuqi të 
këtij ligji, parashikon kundërvajtje administrative dhe dënim me gjobë dhe referon në përgjithësi 
në këtë ligj; 

dh) bashkitë dhe komunat. 
 

Neni 21 
Aktet e tjera administrative që i nënshtrohen zbatimit të këtij kreu 

 
Akteve administrative, të përfshira në fushën e zbatimit të këtij kreu, përveç akteve 

administrative të lëshuara nga organet e parashikuara në nenin 20 të këtij ligji e që parashikojnë 
dënimin administrativ me gjobë, i nënshtrohen edhe vendimet për kundërvajtjet administrative, që 
parashikojnë dënime të natyrave të tjera dhe jo dënim me gjobë. Kjo bëhet kur ligji i posaçëm ka 
parashikuar procedura të ankimit administrativ, por e drejta për ankim nuk është ushtruar brenda 
afateve të parashikuara nga ligji i posaçëm. 



 
Neni 22 

Vendimi për kundërvajtjen administrative,  
që parashikon dënimin me gjobë, si titull ekzekutiv 

 
1. Vendimi për kundërvajtjen administrative, që parashikon dënimin me gjobë, i vendosur 

nga organet administrative të përmendura në nenin 20 të këtij ligji, si dhe vendimet e 
parashikuara në nenin 21 të këtij ligji, përbëjnë titull ekzekutiv dhe për ekzekutimin e tyre 
ngarkohet shërbimi përmbarimor ose/dhe organet e përcaktuara në kreun V të këtij ligji. 

2. Për zbatimin e këtij neni duhet të mbahen parasysh dispozitat e neneve 23 e 27 të këtij 
ligji. 

 
Neni 23 

Pezullimi i vendimit për kundërvajtjen administrative,  
që parashikon dënim me gjobë 

 
Në rastet kur ligji i posaçëm ka parashikuar procedurë të ankimit administrativ dhe 

vendimi përfundimtar merret nga një organ administrativ më i lartë se organi administrativ, që ka 
nxjerrë vendimin e parë për kundërvajtjen administrative, atëherë ankimi administrativ pezullon 
ekzekutimin e aktit të parë të kundërvajtjes administrative, që ka parashikuar dënimin me gjobë, 
deri në marrjen e vendimit përfundimtar. 

 
Neni 24 

Shndërrimi i vendimit për kundërvajtjen administrative 
 në titull ekzekutiv 

 
1. Vendimi për kundërvajtjen administrative bëhet titull ekzekutiv në momentin e 

nxjerrjes së vendimit përfundimtar nga organi administrativ që ka kompetencën për shqyrtimin 
përfundimtar të kundërvajtjes në rrugë administrative. 

2. Vendimi për kundërvajtjen administrative, që parashikon dënim që është i natyrave të 
tjera dhe jo dënim me gjobë, bëhet titull ekzekutiv, kur ligji i posaçëm ka parashikuar procedura 
të ankimit administrativ, por e drejta për ankim nuk është ushtruar brenda afateve të parashikuara 
nga ligji i posaçëm. 

 
Neni 25 

Njoftimi dhe afatet e njoftimit 
 
Për njoftimin dhe afatet e njoftimit të vendimeve për kundërvajtjet administrative 

zbatohen dispozita të ligjit të posaçëm dhe kur në ligjin e posaçëm nuk parashikohen dispozita të 
tilla, atëherë zbatohen dispozitat e parashikuara në Kodin e Procedurave Administrative. 

 
Neni 26 

Ankimi në rrugë gjyqësore 
 
1. Kundër vendimit për kundërvajtjen administrative, që parashikon dënim me gjobë, të 

nxjerrë nga organi i administratës, mund të bëhet ankim në gjykatë brenda 30 ditëve nga data e 
njoftimit të  vendimit. 

2. Në rastin e shqyrtimit në rrugë gjyqësore të vendimit për kundërvajtjen administrative, 
që ka parashikuar dënim me gjobë, gjykata shqyrton ligjshmërinë e aktit dhe, kur gjykon se 
organi administrativ ka keqinterpretuar ligjin, ka tejkaluar apo ka shpërdoruar kompetencat, 
vendos edhe në lidhje me dënimin. 



3. Barra e provës në kundërvajtjen  administrative bie mbi organin e administratës 
publike që ka nxjerrë vendimin për kundërvajtjen administrative. 

 
Neni 27 

Marrëveshja e pagesës me këste 
 
1. Kur një rrethanë financiare pengon subjektin e ndëshkuar nga akti administrativ, për të 

paguar plotësisht dhe në afat masën e gjobës, ai mund të lejohet të lidhë marrëveshje pagese me 
këste. 

2. Subjekti paraqet një kërkesë me shkrim, për të lidhur një marrëveshje pagese me këste. 
Kërkesa duhet t'i drejtohet titullarit të organit administrativ që ka lëshuar aktin administrativ të 
dënimit me gjobë dhe në të duhet të parashtrohen arsyet, që e pengojnë kundërvajtësin të paguajë 
menjëherë të gjithë masën e gjobës. 

3. Marrëveshja e pagesës me këste bëhet me shkrim. Në marrëveshje duhet të 
parashikohen këstet dhe afati i shlyerjes së tyre. Marrëveshja nënshkruhet nga të dyja palët dhe 
nuk mund të parashikojë afate më të gjata se gjashtë muaj nga data e nënshkrimit. 

4. Mospagesa në afat qoftë edhe e një kësti të vetëm zgjidh automatikisht marrëveshjen 
dhe pjesa e mbetur e detyrimit reflektohet në një vendim administrativ të të njëjtit organ që ka 
nxjerrë aktin e parë dhe për ekzekutimin e vendimit të ri administrativ zbatohen dispozitat e nenit 
22 të këtij ligji. 

KREU IV 
ANKIMI I VENDIMIT PËR KUNDËRVAJTJEN ADMINISTRATIVE QË NUK 

PARASHIKON DËNIM ME GJOBË 
 

Neni 28 
Fusha e zbatimit  

 
Dispozitat e këtij kreu zbatohen për vendimet për kundërvajtjet administrative, të nxjerra 

nga organet administrative: 
a)  kur akti administrativ parashikon dënime të natyrave të tjera dhe jo dënim me gjobë; 
b) vetëm për pjesën që nuk parashikon dënim me gjobë, kur akti administrativ, përveç 

çështjeve të tjera, trajton edhe dënimin me gjobë; 
c)  në çdo rast, kur një gjë e tillë parashikohet nga ligji i posaçëm. 
 

Neni 29 
Afati dhe procedura e ankimit 

 
1. Kundër vendimit për kundërvajtjen administrative, që parashikon dënim administrativ 

të natyrave të tjera dhe jo dënimin me gjobë, të nxjerrë nga organi administrativ, mund të bëhet 
ankim në gjykatë brenda 30 ditëve nga data e njoftimit të vendimit. 

2. Gjykata që shqyrton ankimin, vendos në përputhje me nenin 331 të Kodit të 
Procedurës Civile. 

 
KREU V 

PROCEDURA TË PËRGJITHSHME 
PËR EKZEKUTIMIN E VENDIMIT PËR KUNDËRVAJTJEN 

ADMINISTRATIVE 
 

Neni 30 
Arkëtimi i shumave të detyrimeve 

 



1. Gjoba dhe shumat, që duhet të paguhen sipas vendimit për kundërvajtjen 
administrative, të nxjerrë në përputhje me dispozitat e këtij ligji, paguhen nga kundërvajtësi 
brenda 10 ditëve, nga data kur: 

a)  është njoftuar kundërvajtësi për vendimin e dënimit me gjobë, që përbën titull 
ekzekutiv; 

b) vendimi i gjykatës ka marrë formë të prerë. 
2. Ligji i posaçëm mund të vendosë afate të tjera për detyrimin për arkëtimin e shumave. 
3. Pas kalimit të këtij afati, për çdo ditë vonesë paguhet kamatë 2 për qind në muaj të 

masës së gjobës, me përjashtim të rasteve kur ligji i posaçëm parashikon përqindje të ndryshme 
për kamatëvonesat. 

4. Kërkesa për të nxjerrë urdhrin e ekzekutimit bëhet në gjykatë përkatësisht nga: 
a)  kryetari i bashkisë apo komunës; 
b) titullari i organit, që ka nxjerrë vendimin për kundërvajtjen administrative. 
 

Neni 31 
Procedura e mbledhjes me forcë të detyrimit 

 
1. Për gjobat e vëna në bazë të akteve të këshillave të bashkive ose këshillave të 

komunave, që veprojnë brenda territorit të tyre, urdhri i ekzekutimit vihet në zbatim nga  
punonjësit e ngarkuar për këtë qëllim, në përputhje me përshkrimin e punës, me urdhër të titullarit 
të organit përkatës. 

2. Për gjobat e vëna nga organet shtetërore, të cilat, sipas parashikimit të ligjit të 
posaçëm, kanë struktura për mbledhjen me forcë të detyrimeve, urdhri i ekzekutimit vihet në 
zbatim me urdhër të titullarit nga strukturat e ngarkuara për mbledhjen me forcë të detyrimeve. 

3. Zbatimi i titujve ekzekutivë, kur është e nevojshme, bëhet në bashkëpunim me organet 
e Policisë së Shtetit. 

4. Kur gjoba vendoset nga Policia e Shtetit, ajo zbatohet forcërisht me urdhër të titullarit 
të organit që e ka vënë atë. 

5. Kur gjoba  dhe  detyrimet  e  tjera  të  parashikuara  në  vendimin  për kundërvajtjen 
administrative nuk paguhen ose nuk nxirren dot nga paga, ato nxirren duke vënë sekuestro mbi 
pasurinë e të dënuarit për kundërvajtje administrative, qoftë edhe sikur ajo të ndodhet në dorën e 
personave të tjerë. 

 
Neni 32 

Urdhri i sekuestrimit 
 
1. Në urdhrin e sekuestrimit përcaktohen edhe: 
a) shuma e papaguar; 
b) afati për pagesën e shumës; 
c) pasuria që sekuestrohet; 
ç) mënyra e ekzekutimit të sekuestrimit; 
d) shuma e shpenzimeve të vënies në ekzekutim;  
dh) informacioni rreth së drejtës për ankim. 
2. Nëse objekt i sekuestrimit është paga e kundërvajtësit, në urdhër përcaktohen edhe 

emri e adresa e punëdhënësit të kundërvajtësit. 
 

Neni 33 
Sekuestrimi i pasurisë 

 
1. Kur parashikohet nga ligji i posaçëm, sekuestrimi i pasurisë bëhet në prani të 

kundërvajtësit ose të familjarëve të tij, të administratorit të lagjes apo të kryeplakut të fshatit dhe, 
në mungesë të tyre, në prani të dy dëshmitarëve. 



2. Nëpunësi i ngarkuar me sekuestrimin e pasurisë bën të ditur qëllimin e ardhjes, kërkon 
pagimin e gjobës përpara se të vihet dorë mbi pasurinë e të dënuarit dhe, kur e shikon të 
justifikuar kërkesën, ka të drejtë ta shtyjë ekzekutimin deri në 5 ditë, duke lënë pasurinë, mbi të 
cilën do të vihet sekuestroja, në përdorim të personit të dënuar apo të familjarëve të tij. 

3. Nëpunësi sekuestrues është, sipas rastit, përmbaruesi gjyqësor ose nëpunës i atyre 
strukturave që kanë në përbërjen e tyre punonjës për ekzekutimin e vendimeve. 

4. Përjashtohen nga sekuestrimi sendet, që përcaktohen me dispozita të veçanta. 
 

Neni 34 
Kundërshtimi nga kundërvajtësi 

 

1. Kur nëpunësi i ngarkuar me sekuestrimin has në kundërshtimin e kundërvajtësit apo të 
poseduesit të pasurisë, urdhërohet marrja forcërisht e saj. 

2. Për sekuestrimin e pasurisë mbahet procesverbal, ku përmenden personat e pranishëm 
dhe karakteristikat e pasurisë së marrë. Pasuria e sekuestruar transportohet e depozitohet në 
magazina ose dyqane për shitjen, që ngrihen për këtë qëllim. Vlera e pasurisë caktohet me 
ekspertë të ngarkuar nga nëpunësi sekuestrues. Pasuria shitet me procedurë ankandi. 

 
Neni 35 

Përllogaritja e sendit të sekuestruar 
 

1. Sekuestroja vihet mbi sende, vlera e të cilave plotëson pagimin e gjobës, të kamatave e 
të shpenzimeve të bëra për ekzekutimin e saj. 

2. Në rast se sendi i sekuestruar është i ndashëm dhe rezulton me një vlerë më të madhe 
nga ajo që kërkohet, ndahet prej tij aq sa është e nevojshme për marrjen e gjobës e të detyrimeve 
të tjera dhe për shpenzimet e bëra, ndërsa diferenca i kthehet pronarit të sendit ose depozitohet në 
emër të tij. 

Neni 36 
Sekuestrimi i pasurisë së paluajtshme 

 
1. Sekuestrimi i pasurisë së paluajtshme kryhet vetëm kur pasuria e luajtshme nuk 

mjafton për pagimin e gjobës. 
2. Nëpërmjet zyrës së regjistrimit të pasurive të paluajtshme, nëpunësi sekuestrues njihet 

me pasurinë, mbi të cilën mund të vihet sekuestroja. Vlera e saj duhet të jetë sa më afër madhësisë 
së gjobës. 

3. Shitja e kësaj pasurie bëhet me ankand, pasi të jetë përcaktuar me parë vlera nga 
ekspertë të ngarkuar nga nëpunësi sekuestrues. 

 
Neni 37 

Zbatimi në vend i dënimit me gjobë 
 
1. Në rastet kur ligji i posaçëm ka vendosur pagesën në vend të gjobës, zbatimi i dënimit 

me gjobë bëhet në vend nga personi i ngarkuar për këtë qëllim. Kur zbatimi bëhet i pamundur, 
mbahet procesverbal dhe gjoba vilet në përputhje me kreun III të këtij ligji. 

2. Përjashtim nga rregulli i vendosur pikën 1 të këtij neni bën zbatimi i dënimeve me 
gjoba fikse, të vendosura nga punonjësit e organeve të Policisë së Shtetit, vlerën e të cilave 
kundërvajtësi e paguan në arkën e komisariatit të policisë, në territorin e të cilit është kryer 
kundërvajtja administrative. Për zbatimin e këtij rregulli, Ministri i Brendshëm miraton 
udhëzimin përkatës. 

 
Neni 38 

Transferimi i detyrimit 



 
Në rastet kur individi, personi fizik apo juridik, i cili ka marrë njoftim për nxjerrjen e 

vendimit për kundërvajtjen administrative, që parashikon dënim me gjobë, përpara se vendimi të 
marrë formë të prerë apo të vihet në ekzekutim, ia transferon një personi tjetër të drejtat mbi 
pasurinë, me qëllim shmangien e pagesës së shumës së detyrimit, atëherë personi tjetër bëhet në 
radhë të dytë përgjegjës për detyrimin e pashlyer. Kjo përgjegjësi shkon deri në vlerën e të 
drejtave të transferuara. 

 
Neni 39 

Përgjegjësia e administratorit të personit juridik tregtar 
 
Nëse administratori i personit juridik nuk shlyen apo nuk pranon që, brenda afatit të 

parashikuar në këtë ligj, të shlyejë gjobat administrative, të nxjerra për llogari të personit juridik 
që ai përfaqëson, ai bëhet personalisht përgjegjës për shlyerjen e detyrimit. 

 
KREU VI 

PËRDORIMI I TË ARDHURAVE DHE PËRGJEGJËSIA E ADMINISTRATËS 
SHTETËRORE 

 
Neni 40 

Detyrime për bashkitë dhe komunat 
 
Për qëllim të zbatimit të procedurave të parashikuara në këtë ligj, për magazinimin dhe 

shitjen e sendeve të sekuestruara e të konfiskuara, bashkitë dhe komunat marrin masa për ngritjen 
e magazinave e të dyqaneve, që kanë kapacitet të mjaftueshëm për veprimtari depozitimi e 
shitjeje. 

 
Neni 41 

Shpërndarja e të ardhurave të mbledhura nga gjobat 
 
1. Të ardhurat nga gjobat dhe të ardhurat e tjera, të mbledhura në zbatim të dispozitave të 

këtij ligji, kalojnë në Buxhetin e Shtetit, me përjashtim: 
a) të të ardhurave nga kundërvajtjet, të miratuara nga organet kolegjiale të njësive të 

qeverisjes vendore, të cilat kalojnë 100 për qind në favor të buxhetit të pavarur të bashkisë ose të 
komunës; 

b) të rasteve kur ligji i posaçëm ka vendosur ndryshe. 
2. Të gjitha gjobat, që vilen nga bashkia ose komuna në rolin e agjentit, kalojnë 80 për 

qind në Buxhetin e Shtetit dhe 20 për qind në buxhetin e bashkisë ose të komunës. 
 

Neni 42 
Mënyra e përdorimit të të ardhurave të mbledhura nga gjobat 

 
1. Shumat, që i kalojnë bashkisë ose komunës, përdoren dhe  shpërndahen sipas 

vendimeve të këshillit të njësisë së qeverisjes vendore. 
2. Shumat, që i mbeten organit administrativ dhe që nuk kalojnë në Buxhetin e Shtetit, 

përdoren në përputhje me parashikimet e bëra në ligjin e posaçëm. 
 

Neni 43 
Përjashtimi nga detyrimet 

 
1. Për vënien në ekzekutim të vendimeve për kundërvajtjet administrative, organet e 

administratës shtetërore përjashtohen nga detyrimi për parapagimin e tarifave gjyqësore dhe për 



veprimet e shërbimet, që kryhen nga administrata gjyqësore dhe përmbaruesi gjyqësor. 
2. Shpenzimet për vënien në ekzekutim të vendimeve për kundërvajtjet administrative 

përballohen nga kundërvajtësi. 
 

Neni 44 
Përgjegjësia e punonjësit të organit administrativ 

 
Në rast se gjobat dhe detyrimet e tjera, të vendosura nga vendimi për kundërvajtjen 

administrative, nuk paguhen për mosveprim të punonjësit të organit administrativ, i cili ka 
miratuar vendimin përkatës dhe detyrimin që të kërkojë arkëtimin e shumave, apo për shkak se 
punonjësi nuk nis procedurat e vënies në ekzekutim të aktit administrativ, atëherë ndaj tij fillojnë 
procedurat e largimit nga detyra. 

 
Neni 45 

Ekzekutimi i dënimit me heqje lirie 
 
1. Dënimi me heqje lirie zbatohet nga organet e parashikuara nga ligji. 
2. Procedura e ekzekutimit të dënimit me heqje lirie për një kundërvajtje administrative 

bëhet sipas procedurave për ekzekutimin e vendimit të dënimit me heqje lirie për një vepër 
penale. 
 

Neni 46 
Parashkrimi i dënimit administrativ 

 
Me përjashtim të rasteve kur ligji i posaçëm parashikon ndryshe, dënimi administrativ, i 

nxjerrë nga organi i administratës publike, i cili nuk ekzekutohet me kalimin e dy viteve nga data 
e nxjerrjes së vendimit për kundërvajtjen administrative, parashkruhet. Në këtë rast, organi 
administrativ, që ka nxjerrë vendimin për kundërvajtjen administrative, me vendim konstaton 
parashkrimin. Në vendimin, ku konstatohet parashkrimi i dënimit administrativ, listohen edhe 
arsyet që kanë çuar në këtë përfundim. 

 
 
 
 

Neni 47 
Shuarja e dënimit administrativ 

 
Kundërvajtësi, i cili, pas kalimit të dy viteve nga data e dhënies së dënimit, nuk ka kryer 

kundërvajtje tjetër administrative dhe ka shlyer detyrimet e lidhura me kundërvajtjen, quhet i 
padënuar administrativisht. 

 
KREU VII 

DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT 
 

Neni 48 
Zbatimi i ligjit të ri 

 
1. Për të gjitha vendimet për kundërvajtjet administrative, të nxjerra pas hyrjes në fuqi të 

këtij ligji,  si  dhe  për  kundërvajtjet  administrative  të konstatuara përpara hyrjes në fuqi të tij, 
për të cilat nuk kanë filluar ende procedurat e shqyrtimit administrativ apo procedurat e 
shqyrtimit administrativ janë në vijim, zbatohen dispozitat e këtij ligji. 



2. Për të gjitha vendimet për kundërvajtjet administrative, që parashikojnë dënime 
administrative me gjobë, për të cilat kanë përfunduar procedurat e shqyrtimit administrativ 
përpara hyrjes në fuqi të këtij ligji dhe për to nuk ka filluar procedura e shqyrtimit gjyqësor, 
zbatohen dispozitat e kreut III të këtij ligji. 

3. Për të gjitha vendimet për kundërvajtjet administrative, që parashikojnë dënime 
administrative të natyrave të tjera, të ndryshme nga dënimi me gjobë, për të cilat kanë përfunduar 
procedurat e shqyrtimit administrativ përpara hyrjes në fuqi të këtij ligji dhe për to nuk ka filluar 
procedura e shqyrtimit gjyqësor, zbatohen dispozitat e kreut IV të këtij ligji. 

4. Për të gjitha vendimet për kundërvajtjet administrative, që parashikojnë dënime 
administrative me gjobë e për të cilat ka një vendim gjyqësor të formës së prerë, të nxjerrë të 
paktën përpara 6 muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji e për të cilin nuk është kërkuar ende vënia 
në ekzekutim, zbatohen procedurat e parashikuara në kreun V të këtij ligji. 

 
Neni 49 

Ekzekutimi i detyrimeve 
 
Brenda 60 ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, organi administrativ përkatës, me vendim, 

evidenton dhe shpall publikisht rastet, për të cilat ka vendim gjyqësor të formës së prerë për një 
dënim administrativ, për të cilin nuk është kërkuar ekzekutimi, si dhe merr masa për ekzekutimin 
e tyre sipas këtij ligji. 

 
Neni 50 

Shfuqizime 
 
Ligji nr. 7697, datë 7.4.1993 “Për kundërvajtjet administrative”, të ndryshuar, 

shfuqizohet. 
 

Neni 51 
Hyrja në fuqi 

 
Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

Shpallur me dekretin nr.6597, datë 7.6.2010 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 
Bamir Topi 



LIGJ 
Nr. 86/2012 

 
PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN NR. 9367, DATË 7.4.2005 “PËR 

PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TË INTERESAVE NË USHTRIMIN E FUNKSIONEVE 
PUBLIKE”, TË NDRYSHUAR 

 

Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 
Ministrave,  

 

KUVENDI 
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 

VENDOSI: 
 

Në ligjin nr. 9367, datë 7.4.2005 “Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e 
funksioneve publike”, të ndryshuar, bëhen këto shtesa dhe ndryshime: 

 

Neni 1 
 

Në nenin 10, pas pikës 2 shtohen pikat 2/1 dhe 2/2 me këtë përmbajtje: 
“2/1. Çdo institucion, i cili vihet në dijeni me të dhëna personale të çdo zyrtari, detyrohet të ruajë 

konfidencialitetin dhe besueshmërinë edhe pas përfundimit të funksionit, nëse diçka e tillë nuk është 
parashikuar ndryshe në ligj.  

2/2. Përmbajtja e autorizimit bëhet në përputhje me parimet e mbrojtjes së të dhënave personale.”. 
 

Neni 2 
 
Në nenin 19 pika 1, fjalët “sipas seksioneve 1 e 2 të këtij kreu” zëvendësohen me fjalët “sipas 

seksionit 1 të këtij kreu”. 
 

Neni 3 
 
Në nenin 21, pika 1 ndryshohet si më poshtë:  
“1. Asnjë individ, kur ky njësohet me një zyrtar në njërin nga funksionet e përcaktuara në kreun 

III seksioni 2 të këtij ligji, dhe asnjë shoqëri tregtare, ortakëri a shoqëri e thjeshtë, ku ky zyrtar zotëron, në 
mënyrë aktive apo pasive, aksione a pjesë në kapital, në çfarëdo sasie, nuk mund të lidhë kontratë ose 
nënkontratë me asnjë institucion publik.”. 

 
Neni 4 

 
Në nenin 23 pika 1, fjalët “kur kjo mund të shkaktojë lindjen e konfliktit të interesit të çdo lloji” 

hiqen. 
 

Neni 5  
 
Neni 29 ndryshohet si më poshtë:  
 
 

“Neni 29 
Kufizimet për kryetarin e bashkisë, të komunës dhe të këshillit të qarkut 

 



Kryetari i bashkisë, i komunës dhe i këshillit të qarkut: 
a) nuk mund të jenë drejtues të organizatave fitimprurëse;  
b) nuk mund të jenë anëtarë në organet drejtuese të një shoqërie tregtare ose në një organizatë 

jofitimprurëse, që ushtron veprimtarinë brenda territorit të juridiksionit të tyre; 
c) nuk mund të ushtrojnë veprimtari private, që krijon të ardhura në formën e personit fizik 

tregtar, ortakëri personash fizikë tregtarë të çdo forme, profesione të lira të avokatisë, noterisë, 
përmbaruesit privat, administrator i falimentit, ekspertit të licencuar, si dhe të konsulentit, agjentit a 
përfaqësuesit të organizatave, të përcaktuara në shkronjën “b” të këtij neni, dhe nuk mund të jenë të 
punësuar, me kohë të plotë, në një detyrë tjetër; 

ç) nuk mund të zotërojnë, në mënyrë aktive, aksione ose pjesë në kapital të një shoqërie tregtare 
që ushtron veprimtarinë brenda territorit të juridiksionit të tyre.”. 

 
Neni 6 

 
Në nenin 32 bëhen këto ndryshime dhe shtesa:  
1. Në paragrafin e parë, fjala “drejtpërdrejt” hiqet. 
2. Pas shkronjës “b” shtohet shkronja “c” me këtë përmbajtje:  
“c) përcaktimi i kategorisë së zyrtarëve të administratës tatimore e doganore, që u nënshtrohen 

kufizimeve të parashikuara në këtë nen, bëhet me urdhër të Inspektorit të Përgjithshëm.”. 
 

Neni 7 
 
Në nenin 37 bëhen këto ndryshime: 
Në pikën 1, në fund të shkronjës “b” shtohen fjalët:  
“ose, në rastin e organit kolegjial, duke mos marrë pjesë në diskutimin dhe votimin e çështjes në 

konflikt.”.  
2. Në fund të pikës 9 shtohet fjalia me këtë përmbajtje: 
“Zyrtari, eprori ose institucioni epror njoftojnë, në çdo rast, Inspektoratin e Lartë për masat e 

marra për trajtimin dhe zgjidhjen e rasteve të konfliktit të interesave.”. 
 

Neni 8 
 
Në nenin 40, pikat 6 dhe 7 shfuqizohen. 
 

Neni 9 
 

Pas nenit 40 shtohet neni 40/1 me këtë përmbajtje: 
 

“Neni 40/1 
Rregullimi i pasojave juridike të akteve të marra në kushtet e konfliktit të interesave 
 

1. Inspektorati i Lartë ndërmerr nismën e ankimit në rrugë administrative për shpalljen e 
pavlefshmërisë së akteve a kontratave administrative dhe/ose revokimit/shfuqizimit të tyre nga organet 
kompetente në çdo rast kur, mbi bazën e verifikimit dhe hetimit administrativ, konstaton konflikt të 
interesave në zbatim të këtij ligji. 

2. Kur një akt i një institucioni publik bëhet i pavlefshëm, sipas përcaktimeve të pikave 1, 2, 3 e 4 
të nenit 40 të këtij ligji: 

a) institucioni publik, kur gjykon se zyrtari ka vepruar me keqbesim, brenda 30 ditëve nga 
njoftimi: 

i) ndërmerr procedurat e dënimit disiplinor ndaj zyrtarit, shkaktar i pavlefshmërisë së aktit;  
ii) përdor të gjitha mjetet ligjore për kalimin e barrës së dëmshpërblimit te ky zyrtar; 
iii) i kërkon gjykatës përkatëse edhe vendosjen e një shpërblimi në favor të institucionit për 



dëmin moral të shkaktuar;  
iv) bën kallëzim penal ndaj zyrtarit, nëse gjykon se shkelja e kryer nga ai përbën vepër penale; 
b) përcaktimet e shkronjës “a” të kësaj pike mund të zbatohen edhe ndaj çdo zyrtari tjetër 

përgjegjës, që me veprimet apo mosveprimet e veta nuk ka parandaluar konfliktin e interesit, shkak për 
pavlefshmërinë e aktit, ose për moszbatimin e detyrimeve, sipas shkronjës “a”  të kësaj pike; 

c) përcaktimet e shkronjës “a” të kësaj pike zbatohen për zyrtarin në konflikt interesi, shkak të 
pavlefshmërisë së aktit, sipas rasteve të mëposhtme:  

i) në rastin e deputetit, për votën e dhënë si deputet, zbatohet vetëm shkronja “a” nënndarja “i” e 
kësaj shkronje; 

ii) në rastin e gjyqtarit, për vendimet gjyqësore të marra prej tij ose për votën e tij në një vendim 
gjyqësor, nuk zbatohet shkronja “a” nënndarjet “ii” e “iii” të kësaj shkronje; 

iii) në rastin e prokurorit, në ushtrim të detyrës, nuk zbatohet shkronja “a” nënndarjet “ii” e “iii” 
të kësaj shkronje; 

ç) për zyrtarët e tjerë, që ushtrojnë funksione kontrolli ose hetimi, përcaktimet e shkronjës “a” 
nënndarjet  “ii” e “iii” të kësaj shkronje nuk janë të detyrueshme, por vlerësimi i tyre i mbetet eprorit dhe, 
në mungesë apo mosveprim të tij, institucionit epror; 

d) veprimet e përcaktuara në pikën 1 të këtij neni kryhen nga institucioni publik, sipas rastit, edhe 
kundër personit të lidhur, personit të besuar ose çdo personi tjetër bashkëpërgjegjës. 

3. Në rastin kur vetë institucioni publik nuk e merr këtë nismë, sipas       shkronjës “a” të pikës 2, 
institucioni epror, duke filluar nga ai më i afërti e me radhë, sipas kompetencave ligjore, zbaton detyrat e 
përcaktuara në të. Në mungesë të veprimit të tyre, detyrat e përcaktuara në shkronjën “a” të pikës 2 
zbatohen nga Inspektorati i Lartë, i cili, sipas rastit, bashkëpunon me Avokaturën e Shtetit. 

4. Kundër vendimeve të Inspektoratit të Lartë për konstatimin e konfliktit të interesave në aktet 
dhe kontratat administrative mund të bëhet ankim në gjykatën kompetente brenda 45 ditëve nga njoftimi i 
vendimit. 

 
Neni 10 

 
Në nenin 41 pika 1 shtohet fjalia me këtë përmbajtje: 
“Inspektorati i Lartë vihet në lëvizje me kërkesë të institucioneve publike, palëve të interesuara 

dhe kryesisht me nismën e tij.”. 
 

Neni 11 
 
Në nenin 42 bëhen këto ndryshime: 
1. Në pikën 1, shkronja “ë” ndryshohet si më poshtë: 
“ë) përcaktimin e modelit të deklarimit të interesave privatë dhe të autorizimit të deklarimit të 

vazhdueshëm dhe rast për rast të interesave, si dhe të regjistrimit të të dhënave që lidhen me një konflikt 
të tillë.”. 

2. Në pikën 1, pas shkronjës “h” shtohet shkronja “h/1” me këtë përmbajtje: 
“h/1) nisjen e veprimeve ligjore në institucionet publike kompetente, me qëllim shpalljen e 

pavlefshmërisë dhe rregullimin e pasojave që rrjedhin prej saj për aktet dhe kontratat administrative të 
nxjerra në kushtet e konfliktit të interesave, me kërkesën e palëve të interesuara ose me nismën e tij.”. 

3. Pas pikës 1 shtohet pika 1/1 me këtë përmbajtje: 
“1/1. Për verifikimin dhe hetimin administrativ të konfliktit rast për rast dhe të vazhdueshëm të 

interesit, Inspektorati i Lartë ka të drejtë të shfrytëzojë të dhënat e nevojshme në të gjithë aparatin 
shtetëror e publik dhe në personat juridikë publikë e privatë, të cilët detyrohen të vënë në dispozicion të 
dhënat e kërkuara nga Inspektori i Përgjithshëm, jo më vonë se 15 ditë.”.  

4. Në fund të pikës 3 shtohen paragrafët me këtë përmbajtje: 
“Mbi bazën e raportit vjetor, Inspektori i Përgjithshëm harton vlerësime dhe rekomandime lidhur 

me zbatimin e këtij ligji nga autoritetet përgjegjëse dhe institucionet publike.  



Për emërimin, lëvizjen apo largimin nga funksioni të autoriteteve përgjegjëse, njoftohet 
paraprakisht Inspektori i Përgjithshëm.”. 

 
Neni 12 

 
Në nenin 44 bëhet ndryshimi dhe shtesa e mëposhtme: 
1. Pika 1 ndryshohet si më poshtë: 
“1. Çdo shkelje e detyrimeve të përcaktuara në këtë ligj, kur nuk përbën vepër penale, përbën 

kundërvajtje administrative dhe dënohet me gjobë, sipas kufijve të përcaktuar më poshtë: 
a) për mosvetëdeklarim apo për mosdeklarim me kërkesë, në përputhje me pikat 1 e 2 të nenit 7 të 

këtij ligji, zyrtari dënohet me gjobë nga 30 000 (tridhjetë mijë) lekë deri në 50 000 (pesëdhjetë mijë) lekë; 
b) për moslëshim autorizimi, sipas pikës 2 të nenit 10 të këtij ligji, zyrtari dënohet me gjobë nga 

30 000 (tridhjetë mijë) lekë deri në 50 000 (pesëdhjetë mijë) lekë; 
c) për shkelje të neneve 21 pikat 1, 2, 3 e 6, 22, 23 pika 1 dhe 24 pika 3 të këtij ligji, zyrtari ose 

personi i lidhur me të, personi i besuar ose drejtuesi i shoqërisë dënohet me gjobë nga 100 000 (njëqind 
mijë) lekë deri në 200 000 (dyqind mijë) lekë; 

ç) për shkelje të pikave 1 dhe 4 shkronjat “a”, “c” dhe “e” të nenit 37, dhe pikave 1, 2, 3, 5 e 8 të 
nenit 38 të këtij ligji, zyrtari ose personi i lidhur me të dënohet me gjobë nga 100 000 (njëqind mijë) lekë 
deri në 300 000 (treqind mijë) lekë; 

d) kur paraqitet gjendja e përcaktuar në shkronjat “a” e “b” të pikës 2 të nenit 40/1, zyrtari 
dënohet me gjobë nga 300 000 (treqind mijë) lekë deri në 500 000 (pesëqind mijë) lekë; 

dh) kur nuk jepen të dhënat e kërkuara nga Inspektorati i Lartë, sipas pikës 1/1 të nenit 42 të këtij 
ligji, personat përgjegjës të institucioneve publike dhe private dënohen me gjobë nga 50 000 (pesëdhjetë 
mijë) lekë deri në 100 000 (njëqind mijë) lekë; 

e) në rastet e shkeljeve të mësipërme, gjoba jepet nga Inspektori i Përgjithshëm, me propozimin e 
eprorit ose të institucionit epror ose, kur shkelja verifikohet drejtpërdrejt, nga Inspektorati i Lartë; 

ë) për shkelje të tjera të këtij ligji, të përcaktuara me urdhër nga Inspektori i Përgjithshëm, e me 
propozimin e eprorit të strukturës së institucionit, sipas shkronjës “b” të pikës 2 të nenit 41 të këtij ligji, të 
institucionit epror, ose kur shkelja verifikohet drejtpërdrejt nga Inspektorati i Lartë, personat përgjegjës 
dënohen me gjobë në masën 50 000 (pesëdhjetë mijë) lekë deri në 100 000 (njëqind mijë) lekë; 

f) për çdo masë administrative, Inspektori i Përgjithshëm njofton eprorin ose institucionin epror të 
zyrtarit të dënuar.”. 

2. Pas pikës 4 shtohet pika 5 me këtë përmbajtje: 
“5. Shqyrtimi i kundërvajtjeve administrative të konstatuara gjatë kryerjes së inspektimeve të 

Inspektoratit të Lartë bëhet jo më vonë se 6 muaj pas konstatimit të shkeljes.”. 
 

Neni 13 
 
Pas nenit 44 shtohet neni 44/1 me këtë përmbajtje: 
 

“Neni 44/1 
Ekzekutimi i gjobave 

 
Të ardhurat nga gjobat dhe të ardhurat e tjera të mbledhura në zbatim të dispozitave të këtij ligji 

kalojnë të gjitha në Buxhetin e Shtetit, jo më vonë së 30  ditë nga komunikimi i gjobës. 
Me kalimin e këtij afati, vendimi i dhënë shndërrohet në titull ekzekutiv dhe ekzekutohet në 

mënyrë të detyrueshme nga punëdhënësi, kur kundërvajtësi është në marrëdhënie pune, ose nga zyra e 
përmbarimit, me kërkesën e Inspektorit të Përgjithshëm.”. 

 
Neni 14 

 



Në nenin 45 pika 1 shtohet fjalia me këtë përmbajtje: 
“Për masat disiplinore të marra nga institucionet përkatëse njoftohet rast pas rasti Inspektorati i 

Lartë.”. 
 

Neni 15 
 
Në nenin 46 pika 1, shkronja “ç” ndryshohet si më poshtë: 
“ç) procesin e identifikimit, regjistrimit, kontrollit dhe hetimit administrativ të interesave privatë 

të zyrtarëve, të lidhur me konfliktin, rast pas rasti, të interesit, sipas kreut II seksioni 1 të këtij ligji.”. 
 

Neni 16 
 
Nenet 14, 15, 16, 17 dhe 18 të seksionit 2 të kreut II të këtij ligji shfuqizohen. 
 

Neni 17  
 
Emërtimi “Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive” kudo në këtë ligj 

zëvendësohet me emërtimin “Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të 
Interesave”.   

 
Neni 18 

 
Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 
Miratuar në datën 18.9.2012 
 

Shpallur me dekretin nr.7777, datë 9.10.2012 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, Bujar 
Nishani 



LIGJ  
Nr. 44/2014 

  

PËR  DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN NR. 9367, DATË 7.4.2005, “PËR 
PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TË INTERESAVE NË USHTRIMIN E FUNKSIONEVE 

PUBLIKE”, TË NDRYSHUAR 
 

Në mbështetje të neneve 78 dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, me propozimin e një grupi deputetësh, 
 

KUVENDI 
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 

VENDOSI: 
 

Në ligjin nr. 9367, datë 7.4.2005, “Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike”, 
të ndryshuar, bëhen këto shtesa dhe ndryshime: 

 

Neni 1 
 

Në nenin 21, pika 1, ndryshohet si më poshtë:  
“1. Asnjë individ, kur ky njësohet me një zyrtar në njërin nga funksionet e përcaktuara në kreun III, seksioni 2 të 
këtij ligji, gjyqtarët e prokurorët në nivelin e gjykatës së shkallës së parë e në atë të apelit, dhe asnjë shoqëri tregtare, 
ortakëri a shoqëri e thjeshtë, ku ky zyrtar zotëron, në mënyrë aktive apo pasive, aksione a pjesë në kapital, në 
çfarëdo sasie, nuk mund të lidhë kontratë ose nënkontratë me asnjë institucion publik. 
Për zyrtarët e nivelit të mesëm drejtues, të parashikuar në nenin 31, dhe për zyrtarët e parashikuar në nenin 32 të 
kreut III, seksioni 2, të këtij ligji, ndalimi sipas paragrafit të parë të kësaj pike, për shkak të interesave privatë të 
zyrtarit, të përcaktuar në këtë pikë, zbatohet vetëm në lidhjen e kontratave në fushën e territorit dhe të juridiksionit të 
institucionit, ku punon zyrtari. Ky ndalim zbatohet edhe kur palë është një institucion i varësisë.”. 
 

 

Neni 2 
 

Në nenin 24, pika 1 ndryshohet si më poshtë: 
“1. Rrethi i personave të lidhur me zyrtarin, në zbatim të ndalimeve të përcaktuara në nenet 21 dhe 22 të këtij ligji, 
përbëhet nga bashkëshorti/ja, bashkëjetuesi/ja, fëmijët në moshë madhore dhe prindërit e zyrtarit e të 
bashkëshortit/es dhe bashkëjetuesit/es.”. 

 

Neni 3 
 

Në nenin 31, paragrafi i parë, ndryshohet si më poshtë: 
“Zyrtari i nivelit të lartë dhe të mesëm drejtues, sipas legjislacionit të shërbimit civil, zyrtari i nivelit të lartë e 
të mesëm të Policisë së Shtetit dhe të Forcave të Armatosura, sipas sistemit të gradave dhe detyrave të 
zbatueshme për këto institucione publike, zyrtarët e nivelit të lartë dhe të mesëm, të barasvlershëm me zyrtarët 
në pozicionet drejtor drejtorie, drejtor drejtorie të përgjithshme dhe titullarë të enteve rregullatore (dhe ata, 
sipas nenit 30 të këtij ligji) apo institucioneve të tjera të administratës publike, që nuk janë pjesë e shërbimit 
civil, si dhe prefekti.”. 

 

Neni 4 
 

Në nenin 35, pika 1, ndryshohet si më poshtë: 
“1. Person i lidhur, për qëllim të neneve 27 deri në 33 të këtij ligji, për kufizimet e interesave privatë të 
zyrtarëve, të përcaktuar në nenet e tjera të këtij seksioni, janë vetëm bashkëshorti/ja, bashkëjetuesi/ja, fëmijët 
në moshë madhore, prindërit e zyrtarit e të bashkëshortit/es dhe bashkëjetuesit/es.”. 

 

Neni 5 
 

Në nenin 42, pika 3, ndryshohet si më poshtë:  
“3. Autoritetet e përcaktuara në shkronjën “b” të pikës 2 të nenit 41 të këtij ligji, mbledhin dhe i dërgojnë 
Inspektoratit të Lartë deklaratat e plotësuara të interesave privatë para fillimit të detyrës, pas largimit nga 
funksioni, brenda 15 ditëve nga përmbushja e afatit ligjor për dorëzimin e këtyre deklaratave nga subjekti.  



Deklaratat periodike vjetore i dërgohen Inspektoratit të Lartë brenda datës 15 prill të çdo viti. Autoritetet 
përgjegjëse njoftojnë Inspektoratin e Lartë për rastet e mosdeklarimeve. 
Këto autoritete mbështesin e kryejnë detyrat e ngarkuara nga Inspektori i Përgjithshëm për lehtësimin dhe zhvillimin 
e frytshëm të procesit të deklarimit periodik të interesave, si dhe rasteve të konfliktit të interesave. Ato i paraqesin 
Inspektoratit të Lartë çdo vit për vitin pararendës, por jo më vonë se data 31 janar, një raport për veprimtarinë e 
kryer në zbatim të këtij ligji, përfshirë rastet e konfliktit të interesave, mënyrat e ndjekura për parandalimin ose 
trajtimin e tyre, rezultatet e arritura, si dhe çështjet e lidhura me deklarimin periodik. 
Mbi bazën e raportit vjetor, Inspektori i Përgjithshëm harton vlerësime dhe rekomandime lidhur me zbatimin e këtij 
ligji nga autoritetet përgjegjëse dhe institucionet publike.  
Në përshkrimin e pozicionit të punës, për detyrën e autoritetit përgjegjës,  vendosen kritere dhe për njohjen e 
ligjeve për deklarimin e pasurive dhe parandalimin e  konfliktit të interesave. 
Për emërimin, lëvizjen apo largimin nga funksioni të autoriteteve përgjegjëse, njoftohet paraprakisht Inspektori 
i Përgjithshëm.”. 
 

 
 
 
 

Neni 6 
 

Pas nenit 43 shtohet neni 43/1 me këtë përmbajtje: 
 

“Neni 43/1 
 

Deklaratat për konfliktin e interesave dhe të gjitha dokumentet që i shoqërojnë ato janë dokumente zyrtare. 
Paraqitja në to e të dhënave të rreme përbën vepër penale dhe dënohet sipas legjislacionit në fuqi.”. 
 

Neni 7 
 

Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
Miratuar në datën 24.4.2014 
 

Shpallur me dekretin nr. 8565, datë 16.5.2014 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, Bujar Nishani 
 
 



LIGJ 
Nr. 119/2014 

 

PËR TË DREJTËN E INFORMIMIT 
 
 Në mbështetje të neneve 78 dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 

Ministrave,  
KUVENDI 

I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 
 

VENDOSI: 
 

KREU I 
DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

 

Neni 1 
Objekti dhe qëllimi 

 
 1. Ky ligj rregullon të drejtën e njohjes me informacionin që prodhohet ose mbahet nga 

autoritetet publike. 
 2. Rregullat e parashikuara në këtë ligj kanë për qëllim garantimin e njohjes së publikut me 

informacion, në kuadër të ushtrimit të të drejtave dhe lirive të individit në praktikë, si dhe të 
formimit të pikëpamjeve për gjendjen e shtetit e të shoqërisë.  

 3. Ky ligj ka për qëllim edhe nxitjen e integritetit, të transparencës e të përgjegjshmërisë së 
autoriteteve publike. 

  

Neni 2 
Përkufizime 

 

 Në këtë ligj termat e mëposhtëm kanë këto kuptime:  
 1. “Autoritet publik”: 
 a) është çdo organ administrativ i parashikuar në legjislacionin në fuqi për procedurat 

administrative, organet ligjvënëse, gjyqësore dhe ato të prokurorisë së çdo niveli, organet e njësive të 
qeverisjes vendore të çdo niveli, organet shtetërore dhe entet publike, të krijuara me Kushtetutë ose 
me ligj;  

 b) janë shoqëritë tregtare ku: 
 i) shteti zotëron shumicën e aksioneve; 
 ii) ushtrohen funksione publike, sipas parashikimit të shkronjës “c” të kësaj pike; 
 c) çdo person fizik ose juridik, të cilit i është dhënë me ligj, akt nënligjor ose çdo lloj forme 

tjetër, të parashikuar nga legjislacioni në fuqi, e drejta e ushtrimit të funksioneve publike. 
 2. “Informacion publik” është çdo e dhënë e  regjistruar në çfarëdo lloj forme dhe formati, 

gjatë ushtrimit të funksionit publik, pavarësisht nëse është përpiluar ose jo nga autoriteti publik. 
 3. “Person” është çdo person fizik ose juridik, vendas ose i huaj, si dhe personat pa shtetësi.  
 4. “Të dhëna personale” ka të njëjtin kuptim me atë të dhënë në ligjin për mbrojtjen e të 

dhënave personale, të ndryshuar. 
 5. “Programe transparence” është tërësia e informacionit dhe mënyrat e bërjes publike të tij 

nga autoriteti publik, sipas përcaktimeve të neneve 4 dhe 7 të këtij ligji. 
 6. “Koordinator për të drejtën e informimit” është nëpunësi civil i përcaktuar në nenin 10 të 

këtij ligji.  
KREU II 



E DREJTA E INFORMIMIT DHE TRANSPARENCA 
 

Neni 3 
E drejta e informimit  

 

 1. Çdo person gëzon të drejtën e njohjes me informacionin publik, pa u detyruar të shpjegojë 
motivet. 

 2. Autoriteti publik është i detyruar të informojë kërkuesin nëse ka ose jo në zotërim 
informacionin e kërkuar. 

 3. Çdo person ka të drejtë të njihet me informacionin publik, nëpërmjet dokumentit origjinal 
ose duke marrë një kopje të tij në formën ose formatin që mundëson akses të plotë në përmbajtjen e 
dokumentit. 

 4. Informacioni publik që i është dhënë një personi, nuk mund t’i refuzohet asnjë personi 
tjetër që e kërkon atë, me përjashtim të rastit kur informacioni përmban të dhëna personale të 
subjektit, në përputhje me nenin 17 të këtij ligji.   

 

Neni 4 
Përgatitja dhe miratimi i programeve të transparencës 

 

 1. Autoriteti publik, jo më vonë se 6 muaj nga hyrja në fuqi e këtij ligji ose nga krijimi i tij, vë 
në zbatim një program institucional të transparencës, ku përcaktohen kategoritë e informacionit që 
bëhet publik pa kërkesë dhe mënyra e bërjes publike të këtij informacioni.  

 
 2. Në përgatitjen e projektprogramit të transparencës, autoriteti publik mban parasysh 

interesin më të mirë të publikut dhe sidomos:  
 a) garantimin e njohjes maksimale me informacionin publik;  
 b) vënien në dispozicion pa kërkesë të sa më shumë informacioneve, në mënyrë që të 

pakësohet nevoja për kërkesa individuale për informacion; 
 c) modelet e miratuara për kategorinë e autoritetit publik nga Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, sipas nenit 6 të këtij ligji. 
 

Neni 5 
Rishikimi i programit të transparencës 

 

 1. Rishikimi i programit të transparencës bëhet sipas së njëjtës procedurë,  përmes së cilës 
është bërë miratimi i tij. 

 2. Afatet për rishikimin e programit të transparencës mund të ndryshojnë në varësi të natyrës 
së çdo autoriteti publik, por, në asnjë rast, nuk mund të jenë më të gjata se 5 vjet. 

 

Neni 6 
Programet model të transparencës 

 

 Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale miraton dhe 
shpërndan modele të programeve të transparencës për kategori të ndryshme të autoriteteve publike, 
në përputhje me legjislacionin në fuqi për mbrojtjen e të dhënave personale, brenda 3 muajve nga 
hyrja në fuqi e këtij ligji. 

Neni 7 
Kategoritë e informacionit që bëhet publik pa kërkesë 

 

 1. Në përputhje me programin e transpa-rencës së miratuar për çdo autoritet publik, këto të 
fundit përgatitin paraprakisht, në formate lehtësisht të kuptueshme dhe të aksesueshme, si dhe vënë 
në dispozicion të publikut në faqen e tyre në internet kategoritë e mëposhtme të informacionit: 



 a) një përshkrim të strukturës organizative, funksioneve dhe detyrave  të autoritetit publik;  
 b) tekstet e plota:  
 i) të konventave që janë ratifikuar nga Republika e Shqipërisë; 
 ii) të ligjeve; 
 iii) të akteve nënligjore; 
 iv) të kodeve të sjelljes; 
 v) të çdo dokumenti politikash; 
 vi) të manualit ose ndonjë dokument tjetër që ka lidhje me ushtrimin e funksioneve të 

autoritetit publik dhe që prek publikun e gjerë; 
 c) informacion për procedurat që duhen ndjekur për të bërë një kërkesë për informim, 

adresën postare dhe elektronike për depozitimin e kërkesave për informim, si dhe procedurat e 
ankimit të vendimit përkatës;  

 ç) të dhëna për vendndodhjen e zyrave të autoritetit publik, orarin e punës, emrin dhe 
kontaktet e koordinatorit për të drejtën e informimit;  

 d) të dhëna për arsimin, kualifikimet dhe pagat e funksionarëve, të cilët kanë detyrimin për 
deklarimin e pasurisë, sipas ligjit, strukturat e pagave për nëpunësit e tjerë, si dhe një përshkrim të 
procedurave të zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave të funksionarëve të lartë të autoritetit publik 
dhe procedurën që ata ndjekin për të marrë vendime;  

 dh) mekanizmat monitorues dhe të kontrollit që veprojnë mbi autoritetin publik, përfshirë 
planet strategjike të punës, raportet e auditimit nga Kontrolli i Lartë i Shtetit ose subjekte të tjera, si 
dhe dokumentet që përmbajnë tregues të performancës së autoritetit;  

 e) të dhëna për buxhetin dhe planin e shpenzimeve për vitin financiar në vijim dhe vitet e 
kaluara, si dhe çdo raport vjetor për zbatimin e buxhetit. Në ato raste kur autoriteti publik 
vetëfinancohet nga tarifat e licencave ose çdo formë tjetër e financimit të drejtpërdrejtë nga subjektet 
e rregulluara prej tij, bëhen publike edhe dokumentet që tregojnë gjendjen e shlyerjes së detyrimeve 
nga subjektet e licencuara;  

 ë) informacion për procedurat e prokurimit apo procedurat konkurruese të koncesionit 
/partneritetit publik privat, përkatësisht, sipas parashikimeve të ligjit nr. 9643, datë 20.12.2006, “Për 
prokurimin publik”, dhe të ligjit nr. 125/2013, “Për koncesionet dhe partneritetin publik privat”, që 
kryhen për llogari të autoritetit publik, duke përfshirë: 

 i) listën e kontratave të lidhura; 
 ii) shumën e kontraktuar; 
 iii) palët kontraktuese dhe përshkrimin e shërbimeve apo mallrave të kontraktuara; 
 iv) informacionin për zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhëzues e politika të 

ndryshme; 
 f) informacion për shërbimet që autoriteti publik i jep publikut, përfshirë standardet për 

cilësinë e shërbimit;  
 g) çdo mekanizëm dhe procedurë për bërjen e kërkesave dhe ankesave, në lidhje me 

veprimet ose mosveprimet e autoritetit publik;  
 gj) çdo mekanizëm apo procedurë, përmes së cilës personat e interesuar mund të paraqesin 

mendimet e tyre apo të ndikojnë në çfarëdo mënyre tjetër në hartimin e ligjeve, të politikave publike 
apo ushtrimin e funksioneve të autoritetit publik;  

 h) një përshkrim të thjeshtë të sistemit që përdor autoriteti publik për mbajtjen e 
dokumentacionit, të llojeve, formave të dokumenteve, si dhe të kategorive të informacionit që bëhet 
publik pa kërkesë; 

 i) regjistri i kërkesave dhe përgjigjeve, sipas nenit 8 të këtij ligji;  
 j) një përshkrim të kategorive dhe formave të ndihmës shoqërore, subvencioneve të dhëna 

nga autoriteti publik dhe të procedurave për t’i përfituar ato; 



 k) informacione dhe dokumente që kërkohen shpesh;  
 l) çdo informacion tjetër që gjykohet i dobishëm nga autoriteti publik. 
 2. Autoriteti publik, gjithashtu, krijon dhe arkivon një kopje digjitale të faqes zyrtare të tij në 

internet, të plotësuar me informacionin që kërkohet në programin e miratuar të transparencës, si dhe 
për metodat, mekanizmat dhe periodicitetin e publikimit të informacioneve publike, të cilat vihen në 
dispozicion të publikut pa kërkesë.  

 3. Aktet që përmbajnë rregulla, norma apo kufizime të të drejtave dhe lirive themelore të 
individit, si dhe me efekt të drejtpërdrejtë për ta bëhen publike me anë të afishimit apo postimit në 
faqen zyrtare të internetit, brenda 48 orëve prej miratimit të aktit nga autoritetet publike. 

 

Neni 8 
Regjistri i kërkesave dhe përgjigjeve 

 

 1. Autoriteti publik krijon, mban dhe bën publik një regjistër të posaçëm, ku  pasqyrohen të 
gjitha kërkesat për informim dhe informacionet e dhëna në përgjigje të tyre. Ky regjistër përditësohet 
çdo 3 muaj dhe publikohet në faqen e internetit të autoritetit publik, si dhe në mjediset e pritjes së 
publikut në zyrat e autoritetit publik. Identiteti i kërkuesve të informacionit nuk pasqyrohet në 
regjistër.  

 2. Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale vendos 
standarde për formatin dhe përmbajtjen e regjistrit. 

Neni 9 
Informacioni i dhënë më parë 

 

 1. Autoriteti publik bën të mundur që informacioni, i cili i është dhënë të paktën një herë një 
kërkuesi, të bëhet i disponueshëm në mënyrën më praktike të mundshme për të gjithë personat e 
tjerë që mund ta kërkojnë në të ardhmen. 

 2. Kërkesat për informim për informacione të regjistruara në Regjistrin e Kërkesave dhe 
Përgjigjeve plotësohen jo më vonë se 3 ditë pune nga momenti i paraqitjes së kërkesës. 

 

Neni 10 
Kompetencat e koordinatorit për të drejtën e informimit 

 

 1. Për zbatimin e këtij ligji, me qëllim bashkërendimin e punës për garantimin e së drejtës së 
informimit, autoriteti publik cakton një prej nëpunësve si koordinator për të drejtën e informimit. 

 2. Koordinatori për të drejtën e informimit ushtron kompetencat e mëposhtme: 
 a) i mundëson çdo kërkuesi të drejtën për t’u njohur me informacionin publik, sipas këtij 

ligji, duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marrë një kopje të tij;  
 b) krijon, mban, publikon dhe përditëson regjistrin e kërkesave dhe përgjigjeve brenda afatit 

të parashikuar në pikën 1, të nenit 8, të këtij ligji;  
 c) bashkërendon punën për plotësimin e kërkesave për informacione brenda afateve dhe 

sipas mënyrës së parashikuar në këtë ligj;  
 ç) regjistron kërkesat për informacion dhe cakton një numër rendor për secilën prej tyre;  
 d) dërgon kërkesën për informim te një autoritet tjetër publik, brenda afateve të parashikuara 

në këtë ligj, kur rezulton se autoriteti publik ku është depozituar kërkesa nuk e zotëron 
informacionin e kërkuar;  

 dh) verifikon rastet për dhënien falas të informacionit qytetarëve, sipas parashikimit të pikës 
5, të nenit 13, të këtij ligji;  

 e)  kryen njoftimet paraprake, sipas neneve 14 dhe 15, të këtij ligji, si dhe komunikon me 
kërkuesin, sipas nevojës për trajtimin e kërkesës për informacion publik.   

 



KREU III 
NJOHJA ME INFORMACIONIN PUBLIK 

 

Neni 11 
Kërkesa për informim 

 

 1. Kërkesa për informim bëhet me shkrim dhe dërgohet dorazi, me postë ose me postë 
elektronike, duke paraqitur saktë identitetin e kërkuesit dhe nënshkrimin e tij. Në çdo rast, kërkesa 
regjistrohet në Regjistrin e Kërkesave dhe Përgjigjeve, të parashikuar në nenin 8 të këtij ligji.  

 2. Në çdo rast, kërkesa për informim regjistrohet dhe për të caktohet një numër rendor. 
Numri rendor, së bashku me të dhënat e kontaktit të koordinatorit për të drejtën e informimit, i 
jepen kërkuesit që ka bërë kërkesën për informim. 

 3. Kërkesat për informim regjistrohen sipas radhës së paraqitjes dhe trajtohen pa dallime mes 
tyre. 

 4. Kërkesa për informim duhet të përmbajë:  
 a) emrin dhe mbiemrin e kërkuesit;  
 b) adresën postare ose elektronike ku kërkohet të dërgohet informacioni;  
 c) përshkrimin e informacionit që kërkohet;  
 ç) formatin në të cilin preferohet informa-cioni;  
 d) çdo të dhënë që kërkuesi gjykon se mund të ndihmojë në identifikimin e informacionit të 

kërkuar. 
 5. Në qoftë se kërkesa për informim nuk e përcakton formatin në të cilin kërkohet 

informacioni, ai jepet në mënyrën më të efektshme dhe me koston më të ulët për autoritetin publik.  
 

 
 

Neni 12 
Saktësimi dhe trajtimi i kërkesës për informim 

 

 1. Në rastet kur autoriteti publik, të cilit i drejtohet kërkesa për informim, është i paqartë në 
lidhje me përmbajtjen dhe natyrën e kërkesës, ai kontakton menjëherë, por gjithnjë jo më vonë se 48 
orë nga data e paraqitjes së kërkesës, me kërkuesin për të bërë sqarimet e nevojshme. Në çdo rast, 
autoriteti publik ndihmon kërkuesin në saktësimin e kërkesës. 

 2. Në qoftë se pas shqyrtimit të kërkesës autoriteti publik konstaton se nuk e zotëron 
informacionin e kërkuar, ai, jo më vonë se 10 ditë kalendarike nga data e dorëzimit të kërkesës, ia 
dërgon atë autoritetit kompetent, duke e vënë në dijeni edhe kërkuesin. Arsyeja e vetme që justifikon 
dërgimin e kërkesës një autoriteti tjetër është mungesa e informacionit të kërkuar.  

 3. Autoriteti publik, të cilit i është drejtuar kërkesa për informim, njofton kërkuesin se 
kërkesa e tij i është dërguar një autoriteti tjetër, si dhe e informon atë për kontaktet e autoritetit ku 
është dërguar kërkesa.  

 

Neni 13 
Kostoja e shërbimit 

 

 1. Shërbimet e administratës publike janë pa pagesë. Dhënia e informacionit mund të bëhet 
kundrejt një tarife, të përcaktuar më parë dhe të bërë publike nga autoriteti publik në faqen e tij të 
internetit dhe në mjediset e pritjes së publikut. Tarifa është kostoja e riprodhimit të informacionit të 
kërkuar dhe, kur është rasti, e dërgimit të tij. Informacioni i kërkuar në rrugë elektronike jepet falas. 

 2. Kostoja e riprodhimit nuk mund të jetë më e lartë se kostoja reale e materialit, mbi të cilin  
riprodhohet informacioni. Kostoja e dërgimit nuk mund të jetë më e lartë se kostoja mesatare e të 



njëjtit shërbim në treg. 
 3. Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale shqyrton 

periodikisht, në bashkëpunim me Ministrinë e Financave, tarifat e bëra publike nga autoritetet 
publike dhe, sipas rastit, urdhëron ndryshimin e tyre.  

 
 
 4. Qytetarët e regjistruar rregullisht në skemat e ndihmës  shoqërore, si dhe subjektet 

përfituese, sipas ligjit nr. 10 039, datë 22.12.2008, “Për ndihmën juridike”, të ndryshuar, e përfitojnë 
informacionin falas deri në një numër të caktuar faqesh për çdo kërkesë ose në vlerën ekuivalente 
kur informacioni jepet në një format tjetër.  

 5. Ministri i Drejtësisë dhe Ministri i Financave me udhëzim të përbashkët përcaktojnë 
numrin e faqeve, për të cilat informacioni përfitohet falas, sipas pikës 4, të këtij neni, si dhe rastet e 
përjashtimit nga pagesa e tarifës.  

Neni 14 
Mënyrat e dhënies së informacionit 

 

 1. Të gjitha kërkesat për informacion trajtohen, si rregull, nëpërmjet konsultimit pa pagesë të 
informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al apo, kur 
është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik në internet. 

 2. Kërkesat, që lidhen me dokumente të shkruara, trajtohen duke vënë në dispozicion të 
kërkuesit: 

 a) një kopje të plotë, në format të njëjtë me atë të përdorur nga autoriteti publik, përveç 
rasteve të veçanta; 

 b) një kopje të plotë të informacionit nëpërmjet postës elektronike, kur informacioni gjendet 
në një formë të tillë ose mund të konvertohet. 

 3. Lidhur me kërkesat që lidhen me forma të tjera, informacioni jepet në mënyrën më të 
efektshme dhe me koston më të ulët për autoritetin publik. 

 4. Në çdo rast, vendimi i refuzimit për formën e kërkuar jepet me shkrim dhe i arsyetuar.  
 

Neni 15 
Afati për marrjen e informacionit 

 

 1. Autoriteti publik trajton kërkesën për informim, duke parashtruar informacionin e kërkuar 
sa më shpejt që të jetë e mundur, por jo më vonë se 10 ditë pune nga dita e dorëzimit të saj, përveç 
rasteve kur ligji i posaçëm parashikon ndryshe. 

 
 
 
 2. Kur autoriteti publik që merr kërkesën për informim ia dërgon atë një autoriteti tjetër, ai 

kthen përgjigje jo më vonë se 15 ditë pune nga dita e mbërritjes së kërkesës në autoritetin e parë.  
 3. Afati i parashikuar në pikat 1 dhe 2, të këtij neni, mund të zgjatet me jo më shumë se 5 

ditë pune për një nga shkaqet e mëposhtme: 
 a) nevoja për të kërkuar dhe shqyrtuar dokumente të shumta e voluminoze;   
 b) nevoja për t’i shtrirë kërkimet në zyra dhe mjedise që janë fizikisht të ndara nga zyra 

qendrore e autoritetit;   
 c) nevoja për t’u konsultuar me autoritete të tjera publike përpara marrjes së një vendimi për 

plotësimin ose jo të kërkesës.  
 Vendimi për zgjatjen e afatit i njoftohet menjëherë kërkuesit. 
 4. Në çdo rast, mostrajtimi i kërkesës për informim brenda afateve të sipërpërmendura do të 



konsiderohet refuzim.  
 5. Dispozitat e këtij neni zbatohen edhe për njohjen me informacionin arkivor të çdo lloji.  
 

Neni 16 
Njoftime paraprake për kërkuesin 

 

 1. Në qoftë se autoriteti konstaton se trajtimi i një kërkese për informim ka kosto të lartë ose 
se trajtimi i saj kërkon më shumë kohë se afati i parashikuar në pikën 1, të nenit 14, të këtij ligji, 
autoriteti publik njofton menjëherë për këtë kërkuesin dhe i propozon mundësinë e ndryshimit të 
kërkesës së tij. 

 2. Kur informacioni kërkohet në format elektronik dhe ai gjendet në internet, autoriteti 
publik i tregon menjëherë kërkuesit adresën e saktë të faqes se ku mund të gjendet informacioni. Kur 
informacioni nuk kërkohet në format elektronik, autoriteti publik nuk mund t’i përgjigjet kërkesës, 
duke i treguar kërkuesit adresën e saktë të faqes ku informacioni gjendet në formë elektronike. 

 3. Pas marrjes së kërkesës për informim, autoriteti publik llogarit shumën që duhet paguar 
për riprodhimin dhe, sipas rastit, për dërgimin e informacionit dhe njofton menjëherë kërkuesin. 
Rregullat për mënyrën e kryerjes së pagesës përcaktohen me udhëzim të përbashkët të Ministrit të 
Drejtësisë dhe Ministrit të Financave.  

 
 KREU IV 

KUFIZIMI I SË DREJTËS PËR INFORMIM 
 

Neni 17 
Kufizime 

 

 1. E drejta e informimit mund të kufizohet në rast se është e domosdoshme, proporcionale 
dhe nëse dhënia e informacionit dëmton interesat e mëposhtëm:  

 a) të drejtën për një jetë private;  
 b) sekretin tregtar; 
 c) të drejtën e autorit; 
 ç) patentat.  
 Kufizimi i së drejtës së informimit, për shkak të interesave të parashikuar në shkronjat  “a”, “b”, 

“c” dhe “ç”, të kësaj pike, nuk zbatohet kur titullari i këtyre të drejtave ka dhënë vetë pëlqimin për 
dhënien e informacionit përkatës ose kur në momentin e dhënies së informacionit ai është konsideruar 
autoritet publik në bazë të parashikimeve të këtij ligji. Pavarësisht nga sa parashikohet në këtë pikë, 
informacioni i kërkuar nuk refuzohet në rast se ekziston një interes publik më i lartë për dhënien e tij. 

 2. E drejta e informimit kufizohet në rast se është e domosdoshme, proporcionale dhe nëse 
dhënia e informacionit shkakton një dëm të qartë dhe të rëndë ndaj interesave të mëposhtëm: 

 a) sigurinë kombëtare, sipas përkufizimit të bërë nga legjislacioni për informacionin e klasifikuar; 
 b) parandalimin, hetimin dhe ndjekjen e veprave penale;  
 c) mbarëvajtjen e hetimit administrativ në kuadër të një procedimi disiplinor;  
 ç) mbarëvajtjen e procedurave të inspektimit dhe auditimit të autoriteteve publike;  
 d) formulimin e politikave monetare dhe fiskale të shtetit;  
 dh) barazinë e  palëve  në  një proces gjyqësor dhe mbarëvajtjen e procesit gjyqësor;  
 e) këshillimin dhe diskutimin paraprak brenda ose midis autoriteteve publike për zhvillimin e 

politikave publike;  
 ë) mbarëvajtjen e marrëdhënieve ndërko-mbëtare ose ndërqeveritare.  
 Pavarësisht nga sa parashikohet në paragrafin e parë, të pikës 2, të këtij neni, informacioni i 

kërkuar nuk refuzohet në rast se ekziston një interes publik më i lartë për dhënien e tij.  



 
 Kufizimi mbi të drejtën e informimit, për shkak të interesit të parashikuar në pikën 2, 

shkronjat “c” dhe “ç”, të këtij neni, nuk zbatohet kur hetimi administrativ, në kuadër të një 
procedimi disiplinor, dhe procedurat e inspektimit e të auditimit të autoriteteve publike kanë 
përfunduar.  

 Kufizimi mbi të drejtën e informimit, për shkak të interesit të parashikuar në pikën 2, 
shkronjat “d” dhe “dh”, të këtij neni, nuk zbatohet kur të dhënat përkatëse janë fakte, analiza të 
fakteve, të dhëna teknike ose të dhëna statistikore.  

 Kufizimi mbi të drejtën e informimit, për shkak të interesit të parashikuar në pikën 2, 
shkronja “e”, të këtij neni, nuk zbatohet pasi politikat janë bërë publike.  

 3. E drejta e informimit kufizohet, nëse është e domosdoshme, proporcionale dhe në qoftë 
se përhapja e informacionit do të shkelte sekretin profesional të garantuar nga ligji.  

 4. E drejta e informimit kufizohet edhe kur, pavarësisht nga ndihma e dhënë nga autoriteti 
publik, kërkesa mbetet e paqartë dhe bëhet i pamundur identifikimi i informacionit të kërkuar. 

 5. E drejta e informimit nuk refuzohet automatikisht kur informacioni i kërkuar gjendet në 
dokumente të klasifikuara “sekret shtetëror”. Në këtë rast, autoriteti publik, të cilit i është dërguar 
kërkesa për informim, fillon menjëherë procedurën e rishikimit të klasifikimit pranë autoritetit publik 
që ka urdhëruar klasifikimin, sipas ligjit nr. 8457, datë 11.2.1999, “Për informacionin e klasifikuar 
“sekret shtetëror””, të ndryshuar. Autoriteti publik njofton menjëherë kërkuesin për fillimin e 
procedurës për rishikimin e klasifikimit, sipas ligjit, dhe vendos shtyrjen e afatit për dhënien e 
informacionit brenda 30 ditëve pune. Në çdo rast, vendimi për trajtimin ose jo të kërkesës për 
informim merret dhe arsyetohet në bazë të kritereve të këtij neni. 

 6. Nëse kufizimi prek vetëm një pjesë të informacionit të kërkuar, pjesa tjetër nuk i refuzohet 
kërkuesit. Autoriteti publik tregon qartë pjesët e dokumentacionit përkatës që janë refuzuar, si dhe 
në bazë të cilës pikë të këtij neni është bërë ky refuzim. 

 7. Dispozitat e këtij neni zbatohen edhe për njohjen me informacionin arkivor të çdo lloji, 
pavarësisht nga parashikimet e ligjit për arkivat. 

KREU V 
SHKELJET DHE SANKSIONET ADMINISTRATIVE 

 

Neni 18 
Kundërvajtjet administrative dhe sanksionet 

 

 1. Mosrespektimi i dispozitave të këtij ligji passjell përgjegjësi administrative, sipas rasteve të 
parashikuara në pikën 2 të këtij neni. 

 2. Veprimet dhe mosveprimet, në përputhje me këtë ligj dhe për aq sa nuk përbëjnë vepër 
penale, konsiderohen kundërvajtje administrative dhe dënohen me gjobë si më poshtë: 

 a) refuzimi i dhënies së informacionit, në kundërshtim me parashikimet e këtij ligji, dënohet 
me 150 000 deri në 300 000  lekë; 

 b) mosvënia në zbatim e programit institucional të transparencës, brenda afatit të parashikuar 
në pikën 1, të nenit 4, të këtij ligji, dënohet me 50 000 deri në 100 000 lekë;  

 c) mosrishikimi i programit institucional të transparencës, brenda afatit të parashikuar në 
pikën 1, të nenit 5, të këtij ligji, dënohet me 50 000 deri në 100 000 lekë; 

 ç) mosndjekja e procedurave për rishikimin e programit institucional të transparencës, sipas 
parashikimit të pikës 2, të nenit 5, të këtij ligji, dënohet me 50 000 deri në 100 000 lekë; 

 d) moskrijimi, mosmbajtja, mospublikimi apo mospërditësimi i Regjistrit të Kërkesave dhe 
Përgjigjeve, brenda afatit të parashikuar në pikën 1, të nenit 8, të këtij ligji, dënohet me 50 000 deri 
në 100 000 lekë; 

 dh) mosplotësimi i kërkesave për informa-cione, të regjistruara në Regjistrin e Kërkesave dhe 



Përgjigjeve, brenda afatit dhe sipas mënyrës së parashikuar në nenin 9, të këtij ligji, dënohet me 150 
000 deri në 300 000  lekë; 

 e) mosregjistrimi i kërkesës për informim, moscaktimi i një numri rendor për të dhe 
mosdhënia e të dhënave të kontaktit të koordinatorit për të drejtën e informimit, sipas parashikimeve 
të pikës 2, të nenit 11, të këtij ligji, dënohet me 150 000 deri në 300 000  lekë; 

 ë) mosdërgimi i kërkesës për informim te një autoritet tjetër publik, brenda afatit të 
parashikuar në pikën 2, të nenit 12, të këtij ligji, dënohet me 150 000 deri në 300 000  lekë; 

 f) dërgimi i kërkesës për informim tek një autoritet tjetër publik kur autoriteti që ka marrë 
kërkesën e ka informacionin e kërkuar, në kundërshtim me kërkesën e pikës 2, të nenit 12, të këtij 
ligji, dënohet me 150 000 deri në 300 000  lekë; 

 g) mosnjoftimi i kërkuesit se kërkesa e tij i është dërguar një autoriteti tjetër dhe kontaktet e 
nevojshme i janë dërguar autoritetit tjetër, në kundërshtim me parashikimet e pikës 3, të nenit 12, të 
këtij ligji, dënohet me 50 000 deri në 100 000 lekë; 

 gj) mospërcaktimi paraprakisht i një tarife, mospublikimi, ose caktimi i tarifave abuzive për 
riprodhimin dhe dërgimin e informacionit, në kundërshtim me kërkesat e nenit 13, pikat 1 dhe 2, të 
këtij ligji, dënohet me 150 000 deri në 300 000  lekë; 

 h) mosrespektimi i kërkesave të pikës 4, të nenit 13, të këtij ligji, për dhënien falas të 
informacionit, dënohet me 50 000 deri në 100 000 lekë; 

 i) refuzimi i paarsyetuar i preferencës së kërkuesit për mënyrën e dhënies së informacionit, në 
kundërshtim me parashikimet e pikës 4, të nenit 14, të këtij ligji, dënohet me 25 000 deri në 50 000 
lekë; 

 j) mosnjoftimi i kërkuesit për vendimin për zgjatjen e afatit për plotësimin e kërkesës për 
informim, sipas parashikimeve të pikës 3, të nenit 15, të këtij ligji, dënohet me 150 000 deri në 300 
000  lekë; 

 k) moskryerja e njoftimeve paraprake, sipas parashikimeve të nenit 16, të këtij ligji, dënohet 
me 25 000 deri në 50 000 lekë; 

 l) dëmtimi ose shkatërrimi i dokumenteve zyrtare, me qëllim shmangien e së drejtës për 
informim, dënohet me 150 000 deri në 300 000  lekë; 

 ll)  moszbardhja e dokumenteve zyrtare, në kundërshtim me rregullat në fuqi, me qëllim 
pengimin e ushtrimit të së drejtës për informim, dënohet me 150 000 deri në 300 000  lekë. 

 3. Procedurat e konstatimit, shqyrtimit, ankimit dhe ekzekutimit të kundërvajtjeve 
administrative janë ato të parashikuara në ligjin për kundërvajtjet administrative. 

 

Neni 19 
Përgjegjësia administrative 

 

 1. Titullari i autoritetit publik mban përgjegjësi ligjore - administrative për shkeljet 
administrative të parashikuara në shkronjat “b”, “c”, “ç” dhe “h”, të pikës 2, të nenit 18, të këtij ligji.   

 2. Në  përputhje  me  parashikimet  përkatëse  të  legjislacionit  në  fuqi që rregullon 
procedurën administrative, titullari i autoritetit publik e delegon kompetencën e tij për ushtrimin e 
funksioneve të parashikuara në pikën 1, të nenit 4, pikat 1 dhe 2, të nenit 5, pikat 1 dhe 2, të nenit 
13, te nëpunësi më i lartë civil i autoritetit publik, sipas klasifikimit të ligjit nr. 152/2013, “Për 
nëpunësin civil”. Në këtë rast, nëpunësi më i lartë civil mban përgjegjësi ligjore për shkeljet 
administrative të parashikuara në shkronjat “b”, “c”, “ç” dhe “gj”, të pikës 2, të nenit 18, të këtij ligji.  

 3. Koordinatori për të drejtën e informimit ka përgjegjësi administrative, sipas parashikimeve 
të këtij ligji, për kundërvajtjet administrative të parashikuara në shkronjat “a”, “d”, “dh”, “e”, “ë”, 
“f”, “g”, “h”, “i”, “j” dhe “k”, të pikës 2, të nenit 18, të këtij ligji.  

 4. Çdo nëpunës i autoritetit publik ka përgjegjësi administrative për shkeljet administrative të 



parashikuara në shkronjat “l” dhe “ll”, të pikës 2, të nenit 18, të këtij ligji.  
 

Neni 20 
Marrëdhëniet me Kuvendin 

 

 1. Komisioneri  për  të  Drejtën  e  Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale 
raporton në Kuvend ose në komisionet parlamentare të paktën një herë në vit ose sa herë që 
kërkohet prej tyre. Gjithashtu, ai mund t'i kërkojë Kuvendit të dëgjohet për çështje që i çmon të 
rëndësishme. Raporti përmban të dhëna dhe shpjegime për zbatimin e së drejtës për informim në 
Republikën e Shqipërisë, si dhe programet e transparencës. 

 2. Nuk lejohet njoftimi për çështje konkrete, me përjashtim të çështjeve  të kërkuara me 
vendim të Kuvendit. 

 3. Gjatë përpilimit të raportit, Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të 
Dhënave Personale mbledh të dhëna nga autoritetet publike dhe nga organizatat jofitimprurëse që 
kanë për mision mbrojtjen e lirive dhe të drejtave themelore të njeriut, duke evidentuar komunikimet 
përkatëse. 

 
 

Neni 21 
Mënyra e shlyerjes së masës së dënimit me gjobë 

 

 1. Masa e dënimit, e përcaktuar me gjobë, shlyhet me këste mujore.   
 2. Këstet mujore caktohen në një masë të tillë që nëpunësit dhe familjes së tij t’i garantohet 

jetesa, të paktën në nivelin e pagës minimale, të caktuar me vendimin e Këshillit të Ministrave. 
 3. Për shkelje të parashikuara në shkronjat “l” dhe “ll”, të pikës 2, të nenit 18, të këtij ligji, 

Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale mund të propozojë 
marrjen e masave disiplinore ndaj personave përgjegjës. 

 

Neni 22 
Ankimi i sanksioneve administrative 

 

 Personi ndaj të cilit është vendosur sanksioni administrativ, brenda 30 ditëve kalendarike nga 
data e marrjes së njoftimit, mund të bëjë ankim në gjykatë, në përputhje me ligjin nr. 10 279, datë 
20.5.2010, “Për kundërvajtjet administrative”.  

 

Neni 23 
Arkëtimi i shumave të detyrimeve 

 

 1. Vendimi i Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave 
Personale për vendosjen e gjobës i komunikohet titullarit të autoritetit publik dhe zyrës së financës. 

 2. Gjobat ekzekutohen nga zyra e financës së autoritetit publik, për të cilin punon 
kundërvajtësi, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të tyre. Me kalimin e këtij afati, vendimi i dhënë 
shndërrohet në titull ekzekutiv dhe ekzekutohet në mënyrë të detyrueshme nga zyra e përmbarimit 
me kërkesë të komisionerit. 

 3. Gjobat arkëtohen në Buxhetin e Shtetit. 
 

KREU VI 
KOMPETENCAT DHE PROCEDURAT  

PËR SHQYRTIMIN  E ANKESAVE 
 



Neni 24 
Procedurat për shqyrtimin e ankesave 

 

 1. Çdo person, kur çmon se i janë shkelur të drejtat e parashikuara nga ky ligj, ka të drejtë të 
ankohet në rrugë administrative pranë Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të 
Dhënave Personale, në përputhje me këtë ligj dhe Kodin e Procedurave Administrative.   

 2. Ankimi administrativ pranë Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të 
Dhënave Personale bëhet brenda 30 ditëve pune nga dita kur: 

 a) ankuesi ka marrë njoftim për refuzimin e informacionit;  
 b) ka kaluar afati i parashikuar në këtë ligj për dhënien e informacionit.  
 3. Me marrjen e ankesës, Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale ia kalon atë strukturës që merret me të drejtën e informimit, e cila verifikon 
faktet dhe bazën ligjore të ankesës. Për këtë qëllim, ai mund t’u kërkojë ankuesit dhe autoritetit 
publik, kundër të cilit është bërë ankesa, të paraqesin parashtrime me shkrim, si dhe të informohet 
nga çdo person dhe burim tjetër. Kur e sheh të nevojshme, komisioneri zhvillon një seancë 
dëgjimore publike me pjesëmarrjen e palëve. 

 4. Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale merr 
vendim për ankesën brenda 15 ditëve pune nga dita kur është dorëzuar ankimi.  

 5. Komisioneri  për  të  Drejtën e  Informimit  dhe  Mbrojtjen  e të  Dhënave Personale 
vendos:  

 a) mospranimin e ankesës kur: 
 i) ka kaluar afati i parashikuar në pikën 2 të këtij neni; 
 ii) ankimi nuk paraqitet në formë shkresore; 
 iii) nuk tregohet emri dhe adresa e ankuesit;   
 b) pranimin e ankesës dhe urdhërimin e autoritetit publik për të dhënë informacionin e 

kërkuar, në mënyrë të plotë ose të pjesshme; 
 c) rrëzimin e ankesës, pjesërisht ose tërësisht;  
 ç) afatin, brenda të cilit autoriteti publik duhet të zbatojë urdhrin.  
 6. Në qoftë se Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave 

Personale nuk merr vendim përpara mbarimit të afatit të parashikuar në pikën 4, të këtij neni, 
ankuesit i lind e drejta për t’iu drejtuar gjykatës. 

 7. Procedura administrative e parashikuar në këtë nen nuk cenon kompetencat e Avokatit të 
Popullit, lidhur me mbikëqyrjen dhe zbatimin e të drejtave civile, sipas ligjit nr. 8454, datë 4.2.1999, 
“Për Avokatin e Popullit”. 

Neni 25 
Ankimi në gjykatë 

 

 Kërkuesi ose autoriteti publik ka të drejtë ta ankimojë vendimin e komisionerit në gjykatën 
administrative kompetente.  

 

Neni 26 
Shpërblimi i dëmit 

 

 Çdo person, që ka pësuar një dëm, për shkak të shkeljes së dispozitave të këtij ligji, ka të drejtë të 
kërkojë shpërblimin e dëmit të shkaktuar, në përputhje me ligjin nr. 7850, datë 29.7.1994, “Kodi Civil i 
Republikës së Shqipërisë”.  

 

Neni 27 
Shfuqizime 

 

 Ligji nr. 8503, datë 30.6.1999, “Për  të  drejtën  e  informimit  për  dokumentet zyrtare”, 



shfuqizohet.  
 

Neni 28 
Hyrja në fuqi 

 

 Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

Miratuar në datën 18.9.2014 
 

KRYETARI 
Ilir Meta 

 



LIGJ 
Nr. 146/2014 

 

PËR NJOFTIMIN DHE KONSULTIMIN PUBLIK 
 

 Në mbështetje të neneve 78 dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 
Ministrave,  

 

KUVENDI 
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 

VENDOSI: 
 

KREU I 
DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

 

Neni 1 
Objekti 

 

 1. Ky ligj rregullon procesin e njoftimit dhe të konsultimit publik të projektligjeve, projekt-
dokumenteve strategjike kombëtare dhe vendore, si dhe politikave me interes të lartë publik. 

 2. Ky ligj përcakton rregullat procedurale që duhen zbatuar për të garantuar transparencën 
dhe pjesëmarrjen e publikut në proceset politikëbërëse dhe vendimmarrëse nga organet publike. 

 3. Ky ligj synon nxitjen e transparencës, të përgjegjshmërisë dhe integritetit të autoriteteve 
publike. 

 

Neni 2 
Përkufizime 

 

 Në këtë  ligj termat e mëposhtëm kanë këto kuptime: 
 1.“Akt administrativ individual” është çdo vullnet i shprehur nga organi publik, në ushtrim të 

funksionit të tij publik, ndaj një ose disa subjekteve individualisht të përcaktuara të së drejtës, që krijon, 
ndryshon ose shuan një marrëdhënie juridike konkrete.  

 2. “Akt nënligjor normativ” është çdo vullnet i shprehur nga organi publik, në ushtrim të 
funksionit të tij publik, që rregullon marrëdhënie të përcaktuara me ligj, duke vendosur rregulla të 
përgjithshme sjelljeje dhe që nuk shteron me zbatimin e tij. 

 3. “Emergjencë civile” është një situatë e shkaktuar nga faktorë natyrorë, ekologjikë, industrialë, 
socialë, veprime terroriste, veprime ushtarake (në gjendje lufte), të cilat sjellin dëme të menjëhershme e të 
rënda për jetën, për shëndetin e popullatës dhe të gjësë së gjallë, për pasurinë, për trashëgiminë kulturore 
dhe për mjedisin. 

 4. “Grup interesi” është çdo organizatë jofitimprurëse që përfaqëson interesat e një grupi 
personash fizikë ose juridikë, si dhe subjekte të tjera të prekura apo të interesuara për projektaktet që i 
nënshtrohen procesit të konsultimit publik. 

 5. “Konsultim publik” është tërheqja e mendimeve dhe sugjerimeve të palëve të interesuara për 
përmbajtjen dhe përmirësimin e projektaktit, nga momenti i publikimit të projektaktit deri në miratimin 
përfundimtar të tij. 

 6. “Ministër  përgjegjës” është ministri që mbulon fushën e teknologjisë së informacionit. 
 7. “Njoftim paraprak” është ftesa zyrtare për të marrë pjesë në procesin e dhënies së 

informacioneve  ose opinioneve  paraprake, përpara fillimit të hartimit të projektaktit. 
 8. “Njoftim publik” është ftesa zyrtare për të marrë pjesë në procesin e konsultimit të projektaktit 

të propozuar dhe nisja e procedurave të konsultimit publik. 



 9. “Organ publik” është çdo organ i pushtetit qendror, i cili kryen funksione administrative, çdo 
organ i enteve publike, në masën që ato kryejnë funksione administrative, çdo organ i pushtetit vendor, 
që kryen funksione administrative, çdo organ i Forcave të Armatosura e çdo strukturë tjetër, për aq kohë 
sa këto kryejnë funksione administrative, si dhe çdo person fizik ose juridik, të cilit i është dhënë me ligj, 
akt nënligjor ose çdo lloj forme tjetër, të parashikuar nga legjislacioni në fuqi, e drejta e ushtrimit të 
funksioneve publike. 

 10. “Proces i vendimmarrjes” është proces që përfshin proceset e hartimit e të miratimit nga 
organet publike të projektakteve. 

 11. “Projektakt” është projekti i një ligji, projekte të dokumenteve strategjike, kombëtare dhe 
vendore, të politikave me interes të lartë publik, të hartuara nga organet publike. 

 12. “Regjistri elektronik” është faqja zyrtare e internetit ku do të publikohen projektaktet, sipas 
përcaktimeve të nenit 7 të këtij ligji. 

 13. “Rekomandim” është çdo sugjerim, propozim apo mendim me karakter konsultativ për 
projektaktet e hartuara, i shprehur verbalisht dhe/ose me shkrim nga palët e interesuara. 

 
 14. “Takim publik” është çdo takim i hapur me palët e interesuara për diskutimin e 

projektakteve që i nënshtrohen procesit të njoftimit dhe konsultimit publik, me qëllim sqarimin dhe 
informimin e opinionit publik në lidhje me këto projektakte, si dhe marrjen e komenteve e të 
rekomandimeve përkatëse për përmirësimin e tyre. 

 15.  “Transparencë” është veprimtaria e hapur e një organi publik për të informuar në lidhje 
me aktet me interes të lartë publik, me proceset politikëbërëse dhe vendimmarrëse, që u siguron 
palëve të interesuara mundësinë për të marrë pjesë në këto procese. 

 

Neni 3 
Fusha e zbatimit 

 

 Ky ligj zbatohet për rregullat dhe procedurat e njoftimit e të konsultimit publik që zhvillohen 
nga organet publike në proceset politikëbërëse dhe vendimmarrëse. 

 

Neni 4 
Kufizime 

 

 Dispozitat e këtij ligji nuk zbatohen gjatë procesit të vendimmarrjes që lidhet me: 
 a) çështjet e sigurisë kombëtare, për aq sa ato përbëjnë sekret shtetëror, sipas ligjit për 

informacionin e klasifikuar “sekret shtetëror”;  
 b) marrëdhëniet ndërkombëtare dhe marrë-veshjet dypalëshe dhe shumëpalëshe; 
 c) aktet administrative individuale dhe aktet administrative me karakter normativ, përveçse kur 

me ligj të veçantë parashikohet ndryshe; 
 ç) aktet normative, me fuqinë e ligjit, të miratuara në Këshillin e Ministrave;  
 d) emergjencën civile; 
 dh) çështjet e tjera përjashtimore të parashikuara me ligj. 
 

Neni 5 
Parimet në procesin e njoftimit e të konsultimit publik 

 

 Procesi i njoftimit dhe i konsultimit publik kryhet në bazë të parimeve të mëposhtme: 
 a) transparenca gjatë procesit të njoftimit e të konsultimit publik me pjesëmarrje gjithëpërfshirëse 

dhe jodiskriminuese;  
 
 b) efektshmëria e procesit të vendimmarrjes në organet publike;  



 c) përgjegjësia e organeve publike ndaj palëve të interesuara.  
 

KREU II 
DETYRIMI PËR NJOFTIM DHE KONSULTIM PUBLIK 

 

Neni 6 
Detyrimi për njoftimin dhe konsultimin publik 

  

 1. Organet publike janë të detyruara të marrin të gjitha masat e nevojshme, në mënyrë që të 
krijojnë mundësi për pjesëmarrjen e publikut dhe të të gjitha palëve të interesuara në procesin e 
njoftimit e të konsultimit publik, përfshirë: 

 a) publikimin në regjistrin elektronik të projektaktit, të njoftimit për konsultim dhe të dhënave 
të lidhura me konsultimin e projektakteve; 

 b)  publikimin në programin e transparencës, sipas ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e 
informimit”, të planeve vjetore të organeve publike që lidhen me procesin e vendimmarrjes, në 
kuptim të këtij ligji;  

 c) dhënien e informacionit në lidhje me procesin e njoftimit dhe të konsultimit publik në të gjitha 
fazat, duke filluar nga publikimi i projektaktit, marrja e komenteve dhe rekomandimeve për përmirësimin 
e tij, organizimi i debateve publike e deri te miratimi i aktit përfundimtar. 

 2. Organi publik, pas publikimit të njoftimit në regjistrin elektronik, mund të organizojë 
konsultime të drejtpërdrejta dhe takime publike me palët e interesuara. Konsultimet e drejtpërdrejta dhe 
takimet publike me palët e interesuara dokumentohen me procesverbal. Procesverbali i takimeve publike, 
të organizuara sipas këtij ligji, është dokument zyrtar. Për konsultime veçanërisht të rëndësishme, si dhe 
kurdo që është e mundur, me vendim të organit publik, takimet publike transmetohen në median 
audiovizive publike për të mundësuar ndjekjen e tyre nga publiku i gjerë. 

 3. Pavarësisht nga përcaktimet e pikave 1 dhe 2, të këtij neni, organet publike nuk 
përjashtohen nga detyrimi për publikimin dhe konsultimin e projektakteve, sipas ligjeve të veçanta 
për funksionimin e tyre.  

 
 
  

Neni 7 
Regjistri elektronik për njoftimet dhe konsultimet publike 

 

 1. Çdo projektakt publikohet në regjistrin elektronik për njoftimin dhe  konsultimin publik. 
Ky regjistër është një faqe zyrtare interneti, e cila shërben si një pikë qendrore konsultimi, dhe 
nëpërmjet këtij regjistri sigurohet akses dhe ofrohet mundësia e komunikimit të të gjitha palëve të 
interesuara me organin publik. Kjo formë siguron dhe forcon barazinë për sa i përket aksesit në 
informacion dhe shërbim, duke pasur në vëmendje dhe nevoja specifike për persona apo grupime të 
caktuara. 

 2. Krijimi dhe rregullat e administrimit të regjistrit elektronik për njoftimet dhe konsultimet 
publike përcaktohen nga Këshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit përgjegjës. 

 

KREU III 
PALËT E PËRFSHIRA NË KONSULTIMIN PUBLIK 

 

Neni 8 
Palët e interesuara 

 

 1. Palët e interesuara në procesin e njoftimit e të konsultimit publik janë: 
 a) organet publike; 



 b) shtetasit e Republikës së Shqipërisë dhe grupet e interesit; 
 c) personat fizikë të huaj me vendqëndrim të përhershëm në Republikën e Shqipërisë, si dhe 

personat juridikë të huaj, të regjistruar në Republikën e Shqipërisë. 
 2. Personat e tjerë të huaj mund të marrin pjesë në procesin e konsultimit, në përputhje me 

marrëveshjet ndërkombëtare ose me kërkesë të drejtpërdrejtë të organeve publike, kur e çmojnë të 
nevojshme. 

Neni 9 
Të drejtat e palëve të interesuara 

 

 Palët e interesuara në procesin e njoftimit dhe konsultimit publik kanë të drejtë: 
 a) të kërkojnë informacion për procesin e njoftimit e të konsultimit publik, përfshirë aksesin 

në projektakt, sipas përcaktimit të  shkronjës “a”, të pikës 1, të nenit 6, të këtij ligji, me përjashtim të 
rasteve të parashikuara në nenin 4 të këtij ligji; 

 b) t’u propozojnë organeve publike fillimin e procedurës për hartimin dhe miratimin e 
projektakteve, sipas planit vjetor të procesit të vendimmarrjes, publikuar nga organi publik, në 
përputhje me  parashikimet e shkronjës “b”, të pikës 1, të nenit 6, të këtij ligji; 

 c) t’u dorëzojnë organeve publike komente dhe rekomandime për  projektaktet që janë në 
proces të njoftimit e të konsultimit publik. 

 

Neni 10 
Koordinatori i njoftimit dhe konsultimit publik  

 

 Çdo organ publik cakton një person si koordinator të njoftimit dhe konsultimit publik, i cili është 
përgjegjës për bashkërendimin dhe administrimin e përgjithshëm të punës për garantimin e së drejtës së 
njoftimit e të konsultimit publik, të parashikuar nga ky ligj. 

 

KREU IV 
RREGULLAT E PROCESIT TË NJOFTIMIT DHE KONSULTIMIT PUBLIK 

 

Neni 11 
Mënyrat e njoftimit dhe marrja e komenteve dhe rekomandimeve 

 

 1. Njoftimi për projektaktet që do t’i nënshtrohen procedurës së konsultimit publik bëhet 
nëpërmjet regjistrit elektronik. Në rastet kur organi publik e konsideron të nevojshme, njoftimi mund të 
kryhet edhe në një apo disa nga format e mëposhtme: 

 a) me postë elektronike; 
 b) me lajmërim publik, i cili afishohet në ambientet e organit publik inicues; 
 c) me një lajmërim në mediat audiovizive kombëtare, rajonale ose lokale; 
 ç) me botimin në gazeta lokale ose në dy gazetat më të lexuara në nivel kombëtar. 
 2. Marrja e komenteve dhe rekomandimeve në procesin e konsultimit publik kryhet në një nga 

format e përmendura më sipër, si dhe në raste të caktuara në formë verbale dhe/ose me shkrim e të 
regjistruara në procesverbalin e takimeve publike. 

 

Neni 12 
Njoftimet paraprake 

 

 1. Organi publik, në raste të veçanta, mund të mbledhë informacione dhe/ose opinione 
paraprake nga grupet e interesit përpara se të nisë procesin e hartimit të aktit përkatës. 

 2. Në fazat fillestare, organi publik, kur e gjykon të nevojshme, publikon në një nga format e 
parashikuara në nenin 11 një njoftim paraprak për aktin që do të hartojë për të siguruar 
informacione nga palët e interesuara. 



 3. Çdo palë e interesuar mund t’i përgjigjet njoftimit paraprak brenda afateve të parashikuara 
në këtë ligj, duke dorëzuar komente dhe rekomandime. 

 

Neni 13 
Përmbajtja e njoftimit në lidhje me nismën vendimmarrëse 

 

 1. Në njoftimin për fillimin e procesit të konsultimit publik duhet të përcaktohen të paktën: 
 a) arsyet e nevojshme për nxjerrjen e projektaktit, si dhe ndikimi që ai do të ketë; 
 b) afati, vendi dhe mënyra me të cilën palët e interesuara paraqesin ose dërgojnë rekomandimet e 

tyre; 
 c) adresa e kontaktit të koordinatorit për njoftimin dhe konsultimin publik të organit publik për 

mbledhjen e rekomandimeve e të komenteve për projektaktin; 
 ç) vendi dhe data e organizimit të takimit publik në rastet kur organi publik vendos për 

organizimin e tij. 
 2. Aksesi në dokumentacionin e nevojshëm që lidhet me projektaktin sigurohet edhe sipas 

mënyrës së përcaktuar në legjislacionin në fuqi për të drejtën e informimit. 
 

Neni 14 
Informacioni që nevojitet të sigurohet  

 

 1. Palët e interesuara që do të konsultohen, pajisen me informacionin e nevojshëm për t’u 
krijuar atyre mundësinë të kontribuojnë në mënyrën më efektive të mundshme në procesin e 
përgatitjes së projektaktit në rrugë elektronike dhe/ose postare. 

 2. Krahas dokumenteve përkatëse, në varësi të kompleksitetit, volumit dhe karakteristikave të 
tjera të projektaktit, sigurohen shpjegime për qëllimin, problemet që do të trajtohen, idetë e 
përgjithshme, ndryshimet kryesore dhe/ose alternativat e mundshme dhe, për aq sa është e mundur, 
studime apo analiza që janë kryer për hartimin e projektaktit. 

Neni 15 
Afati për dorëzimin e komenteve dhe rekomandimeve 

 

 1. Palëve të interesuara u jepet koha e arsyeshme për të dërguar pranë organit publik 
vendimmarrës komentet dhe rekomandimet e tyre: 

 a) brenda 20 ditëve pune  nga data e njoftimit për procesin e njoftimit paraprak; 
 b) brenda 20 ditëve pune nga data e njoftimit për procesin e njoftimit e të konsultimit publik. 
 2. Për akte veçanërisht komplekse ose të rëndësishme, sipas vendimit të organit publik, afati për 

dërgimin e komenteve mund të zgjatet deri në 40 ditë pune nga data e njoftimit. 
 3. Përcaktimet e sipërpërmendura nuk anashkalojnë afatet kohore të përcaktuara në ligje të 

veçanta për procedurat e konsultimit dhe informimit publik. 
 

Neni 16 
Zgjatja dhe përsëritja e fazës së konsultimit 

 

 Organi publik mund të zgjasë afatin për dërgimin e komenteve ose mund të ripërsëritë fazën e 
marrjes së komenteve e të rekomandimeve në rastet kur: 

 a) organi publik nuk është i kënaqur me cilësinë e komenteve të përftuara; 
 b) në komentet dhe rekomandimet e dhëna janë ngritur çështje të reja të rëndësishme që nuk 

kanë qenë pjesë e konsultimit fillestar. 
 

Neni 17 
Njoftimi për takime publike 

 



 1. Gjatë periudhës së konsultimit, nisur nga rëndësia e projektaktit dhe interesi i lartë publik, 
organi publik mund të organizojë takime publike, ku palët e interesuara paraqesin opinionin e tyre dhe të 
dhëna për projektaktin që do të hartohet. 

 2. Palëve të interesuara, të ftuara për të marrë pjesë në takimet publike, u jepet koha e nevojshme 
për përgatitje. Në çdo rast, ato informohen jo më pak se 20 ditë pune përpara takimit publik, duke u vënë 
në dispozicion kopje të projektaktit që do të diskutohet. 

 

Neni 18 
Pjesëmarrja në takimet publike 

 

 1. Konsultimi në takime publike është i hapur.  
 
 2. Njoftimi për organizimin e takimeve publike bëhet sipas mënyrave të njoftimit, të 

parashikuara në nenin 11 të këtij ligji. 
 3. Përfaqësuesi i organit publik, që drejton takimin, në përputhje me rregullat e organit 

publik, u ofron pjesëmarrësve mundësinë për të shprehur mendimin e tyre për çështjet që 
diskutohen. 

 4. Në çdo takim publik mbahet procesverbal, i cili arkivohet pranë organit publik. 
 5. Nëse konsiderohet e nevojshme, takimi publik mund të regjistrohet. 
 6. Procesverbalet dhe regjistrimet e takimeve publike mund të bëhen publike sipas kërkesës 

së paraqitur, në përputhje me legjislacionin në fuqi për të drejtën e informimit mbi dokumentet 
zyrtare. 

Neni 19 
Shqyrtimi i komenteve dhe rekomandimeve 

 

 1. Komentet dhe rekomandimet e marra gjatë procesit të konsultimit publik grumbullohen 
nga koordinatori i njoftimit dhe konsultimit publik të organit publik përkatës në një mënyrë të 
strukturuar dhe transparente. 

 2. Shqyrtimi i komenteve dhe rekomandimeve kryhet nga organi publik përgjegjës për 
hartimin e projektaktit, i cili vendos për pranimin ose refuzimin e rekomandimeve të marra nga palët 
e interesuara të konsultuara. 

 3. Projektaktet shoqërohen me një përmbledhje të rekomandimeve të pranuara, sipas dispozitave 
të këtij ligji. Nëse rekomandimet e palëve të interesuara nuk janë pranuar, atëherë organi publik paraqet 
një përmbledhje të arsyeve për mospranimin e tyre në një nga format e njoftimit, të parashikuar në nenin 
11 të këtij ligji.  

 

Neni 20 
Raportet për transparencën në procesin e vendimmarrjes 

 

 1. Organet publike janë të detyruara të hartojnë dhe të publikojnë raporte vjetore për 
transparencën në procesin e vendimmarrjes, ku përfshihet informacion për: 

 a) numrin e akteve të miratuara nga organi publik përkatës gjatë vitit referues; 
 b) numrin e përgjithshëm të rekomandimeve të marra nga palët e interesuara; 
 
 c) numrin e rekomandimeve e të komenteve të pranuara dhe të refuzuara gjatë procesit të 

vendimmarrjes; 
 ç) numrin e takimeve publike të organizuara. 
 2. Raporti vjetor për transparencën në procesin e vendimmarrjes publikohet sipas parashikimeve 

të nenit 11 të këtij ligji. 
  



KREU V 
KOMPETENCAT DHE PROCEDURAT PËR SHQYRTIMIN E ANKESAVE 

 

Neni 21 
Procedurat për shqyrtimin e ankesave  

 

 1. Nëse palët e interesuara vlerësojnë se organi publik ka cenuar të drejtën e tyre për njoftim 
dhe konsultim publik, sipas parashikimeve të  pikës 1, të nenit 6, të këtij ligji, si dhe kur nuk janë 
respektuar afatet e parashikuara në nenet 15 dhe 17 të këtij ligji, mund të ankohen: 

 a) pranë titullarit të organit publik përgjegjës për procesin e njoftimit dhe konsultimit publik, 
kur projektakti nuk është miratuar ende; 

 b) pranë Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, 
brenda 30 ditëve nga data e miratimit të aktit. 

 2. Organi publik përgjegjës, me marrjen e ankesës, merr masa të menjëhershme për 
korrigjimin dhe reflektimin e vërejtjeve të paraqitura në ankesën e palës së interesuar. Në çdo rast, 
autoriteti publik njofton palën e interesuar për masat e marra dhe e fton të japë komentet dhe 
rekomandimet për projektaktin. 

 3. Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, me 
marrjen e një ankese, i kërkon ankuesit dhe organit publik, kundër të cilit është bërë ankesa, të 
paraqesin parashtrime me shkrim brenda 10 ditëve. Kur e sheh të përshtatshme, Komisioneri 
organizon një seancë dëgjimore publike me pjesëmarrjen e palëve. 

 4. Në përfundim të shqyrtimit, Komisioneri, kur arrin në përfundimin që ka shkelje të 
dispozitave të këtij ligji, i propozon organit publik përgjegjës marrjen e masave administrative ndaj 
personit/personave përgjegjës, sipas legjislacionit për shërbimin civil në fuqi. 

 

 
KREU VI 

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE 
 

Neni 22 
Dispozita përfundimtare 

 

 Ngarkohet Këshilli i Ministrave për nxjerrjen e akteve të nevojshme nënligjore në zbatim të 
pikës 2, të nenit 7, të këtij ligji, brenda 3 muajve nga hyrja në fuqi e tij. 

 

Neni 23 
Hyrja në fuqi 

 

 Ky ligj hyn në fuqi 6 muaj pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

Miratuar në datën 30.10.2014 
 

Shpallur me dekretin nr. 8793, datë 18.11.2014 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 
Bujar Nishani 

 



 
LIGJ 

Nr. 152/2013 
 

PËR NËPUNËSIN CIVIL 
(Ndryshuar me ligjin nr, 178/2014, datë 18.12.2014, botuar në Fletoren Zyrtare nr. 211) 

 
Në mbështetje të neneve 81 pika 2, 83 pika 1 dhe 107 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit 

të Ministrave, 
 

KUVENDI 
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
VENDOSI: 

 
KREU I 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 

Neni 1 
Qëllimi dhe objekti 

 
1. Ky ligj ka për qëllim krijimin e një shërbimi civil të qëndrueshëm, profesional, të bazuar në 

meritë, integritet moral dhe paanësi politike. 
2. Ligji rregullon marrëdhënien juridike ndërmjet shtetit dhe nëpunësit civil (në vazhdim 

“marrëdhënia e shërbimit civil”) dhe përcakton rregullat për administrimin e shërbimit civil. 
Marrëdhënia e shërbimit civil është marrëdhënie juridike e natyrës administrative. 

 
Neni 2  

Fusha e veprimit 
(Shtuar shkronjat “h”, “i”, “j”, “k” dhe “l” me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 

 
Ky ligj zbatohet për çdo nëpunës (në vazhdim “nëpunës civil”), që ushtron një funksion publik 

në një institucion të administratës shtetërore, institucion të pavarur apo njësi të qeverisjes vendore, 
me përjashtim të: 

a) të zgjedhurve; 
b) ministri përgjegjës për administratën publike dhe zëvendësministrit; 
c) funksionarët e emëruar nga Kuvendi, Presidenti i Republikës ose Këshilli i Ministrave; 
ç) gjyqtarit dhe prokurorit; 
d) nëpunësit të administratës gjyqësore;  
dh) ushtarakut të Forcave të Armatosura; 
e) personelit të Shërbimit Informativ Shtetëror; 
ë) personelit të njësive publike direkte të shërbimit; 
f) anëtarit  dhe  kryetarit  të  organeve  kolegjiale  drejtuese të komiteteve apo institucioneve në 

varësi të Kryeministrit apo një ministri përgjegjës për administratën publike; 
g)  punonjësit administrativ; 
gj) funksionarit të kabinetit.  
h) punonjësve që realizojnë atributet e agjentit/oficerit të Policisë Gjyqësore dhe ata që sipas ligjit 

lejohet të mbajnë armë; 



i) civilët në strukturat e Forcave të Armatosura; 
j) punonjësit e Autoritetit të Mbikëqyrjes Financiare; 
k) punonjësit e bordeve të kullimit; 
l) avokatët pranë Avokatit të Shtetit. 
 

Neni 3 
Rastet e veçanta 

(Hequr shkronja “b” e pikës 2 dhe riformuluar kjo pikë me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 
 
1. Punonjësi i policisë dhe punonjësi i shërbimit të jashtëm është nëpunës civil, ndaj të cilëve 

zbatohet ky ligj, për aq sa nuk parashikohet ndryshe nga ligji i posaçëm. 
2. Mund të rregullohen me ligj të posaçëm elemente të marrëdhënieve të shërbimit civil në 

shërbimin e jashtëm. 
3. Ligji i posaçëm, sipas pikës 2 të këtij neni, mund të rregullojë: 
a) kushte shtesë për rekrutimin; 
b) të drejta ose detyrime specifike të tjera nga ato të parashikuara nga ky ligj; 
c) pozicione të posaçme; 
ç) rregulla të posaçme për zhvillimin e karrierës, sipas sistemit të gradave. 
 

Neni 4 
Përkufizime 

 
1. Në këtë ligj termat e mëposhtëm kanë këto kuptime: 
a) “Institucion i administratës shtetërore” është aparati i Këshillit të Ministrave, ministritë, 

institucionet qendrore në varësi të Kryeministrit apo ministrave, përfshirë degët e tyre territoriale, si 
dhe administrata e prefektit. 

b) “Institucion i pavarur” është administrata e Kuvendit, e Presidentit, e pushtetit vendor, e 
Gjykatës Kushtetuese, e Gjykatës së Lartë, e Prokurorisë dhe çdo institucion i pavarur, i parashikuar 
në Kushtetutë apo i krijuar me ligj dhe që i raporton Kuvendit, përfshirë degët e tyre territoriale. 

c) “Nëpunës civil” është  personi që kryen funksionin për ushtrimin e autoritetit administrativ, 
publik, në bazë të aftësisë dhe profesionalizimit, i cili merr pjesë në formulimin dhe zbatimin e 
politikave, monitorimin e zbatimit të rregullave dhe procedurave administrative, sigurimin e 
ekzekutimit të tyre dhe ofrimin e mbështetjes së përgjithshme administrative për zbatimin e tyre. 

ç) “Funksionar i kabinetit” është nëpunësi, pjesë e kabinetit të Presidentit, Kryetarit të Kuvendit, 
Kryeministrit, Zëvendëskryeministrit, ministri përgjegjës për administratën publike , apo pjesë e 
kabinetit të një titullari të një institucioni të pavarur apo një funksionari të emëruar nga Kuvendi ose 
Presidenti, nëse parashikohet nga ligji, që kryen detyra të drejtorit të kabinetit, këshilltarit, ndihmësit, 
zëdhënësit apo sekretarit personal të titullarit të kabinetit. 

d) “Punonjës administrativ” është punonjësi që kryen veprimtari administrative, sekretarie, 
mirëmbajtjeje, shërbimi, ruajtjeje dhe nuk ushtron një funksion publik. 

dh) “Njësi publike direkte shërbimi” është njësia administrative që kryen drejtpërdrejt për 
qytetarët shërbimet publike të arsimit parauniversitar e universitar, kujdesit shëndetësor, kulturës, 
sportit, artit, ndihmës sociale dhe shërbimet e tjera shoqërore. 

e) “Epror direkt” është: 
i) titullari i institucionit për nëpunësit civilë të kategorisë së lartë drejtuese, përfshirë nëpunësit në 

pozicionet e koordinatorit të posaçëm dhe drejtuesit e institucioneve të varësisë; 
ii) sekretari i përgjithshëm apo nëpunësi në pozicionin ekuivalent me të, për drejtorët e drejtorive 

dhe drejtuesit e degëve territoriale të institucionit; 



iii) titullari i institucionit të varësisë për drejtorët brenda këtij  institucioni; 
iv)  drejtori i drejtorisë për të gjithë nëpunësit e pozicioneve të tjera. 
ë) “Koordinator i posaçëm” është një pozicion ad hoc dhe i përkohshëm, që mbulon detyra 

koordinimi, përfaqësimi apo drejtimi të grupeve ndërinstitucionale apo institucionale të punës, të 
ngarkuara nga Kryeministri apo një ministër përgjegjës për administratën publike dhe nën 
autorizimin e këtyre të fundit. 

f) “Njësi përgjegjëse” është Departamenti i Administratës Publike (DAP) për institucionet e 
administratës shtetërore dhe njësia e burimeve njerëzore për institucionet e pavarura dhe njësitë e 
qeverisjes vendore. 

2. Shprehjet “interes privat”, “konflikt interesi”, “konflikt i vazhdueshëm interesi” kanë kuptimin 
e përcaktuar në legjislacionin për parandalimin e konfliktit të interesit në ushtrimin e funksioneve 
publike.  

 
KREU II 

ADMINISTRIMI I SHËRBIMIT CIVIL 
 

Neni 5 
Parimet e administrimit të shërbimit civil 

 
Administrimi i shërbimit civil udhëhiqet nga ligji dhe bazohet në parimin e shanseve të barabarta, 

mosdiskriminimit, meritës, transparencës, profesionalizmit dhe paanësisë politike, si dhe garanton 
qëndrueshmërinë në detyrë të nëpunësit civil dhe vazhdimësinë e shërbimit civil.  

 
Neni 6 

Këshilli i Ministrave 
(Shfuqizuar pika 2 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 

 
1. Këshilli i Ministrave: 
a)  miraton aktet nënligjore në bazë dhe në zbatim të këtij ligji; 
b) miraton mënyrën e organizimit dhe të funksionimit të institucioneve përgjegjëse për formimin 

profesional të nëpunësit civil; 
c) i raporton çdo vit Kuvendit për politikat në shërbimin civil dhe zbatimin e tyre. 
2. Shfuqizuar. 
 

Neni 7 
Departamenti i Administratës Publike 

(Ndryshuar pika 1, shtuar shkronja h/1 në pikën 2  me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 
 
1. Departamenti i Administratës Publike përgjigjet përpara ministrit përgjegjës për administratën 

publike. 
2. DAP-i ka këto detyra: 
a) përgatit dhe mbikëqyr zbatimin e politikave shtetërore në shërbimin civil; 
b) përgatit projekt-aktet ligjore dhe nënligjore për shërbimin civil; 
c) mbikëqyr zbatimin e legjislacionit të shërbimit civil në institucionet e administratës shtetërore; 
ç)  përgatit mendim për çdo projekt-akt të propozuar nga institucionet e tjera që ka të bëjë me 

marrëdhëniet e punësimit në administratën publike; 
d) miraton dhe ndjek zbatimin e programeve të trajnimit në shërbimin civil; 
dh) përgatit planin vjetor të pranimit për institucionet e administratës shtetërore; 



e) përfaqëson, së bashku me Ministrinë e Financave, Këshillin e Ministrave në negociatat dhe 
konsultimet për kushtet e përgjithshme të punës në shërbimin civil me sindikatat ose përfaqësuesit e 
nëpunësve civilë; 

ë)  administron Regjistrin Qendror të Personelit; 
f)  mbështet dhe siguron këshillimin e institucioneve në zbatim të këtij ligji; 
g) përgatit udhëzime të përgjithshme dhe manuale për të garantuar zbatimin e unifikuar të 

legjislacionit të shërbimit civil në institucionet e administratës shtetërore; 
gj) i paraqet Kryeministrit, me propozim të institucioneve të administratës shtetërore, strukturën 

dhe organikën e tyre, në përputhje me dispozitat ligjore për menaxhimin e sistemit buxhetor në 
Republikën e Shqipërisë; 

h) në përputhje me legjislacionin në fuqi, harton dhe bashkëpunon për strukturën e pagave për 
nëpunësit dhe punonjësit e administratës publike, qendrore dhe vendore; 

h/1) harton dhe miraton rekomandimet për politikat e trajnimeve të nëpunësve civilë. 
i)  ushtron çdo kompetencë të dhënë nga ky ligj apo në bazë të tij. 
3. DAP-i ka të drejtë: 
a) të kërkojë dhe të marrë nga institucionet e administratës shtetërore, institucionet e pavarura 

dhe njësitë e qeverisjes vendore çdo informacion të nevojshëm për përmbushjen e përgjegjësive të 
tij; 

b) të inspektojë çdo dosje apo dokument, lidhur me një vendimmarrje për marrëdhëniet e punës 
në shërbimin civil nga institucionet e administratës shtetërore. 

4. Çdo institucion, që punëson nëpunës civilë, si dhe çdo funksionar publik dhe nëpunës civil, që 
kanë kompetenca menaxheriale vendimmarrëse ose që kanë informacione në këtë fushë, janë të 
detyruar të bashkëpunojnë me DAP-in. 

 
Neni 8 

Shkolla Shqiptare e Administratës Publike  
(Ndryshuar pika 4, shtuar fjalët në pikat 6 dhe 8 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 

 
1. Në varësi të ministrit përgjegjës për administratën publike krijohet Shkolla Shqiptare e 

Administratës Publike (në vazhdim ASPA), si  institucion publik qendror, me seli në Tiranë. 
2. ASPA ka autonomi administrative dhe akademike. Ajo ka për qëllim formimin profesional të 

nëpunësve civilë, si dhe të çdo individi tjetër, vendas ose të huaj, që nuk është pjesë e shërbimit civil 
dhe që plotëson kriteret e kërkuara. 

3. Formimi profesional përfshin programin e formimit të thelluar të kandidatëve për kategorinë e 
nëpunësve civilë të nivelit të lartë drejtues, anëtarë të trupës së nëpunësve civilë të nivelit të lartë 
drejtues, dhe programin e formimit të vazhdueshëm të nëpunësve civilë, si dhe të çdo individi tjetër 
jashtë këtij shërbimi. 

4. Buxheti i ASPA-s është zë i veçantë në programin e miratuar për administratën publike në 
Buxhetin e Shtetit.  

5. Organet drejtuese të ASPA-s janë: 
a) këshilli drejtues; 
b) drejtori. 
6. Këshilli drejtues përbëhet nga 12 anëtarë dhe kryesohet nga një prej rektorëve të universiteteve, 

i zgjedhur nga Konferenca e Rektorëve të Shqipërisë. Në përbërje të tij janë Drejtori i ASPA-s, 
përfaqësues dhe drejtues të lartë të ministrive, organeve të qeverisjes vendore, DAP-it, 
universiteteve, shoqërisë civile dhe biznesit, sipas përcaktimit të bërë me vendim të Këshillit të 
Ministrave. 

7. Këshilli drejtues miraton politikat, strategjitë dhe partneritetet e ASPA-s, harton kuadrin 



rregullator të saj, si dhe miraton projektbuxhetin dhe projektstrukturën organizative të ASPA-s. 
Detyrat e hollësishme të këshillit drejtues përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave.  

8. Në përcaktimin e politikave të përzgjedhjes dhe të formimit, ASPA detyrohet të bashkëpunojë 
me DAP-in, duke marrë në konsideratë rekomandimet e miratuara prej tij si njësia e ngarkuar për 
përgatitjen dhe mbikëqyrjen e zbatimit të politikave shtetërore në shërbimin civil. 

9. Drejtori i ASPA-s emërohet dhe lirohet në detyrë, sipas kritereve dhe rregullave të përcaktuara 
për anëtarët e trupës së nëpunësve civilë të nivelit të lartë drejtues. Përjashtimisht, deri në momentin 
e fillimit të efekteve të këtij ligji, drejtori i ASPA-s emërohet me vendim të Këshillit të Ministrave, 
me propozim të Ministrit të Brendshëm. 

 
10. Nëpunësit e ASPA-s, deri në momentin e fillimit të efekteve të këtij ligji, emërohen nga 

Drejtori i ASPA-s, sipas procedurave të Kodit të Punës. 
11. Këshilli i Ministrave miraton rregullat e hollësishme për mënyrën e organizimit dhe 

funksionimit të ASPA-s.  
 

Neni 9 
Programet e formimit profesional 

 
1. ASPA ka për detyrë të ofrojë formimin profesional nëpërmjet, përfshirjes së programeve të 

mëposhtme: 
a) programit të formimit të thelluar, në bazë të të cilit formohen kandidatët për anëtarë të TND-

së; 
b) programit të formimit të vazhdueshëm, në bazë të të cilit trajnohen në vazhdimësi dhe në 

lidhje me punën nëpunësit civilë të të gjitha kategorive, si dhe çdo individ tjetër jashtë këtij shërbimi. 
2. ASPA ofron mundësinë e përgatitjes paraprake të kandidatëve për të marrë pjesë në 

konkurrimin e hapur për kategorinë ekzekutive, kundrejt tarifës. 
3. ASPA realizon studime dhe botime në fushën e administratës publike. 
4. Studentët e ASPA-s, të përzgjedhur nga shoqëria civile, biznesi, apo individë jashtë shërbimit 

civil detyrohen të paguajnë tarifë. 
5. Këshilli i Ministrave miraton tarifat përkatëse. 
 

Neni 10 
Njësitë e burimeve njerëzore të institucionit 

 
1. Si rregull, çdo institucion në fushën e veprimit të këtij ligji, krijon njësinë e menaxhimit të 

burimeve njerëzore. Njësia e burimeve njerëzore është përgjegjëse për menaxhimin e nëpunësve 
civilë të institucionit, me përjashtim të rasteve kur përcaktohet shprehimisht në këtë ligj që një 
vendim/akt administrativ i caktuar, që ka të bëjë me marrëdhëniet e shërbimit civil, është në 
kompetencën e një nëpunësi apo një trupe tjetër posaçërisht të krijuar sipas këtij ligji. 

2. Këshilli i Ministrave mund të vendosë që disa institucione të administratës shtetërore të 
krijojnë një njësi të përbashkët të menaxhimit të burimeve njerëzore apo që pjesë e funksioneve të 
njësive të menaxhimit të burimeve njerëzore të një institucioni të varësisë të kryhen nga institucioni 
epror. 

 
Neni 11 

Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil 
 
1. Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil (në vijim Komisioneri) është person juridik 



publik, i pavarur, i cili është përgjegjës për mbikëqyrjen e ligjshmërisë në administrimin e shërbimit 
civil. 

2. Komisioneri mbështetet nga Sekretariati i Komisionerit për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil (në 
vijim Sekretariati). Sekretariati ka personelin dhe pajisjet e nevojshme për të mbështetur 
Komisionerin në përmbushjen e detyrave të ngarkuara nga ligji.  

3. Komisioneri ka buxhetin e vet të pavarur, i cili financohet nga Buxheti i Shtetit dhe nga 
donacione të ndryshme.   

4. Kuvendi vendos për pagën e Komisionerit për Shërbimin Civil, strukturën organizative dhe 
klasifikimin e pagave për nëpunësit e Sekretariatit. 

5. Komisioneri raporton para Kuvendit në fund të çdo viti dhe sa herë që i kërkohet rreth 
veprimtarisë së tij. 

6. Sekretariati i Komisionierit organizohet dhe funksionon sipas rregullores së brendshme, e cila 
miratohet nga Komisioneri. 

 
Neni 12 

Zgjedhja dhe papajtueshmëritë  
 
1. Komisioneri zgjidhet nga Kuvendi, për një afat 5-vjeçar, me të drejtë rizgjedhjeje vetëm një 

herë.  
2. Komisioneri duhet të plotësojë kërkesat e përgjithshme për pranimin në shërbimin civil, sipas 

nenit 21 të këtij ligji dhe të ketë të paktën 10 vjet përvojë pune në profesion apo në administratën 
publike. 

3. Funksioni i Komisionerit për Shërbimin Civil është i papajtueshëm me çdo funksion tjetër 
shtetëror, me anëtarësimin në partitë politike dhe pjesëmarrjen në veprimtaritë e tyre, si dhe me çdo 
veprimtari tjetër fitimprurëse, me përjashtim të mësimdhënies. 

 
Neni 13 

Mbarimi i mandatit 
 
1. Mandati i Komisionerit mbaron kur: 
a) humbet shtetësinë shqiptare; 
b) dënohet me vendim të formës së prerë të gjykatës për kryerjen e një vepre penale;  
c) humbet zotësinë e plotë për të vepruar; 
ç) bëhet i paaftë për arsye shëndetësore për të kryer detyrat e tij, vërtetuar nga komisioni 

kompetent mjekësor; 
d) mbush moshën e daljes në pension; 
dh) jep dorëheqjen; 
e) përfundon mandatin 5-vjeçar. 
2. Komisioneri mund të shkarkohet nga Kuvendi: 
a) për shkelje të dispozitave të këtij ligji apo akteve të tjera ligjore; 
b) kur kryen veprimtari, që krijon konflikt interesash; 
c) kur zbulohen raste të papajtueshmërisë së funksionit të tij; 
ç) kur mungon në detyrë pa arsye për më shumë se 30 ditë rresht. 
3. Në rast se vendi i Komisionerit mbetet vakant, Kuvendi zgjedh Komisionerin e ri brenda 15 

ditëve nga krijimi i vakancës. 
 



Neni 14 
Kompetencat e Komisionerit 

 
1. Komisioneri mbikëqyr, kryesisht ose me kërkesë të institucioneve, zbatimin e ligjit në 

administrimin e shërbimit civil në të gjitha institucionet që punësojnë nëpunës civilë. 
2. Në ushtrimin e kompetencave, Komisioneri: 
a) kryen hetim të plotë administrativ, sipas Kodit të Procedurave Administrative; 
b) kërkon dhe merr nga institucionet çdo informacion të nevojshëm për kryerjen e detyrave të tij; 
c) inspekton dosjet dhe çdo dokument, lidhur me administrimin e shërbimit civil; 
ç) kërkon, kryesisht apo me kërkesë, dëshmi të çdo nëpunësi apo funksionari të institucionit; 
d) këqyr dhe inspekton çdo praktikë administrimi në çdo institucion që punëson nëpunës civilë.   
3. Institucionet që punësojnë nëpunës civilë, si dhe çdo funksionar publik ose nëpunës civil, që 

kanë kompetenca në administrimin e shërbimit civil, apo kanë informacion në këtë fushë, kanë 
detyrimin të bashkëpunojnë me Komisionerin. 

 
 
 
 

Neni 15 
Mbikëqyrja 

 
1. Nëse gjatë mbikëqyrjes, Komisioneri çmon se ka shkelje të ligjit në administrimin e shërbimit 

civil, me vendim me shkrim, paralajmëron institucionin përkatës, duke i lënë detyrat për 
përmirësimin e situatës dhe duke përcaktuar një afat të arsyeshëm për zbatimin e tyre.  

2. Në rast të moszbatimit të vendimit të dhënë, sipas pikës 1 të këtij neni, Komisioneri mund të 
gjobisë nëpunësin përgjegjës për moszbatimin e masave. Masa e gjobës është nga 20 për qind deri në 
30 për qind të pagës mujore të nëpunësit përgjegjës. Në rast të moszbatimit të mëtejshëm të 
vendimit, Komisioneri mund të vendosë një gjobë tjetër deri në 50 për qind të pagës mujore të 
personit përgjegjës. 

3. Vendimi për dhënien e gjobës mund të ankimohet në gjykatën kompetente për 
mosmarrëveshjet administrative. 

 
Neni 16 

Mbledhja e gjobave 
 

Vendimi i gjobës ekzekutohet në përputhje me legjislacionin në fuqi për kundërvajtjet 
administrative.   

 
Neni 17 

Dosja dhe regjistri i personelit 
 
1. Çdo institucion shtetëror, institucion i pavarur dhe njësi e qeverisjes vendore krijon dhe 

administron dosjen e personelit të çdo të punësuari të institucionit (dosja individuale). Dosja 
individuale përmban të dhënat profesionale për çdo të punësuar dhe nëpunës civil, si dhe çdo të 
dhënë tjetër, lidhur me marrëdhëniet e punës. 

2. Departamenti i Administratës Publike krijon dhe administron Regjistrin Qendror të Personelit, 
që është një bazë unike shtetërore të dhënash, që përfshin të dhënat profesionale dhe të dhënat e 
tjera për marrëdhëniet e punës të çdo të punësuari  në institucionet e administratës shtetërore, 



institucionet e pavarura dhe njësitë e qeverisjes vendore. 
3. Çdo institucion i administratës shtetërore, institucion i pavarur dhe njësi e qeverisjes vendore 

është i detyruar të japë të dhënat e përcaktuara në pikën 2 të këtij neni. 
4. Këshilli i Ministrave përcakton rregulla të hollësishme për përmbajtjen, procedurën dhe 

administrimin e dosjeve të personelit dhe Regjistrit Qendror të Personelit, të dhënat që mbahen në 
to, si dhe mënyrën e mbajtjes, të hedhjes, të përditësimit dhe të përdorimit të të dhënave.  

 
Neni 18 

Plani vjetor i pranimit në shërbimin civil 
 
1. Administrimi i shërbimit civil bazohet në planin vjetor të pranimit. 
2. Këshilli i Ministrave, jo më vonë se fundi i muajit shkurt, miraton planin vjetor të pranimit në 

institucionet e administratës shtetërore. Njësitë e qeverisjes vendore dhe çdo institucion i pavarur, jo 
më vonë se muaji shkurt, miratojnë planet e veta të pranimeve vjetore. Planet vjetore të miratuara 
sipas kësaj pike publikohen. 

3. Këshilli i Ministrave miraton: 
a)   rregullat për përmbajtjen, afatin e miratimit dhe mënyrën e bërjes publike të planeve të 

pranimit; 
b) procedurat e hollësishme për përgatitjen dhe miratimin e planit të përgjithshëm të pranimit për 

institucionet e administratës shtetërore. 
 

KREU III 
KLASIFIKIMI I POZICIONEVE NË SHËRBIMIN CIVIL 

 

Neni 19 
Klasifikimi 

 

1. Pozicionet e shërbimit civil klasifikohen sipas kategorive, klasave dhe natyrës së pozicionit. 
Klasifikimi bazohet në përshkrimin e punës të çdo pozicioni. 

2. Pozicionet e shërbimit civil ndahen në këto kategori: 
a) të lartë drejtues; 
b) të mesëm drejtues; 
c) të ulët drejtues; 
ç) ekzekutiv. 
3. Secila nga kategoritë, sipas pikës 2 të këtij neni, ndahet në klasa. 
4. Nëpunës civilë të kategorisë së lartë drejtuese janë këto pozicione: 
a) sekretar i përgjithshëm; 
b) drejtor departamenti;  
c) drejtor drejtorie të përgjithshme; 
ç) pozicionet e barasvlershme me tre të parat. 
5. Nëpunës civilë të kategorisë së mesme drejtuese janë këto pozicione: 
a) drejtor drejtorie; 
b) pozicione të barasvlershme me të. 
6. Nëpunës civilë të kategorisë së ulët drejtuese janë këto pozicione: 
a) shef sektori; 
b) pozicione të barasvlershme me të. 
7. Nëpunës civilë të kategorisë ekzekutive janë specialistët. 
8. Pozicionet e shërbimit civil të kategorisë ekzekutive klasifikohen sipas natyrës së pozicionit në: 



a) grupin e pozicioneve të administrimit të përgjithshëm, që përfshin ato pozicione që kanë të 
bëjnë me përgjegjësi administrative në të gjitha institucionet e shërbimit civil dhe ushtrimi  i të cilave 
kërkon njohuri të përgjithshme administrative; 

b)  grupet e pozicioneve të administrimit të posaçëm, që përfshijnë ato pozicione që kanë të bëjnë 
me ushtrimin e përgjegjësive specifike në një apo disa institucione të shërbimit civil dhe ushtrimi i të 
cilave kërkon njohuri të posaçme të një profesioni të caktuar apo të ngjashëm me të. 

9. Këshilli i Ministrave miraton: 
a) klasat e zbatueshme për secilën nga kategoritë; 
b) përshkrimin e përgjithshëm të punës për çdo kategori, klasë dhe grupet sipas këtij neni, si dhe 

grupet e administrimit të posaçëm; 
c)  kërkesat e përgjithshme për pranimin në çdo kategori, klasë dhe grupet sipas këtij neni; 
ç)  emërtesën e pozicioneve që bëjnë pjesë në çdo klasë, kategori apo grup; 
d) metodologjinë e klasifikimit të një pozicioni në një kategori, klasë dhe grup të caktuar. 
 

 
 
 

 

 
 
 

KREU IV 
PRANIMI NË SHËRBIMIN CIVIL 

 

Seksioni 1 
Dispozita të përgjithshme për pranimin në shërbimin civil 

 

Neni 20 
Parimet e pranimit në shërbimin civil 

 

1. Pranimi në shërbimin civil bazohet në parimet e shanseve të barabarta, meritës, aftësive 
profesionale e mosdiskriminimit dhe kryhet nëpërmjet një procesi përzgjedhës transparent e të 
drejtë. 

2. Procesi përzgjedhës bazohet në vlerësimin e aftësive profesionale të kandidatëve nëpërmjet një 
konkurrimi kombëtar, që përfshin një testim të shkruar, një testim me gojë dhe çdo formë tjetër të 
përshtatshme të verifikimit të aftësive, si dhe vlerësimin e aftësive profesionale të kandidatit. 

  

Neni 21 
Kërkesat e përgjithshme për pranimin në shërbimin civil 

 

Për pranimin në shërbimin civil, një kandidat duhet të plotësojë kërkesat e përgjithshme si më 
poshtë: 

a) të jetë shtetas shqiptar; 
b) të ketë zotësi të plotë për të vepruar; 
c)  të zotërojë gjuhën shqipe, të shkruar dhe të folur; 
ç) të jetë në kushte shëndetësore që e lejojnë të kryejë detyrën përkatëse; 
d) të mos jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një krimi apo për kryerjen e 

një kundërvajtjeje penale me dashje; 
dh) ndaj tij të mos jetë marrë masa disiplinore e largimit nga shërbimi civil, që nuk është shuar 



sipas këtij ligji; 
e) të plotësojë kërkesat e posaçme për nivelin e arsimit, përvojës dhe kërkesat e tjera të posaçme 

për kategorinë, klasën, grupin dhe pozicionin përkatës. 
 

Seksioni 2 
Pranimi në nivelin ekzekutiv të shërbimit civil 

 

Neni 22 
Pranimi në shërbimin civil 

 

1. Pranimi në shërbimin civil në kategorinë ekzekutive bëhet nëpërmjet një konkurrimi të hapur. 
2. Konkurrimi organizohet në mënyrë periodike nga njësia përgjegjëse për secilin nga grupet e 

përcaktuara në pikën 8 të nenit 19 të këtij ligji. 
3. Konkurrimi zhvillohet në këto dy faza: 
a) verifikimi paraprak, nëse kandidatët plotësojnë kërkesat e përgjithshme dhe ato të posaçme, 

sipas shpalljes së konkurrimit; 
b) vlerësimi i kandidatëve. 
4. Verifikimi paraprak kryhet nga njësia përgjegjëse, ndërsa vlerësimi i kandidatëve bëhet nga 

komiteti i përhershëm i pranimit, i krijuar për secilin nga grupet e përcaktuara në pikën 8 të nenit 19 
të këtij ligji. 

5. Kandidatët fitues, që marrin mbi 70 për qind të pikëve totale të vlerësimit, renditen nga 
komiteti i përhershëm i pranimit, sipas pikëve të marra në listën e kandidatëve të suksesshëm (në 
vazhdim “lista”). 

6. Këshilli i Ministrave miraton rregullat e hollësishme për krijimin, përbërjen dhe veprimtarinë e 
komiteteve të përhershme të pranimit, si dhe rregullat e hollësishme për procedurën e pranimit dhe 
vlerësimin e kandidatëve. 

 
Neni 23 

Emërimi në shërbimin civil 
(Shtuar pika 3/1 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 

 

1. Kandidatët fitues, të përcaktuar sipas pikës 5 të nenit 22 të këtij ligji, duke filluar nga ai me më 
shumë pikë, kanë të drejtën të zgjedhin të emërohen në çdo pozicion të grupit, për të cilin është 
zhvilluar konkurrimi, si dhe në çdo pozicion tjetër të lirë të të njëjtit grup, që krijohet i lirë gjatë 
kohës së vlefshmërisë së listës, në përputhje me pikën 3 të këtij neni. 

2. Njësia përgjegjëse bën emërimin e kandidatit në pozicionin e zgjedhur, sipas pikës 1 të këtij 
neni. 

3. Lista e kandidatëve fitues, të paemëruar ende, sipas pikës 2 të këtij neni, është e vlefshme për 
një periudhë 2-vjeçare nga shpallja e fituesve. Nëse gjatë këtij afati zhvillohet një procedurë tjetër 
konkurrimi për të njëjtin grup, kandidatët fitues të listave, që nuk janë emëruar ende, rirenditen sipas 
rezultatit përfundimtar. 

3/1. Vendet e lira, të krijuara në mënyrë të përkohshme, mund të plotësohen nga kandidatët 
fitues të paemëruar ende, sipas renditjes së tyre në listën e përcaktuar në pikën 3 të këtij neni. Në 
asnjë rast ky proces nuk realizohet pa pëlqimin e kandidatëve fitues dhe nuk cenon të drejtat që ata 
gëzojnë, sipas pikës 3 të këtij neni. Njësia përgjegjëse në këtë rast bën emërimin e përkohshëm të 
këtyre nëpunësve, pas marrjes së pëlqimit të tyre. 

4. Çdo emërim në pozicion ekzekutiv, në kundërshtim me këtë nen, është absolutisht i 
pavlefshëm. 

5. Këshilli i Ministrave miraton procedurat e hollësishme sipas këtij neni. 
 



Neni 24 
Periudha e provës 

 

1. Nëpunësi, që emërohet për herë të parë në shërbimin civil, i nënshtrohet një periudhe prove që 
zgjat një vit nga data e aktit të emërimit.  

2. Gjatë periudhës së provës nëpunësi kryen ciklin e detyrueshëm të trajnimit pranë ASPA-s dhe 
kryen detyrat nën kujdesin e një nëpunësi të vjetër civil të së njëjtës kategori ose kategorie më të 
lartë. 

3. Në fund të periudhës së provës, institucioni, ku nëpunësi është i emëruar, vendos: 
a) konfirmimin e nëpunësit; 
b) zgjatjen e periudhës së provës një herë të vetme, deri në 6 muaj të tjerë, nëse për arsye të 

justifikuara ka qenë i pamundur vlerësimi i plotë i nëpunësit; 
c) moskonfirmimin e nëpunësit. 
4. Vendimi, sipas pikës 3 të këtij neni, bazohet në çdo rast në vlerësimin e rezultateve individuale 

në punë dhe në rezultatin e testimit në përfundim të ciklit të detyrueshëm të trajnimit pranë ASPA-s. 
5. Këshilli i Ministrave përcakton detyrimet e nëpunësit civil në periudhë prove, si dhe kriteret e 

procedurën e vendimmarrjes, sipas pikës 3 të këtij neni. 
 

KREU V 
LËVIZJA PARALELE DHE NGRITJA NË DETYRË 

 

Neni 25 
Lëvizja paralele në kategorinë ekzekutive 

(Ndryshuar titulli dhe pika 4 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 
 

1. Plotësimi i vendeve të lira në kategorinë ekzekutive, atë të ulët apo të mesme drejtuese bëhet së 
pari nga nëpunësit civilë të së njëjtës kategori nëpërmjet procedurës së lëvizjes paralele. 

2. Mund të aplikojnë për plotësimin e një vendi të lirë, nëpërmjet procedurës së lëvizjes paralele, 
sipas pikës 1 të këtij neni, nëpunësit civilë të së njëjtës kategori në të njëjtin apo në një institucion 
tjetër të shërbimit civil, që plotësojnë kushtet për lëvizjen paralele dhe kërkesat e posaçme për 
vendin e lirë. 

 
3. Vlerësimi i kandidatëve të interesuar kryhet nga një komision i brendshëm, i krijuar në çdo 

institucion, nëpërmjet një procedure të bazuar në parimet e parashikuara në pikën 1 të nenit 20 të 
këtij ligji. Përfaqësuesi i njësisë përgjegjëse është anëtar i komisionit të brendshëm. 

4. Në përfundim të vlerësimit, Komisioni mund të vendosë: 
a) përzgjedhjen e kandidatit që është renditur i pari ndër kandidatët që kanë marrë të paktën 70 

për qind të pikëve; ose 
b) përfundimin e procedurës pa asnjë të përzgjedhur, në rast se asnjë nga kandidatët  nuk  ka 

marrë të paktën 70 për qind të pikëve 
5. Këshilli i Ministrave miraton: 
a)  kushtet që duhet të plotësojnë nëpunësit për lëvizjen paralele dhe procedurat e hollësishme të 

lëvizjes paralele; 
b)  rregullat për krijimin dhe përbërjen e komisionit, të parashikuara në pikën 3 të këtij neni.   
 

Neni 26 
Plotësimi i vendeve të lira në kategorinë e ulët apo të mesme drejtuese 

(Ndryshuar me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 
 

1. Plotësimi i vendeve të lira në kategorinë e ulët ose të mesme drejtuese bëhet, së pari, nëpërmjet 



procedurës së lëvizjes paralele dhe, në rast të mosplotësimit të vendit të lirë, me procedurën e 
ngritjes në detyrë.  

2. Këto procedura organizohen nga njësia përgjegjëse, për një ose disa pozicione të lira të 
ngjashme, bazuar në parimin e përmendur në nenin 20 të këtij ligji.   

3. Mund të aplikojnë për procedurat, sipas pikës 1 të këtij neni: 
a) nëpunësit civilë të së njëjtës kategori, në të njëjtin apo në një institucion tjetër të shërbimit civil, 

që plotësojnë kushtet dhe kërkesat e posaçme për vendin/vendet e lira nëpërmjet lëvizjes paralele; 
b) nëpunësit civilë të  një kategorie paraardhëse, të punësuar në të njëjtin apo në një institucion 

tjetër të shërbimit civil, nëse plotësojnë kushtet dhe kërkesat e veçanta për vendin/vendet e lira, 
nëpërmjet ngritjes në detyrë. 

4. Përjashtimisht, Këshilli i Ministrave, për institucionet e administratës shtetërore dhe organi 
kompetent për institucionet e pavarura mund të vendosë që procedura e plotësimit të vendeve të lira 
për kategorinë e ulët apo të mesme drejtuese të jetë e hapur edhe për kandidatë të tjerë që plotësojnë 
kushtet dhe kërkesat për vendin/vendet e lira. Në çdo rast plotësimi i vendeve të lira në këtë 
kategori nuk mund të kalojë 20 për qind të numrit total të vendeve në çdo vit kalendarik. 

5. Konkurrimi zhvillohet në dy faza:  
a) verifikimi paraprak, nëse kandidatët plotësojnë kushtet dhe kërkesat e posaçme për 

vendin/vendet e lira; 
b) vlerësimi i kandidatëve. 
6. Verifikimi paraprak kryhet nga njësia për-gjegjëse, ndërsa vlerësimi i kandidatëve bëhet nga 

komiteti i pranimit, që ngrihet nga njësia përgjegjëse.    
7. Në përfundim të vlerësimit, komiteti mund të vendosë: 
a) përzgjedhjen e kandidatit që është renditur i pari ndër kandidatët që kanë marrë të paktën 70 

për qind të pikëve; apo 
b) përfundimin e procedurës pa asnjë të përzgjedhur, në rast se asnjë nga kandidatët  nuk  ka 

marrë të paktën 70 për qind të pikëve. 
8. Nëse vendi i lirë nuk plotësohet nëpërmjet procedurës së parashikuar në pikat 1, 2 dhe 3 të 

këtij neni, nëse është e nevojshme, mund të zbatohet procedura e transferimit të përkohshëm në 
interes të institucionit, sipas shkronjës “a”, të pikës 1, të nenit 48 të këtij ligji.  

9. Këshilli i Ministrave miraton kushtet dhe procedurën e hollësishme për plotësimin e vendeve të 
lira në kategorinë e ulët apo të mesme drejtuese. 

 

KREU VI 
NËPUNËSIT CIVILË TË NIVELIT TË LARTË DREJTUES 

 

Neni 27 
Trupa e nëpunësve civilë të nivelit të lartë drejtues 
(Ndryshuar pika 4 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 

 

1. Nëpunësit civilë të kategorisë së lartë drejtuese në institucionet e administratës shtetërore, të 
emëruar sipas nenit 28, të këtij ligji, përbëjnë trupën e nëpunësve civilë të nivelit të lartë drejtues (në 
vazhdim “TND”). 

2. Numri i përgjithshëm i nëpunësve civilë të kategorisë së lartë drejtuese, anëtarë të TND-së, 
është sa numri i pozicioneve të rregullta të kategorisë së lartë drejtuese ekzistuese në strukturat e 
miratuara apo të parashikuara për t’u miratuar brenda vitit buxhetor, në institucionet e administratës 
shtetërore, plus një rezervë prej 15 për qind e këtij numri. 

3. Numri i përgjithshëm i anëtarëve të TND-së përcaktohet në ligjin vjetor të buxhetit, ndërsa 
numri i anëtarëve, që do të rekrutohen çdo vit, përcaktohet në planin vjetor të rekrutimit. 

4. Pranimi në TND mund të bëhet vetëm nga personat që kanë përfunduar formimin e thelluar 



në ASPA, me përjashtim të rasteve të parashikuara në pikën 5 të këtij neni dhe në nenin 30, pika 
5/1, të këtij ligji. 

5. Përjashtimisht, deri në daljen e grupit të parë të studentëve të ASPA-s apo kur prurjet  nga 
ASPA  nuk janë të mjaftueshme, pranimi në TND bëhet nëpërmjet një konkursi kombëtar, sipas 
nenit 29 të këtij ligji. 

 

Neni 28 
Pranimi në TND nëpërmjet ASPA-s 

(Ndryshuar pika 1 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 
 

1. Pranimi në programin e formimit të thelluar për TND-në në ASPA bëhet nëpërmjet një 
konkursi kombëtar, i cili është i hapur vetëm për nëpunësit civilë të kategorisë së mesme drejtuese 
dhe nëpunësit e nivelit të lartë drejtues në institucionet e pavarura, si dhe për çdo individ tjetër, që 
nuk është pjesë e shërbimit civil, që plotësojnë kërkesat specifike për pranimin në TND. 

2. Procedura e pranimit në programin e formimit të thelluar organizohet nga DAP-i, në 
bashkëpunim me ASPA-n, sipas parimeve të nenit 20 të këtij ligji. 

3. Vlerësimi i kandidatëve për pranimin në programin e formimit të thelluar për TND-në në 
ASPA bëhet nga Komisioni Kombëtar i Përzgjedhjes, i krijuar sipas nenit 31 të këtij ligji. 

4. Vetëm kandidatët e vlerësuar mbi pragun minimal të 70 për qind të pikëve të përgjithshme të 
vlerësimit të konkursit kombëtar, sipas radhës së renditjes dhe brenda numrit të miratuar të pranimit 
në TND, sipas planit vjetor, pranohen të kryejnë studimet në programin e formimit të thelluar për 
TND-në. 

5. Kandidatët, që përfundojnë formimin e thelluar, emërohen nga DAP-i si nëpunës civilë të 
nivelit të lartë drejtues, anëtarë të TND-së, në bazë të renditjes përfundimtare. 

6. Këshilli i Ministrave miraton kërkesat specifike për pranimin në TND dhe procedurën e 
hollësishme të pranimit në programin e formimit të thelluar në ASPA.  

 

Neni 29 
Pranimi i drejtpërdrejtë në TND 

 

1. Pranimi në TND, në rastin e parashikuar në pikën 5 të nenit 27 të këtij ligji, bëhet drejtpërdrejt 
nëpërmjet një konkursi kombëtar, i cili është i hapur vetëm për nëpunësit civilë të kategorisë së 
mesme drejtuese, që plotësojnë kërkesat specifike për pranimin në TND. Përjashtimisht, Këshilli  
Ministrave mund të vendosë që procedura e pranimit në TND të jetë e hapur edhe për kandidatët e 
tjerë, që plotësojnë kërkesat specifike për pranimin në TND. 

2. Procedura e pranimit në TND organizohet nga DAP-i, sipas parimeve të nenit 20 të këtij ligji. 
 
3. Vlerësimi i kandidatëve kryhet nga Komisioni Kombëtar i Përzgjedhjes, i krijuar sipas nenit 31 

të këtij ligji. 
4. Kandidatët e vlerësuar mbi pragun minimal të 70 për qind të pikëve të përgjithshme të 

vlerësimit, sipas radhës së renditjes dhe brenda numrit të miratuar të pranimit në TND, sipas planit 
vjetor, emërohen nga DAP-i si nëpunës civilë të nivelit të lartë drejtues, anëtarë të TND-së. 

5. Këshilli i Ministrave miraton kushtet dhe kërkesat specifike për pranimin në TND dhe 
procedurën e hollësishme të pranimit. 

Neni 30 
Caktimi i anëtarit të TND-së në një pozicion të rregullt 

(Shtuar pika 5/1 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 
 

1. Anëtarët e TND-së mund të caktohen në çdo pozicion të rregullt të kategorisë së lartë 
drejtuese, të përcaktuar sipas pikës 4 të nenit 19 të këtij ligji, apo të caktohen koordinatorë të 



posaçëm. 
2. Plotësimi i një vendi të lirë të kategorisë së lartë drejtuese në një institucion të administratës 

shtetërore mund të bëhet vetëm me një anëtar të TND-së. Çdo emërim i kategorisë së lartë 
drejtuese, në kundërshtim më përcaktimet e bëra në këtë ligj, është absolutisht i pavlefshëm. 

3. Një anëtar i TND-së mund të emërohet edhe në një pozicion të kategorisë së mesme drejtuese, 
me pëlqimin e tij dhe të DAP-it. 

4. Anëtari i TND-së, i caktuar si koordinator i posaçëm apo në një pozicion të kategorisë së 
mesme drejtuese: 

a) për dy vitet e para përfiton pagën e klasës më të ulët të kategorisë së nivelit të lartë drejtues; 
b) nëse nuk është emëruar në një pozicion të rregullt për të paktën 6 muaj në 2 vitet e para, 

përfiton 50 për qind të pagës së klasës më të ulët të kategorisë së nivelit të lartë drejtues, për një 
periudhë 2-vjeçare në vazhdim; 

c) nëse nuk është emëruar në një pozicion të rregullt për të paktën 8 muaj në 4 vitet e para, ai 
mbetet anëtar i TND-së pa të drejtë page. 

5. Një institucion i pavarur apo një njësi e qeverisjes vendore, me pëlqimin e nëpunësit dhe 
miratimin e Departamentit të Administratës Publike, mund të zgjedhë drejtpërdrejt një anëtar të 
TND-së dhe ta emërojë atë në një pozicion të kategorisë së lartë drejtuese në institucionin përkatës. 

5/1. Departamenti i Administratës Publike, me kërkesë të nëpunësit të kategorisë së lartë 
drejtuese në institucionet e pavarura dhe pas marrjes së pëlqimit të njësisë përgjegjëse në këto 
institucione, mund ta emërojë këtë nëpunës në një pozicion TND-je në institucionin e administratës 
shtetërore. Në këtë rast, nëpunësi detyrohet të ndjekë programin e formimit të thelluar të 
kandidatëve për anëtarë të trupës së nëpunësve civilë të nivelit të lartë drejtues në ASPA. 

6. Këshilli i Ministrave miraton rregullat për menaxhimin dhe lëvizjen e anëtarit të TND-së. 
 

Neni 31 
(Ndryshuar shkronjat “a” dhe “b” në pikën 1 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 

Komisioni Kombëtar i Përzgjedhjes për TND-në 
 

1. Komisioni Kombëtar i Përzgjedhjes për TND-në përbëhet nga nëntë anëtarë: 
a) një përfaqësues nga DAP-i, i cili kryeson komisionin; 
b) dy përfaqësues nga ASPA, nga të cilët njëri jo nëpunës i ASPA-s; 
c) një përfaqësues i TND-së;  
ç) pesë personalitete të pavarura me përvojë profesionale dhe integritet. 
2. Pesë personalitetet e pavarura emërohen nga Këshilli i Ministrave për një mandat 5-vjeçar, me 

përjashtim të anëtarëve të parë, njëri prej të cilëve, i zgjedhur me short, zëvendësohet çdo vit. 
3. Këshilli i Ministrave miraton rregullat e hollësishme për përbërjen, përzgjedhjen, 

vendimmarrjen dhe pagesën e anëtarëve të Komisionit Kombëtar të Përzgjedhjes për TND-në.  
Neni 32 

Pranimi i nëpunësve civilë të kategorisë së lartë drejtuese në institucionet e pavarura  
dhe njësitë e qeverisjes vendore 

(Ndryshuar pika 1 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 
 

1. Pranimi në kategorinë e nëpunësve civilë të lartë drejtues në institucionet e pavarura dhe njësitë 
e qeverisjes vendore bëhet me konkurrim të organizuar për një apo disa pozicione të lira dhe është i 
hapur për nëpunësit civilë të kategorisë së mesme drejtuese. Përjashtimisht, titullari/organi 
vendimmarrës i institucionit mund të vendosë që procedura e pranimit të jetë e hapur edhe për 
kandidatët e tjerë, jashtë shërbimit civil, që plotësojnë kërkesat specifike për pranimin në këtë 
kategori, por në asnjë rast ky numër nuk mund të jetë më shumë se 15 për qind të numrit të 
përgjithshëm të anëtarëve të kategorisë së lartë drejtuese për atë institucion. Çdo emërim i kategorisë 



së lartë drejtuese, në kundërshtim me përcaktimet e bëra në këtë ligj, është absolutisht i pavlefshëm. 
2. Konkurrimi organizohet në përputhje me nenin 20 të këtij ligji nga njësia e menaxhimit të 

burimeve njerëzore të institucionit. 
3. Këshilli i Ministrave miraton rregullat e hollësishme për krijimin, përbërjen dhe veprimtarinë e 

komiteteve të përhershme të pranimit, si dhe rregullat e hollësishme për procedurën e pranimit dhe 
vlerësimin e kandidatëve. 

 

KREU VII 
TË DREJTAT DHE DETYRIMET NË SHËRBIMIN CIVIL 

 

Seksioni 1 
Të drejtat e nëpunësit civil 

 

Neni 33 
E drejta e kushteve të përshtatshme të punës dhe e drejta e mbrojtjes nga shteti 

(Shfuqizuar pika 3 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 
 

1. Nëpunësi civil ka të drejtën për kushte pune të përshtatshme. Institucionet shtetërore sigurojnë 
kushtet për mbrojtjen e integritetit fizik, moral dhe dinjitetit të nëpunësit civil. 

2. Nëpunësi civil mbrohet nga shteti në ushtrimin e detyrave të tij në shërbimin civil. Institucioni 
shtetëror, ku nëpunësi ushtron detyrën, siguron mbrojtjen e nëpunësit civil gjatë ushtrimit të detyrës 
apo në lidhje me të, duke kërkuar, nëse është e nevojshme, mbështetjen e organeve të specializuara 
sipas ligjit. 

3. Shfuqizuar.  
 

Neni 34 
E drejta e pagës dhe struktura e saj 

 
1. Nëpunësi civil ka të drejtën e pagës për ushtrimin e detyrës në shërbimin civil, sipas ligjit. 
2. Paga e nëpunësit civil përbëhet nga paga bazë e kategorisë, shtesa për klasën, së cilës i përket 

pozicioni, dhe shtesa për kushtet e punës. 
3. Përveç sa parashikohet në pikën 2 të këtij neni, për çdo klasë zbatohen disa hapa page në 

rendin rritës. Kalimi në hap më të lartë page bazohet në: 
a) vjetërsinë në shërbimin civil; 
b) rezultatet e vlerësimit të punës; 
c) përfundimin me sukses të veprimtarive të formimit profesional për çdo hap. 
4. Këshilli i Ministrave miraton aktet nënligjore për strukturën dhe nivelet e pagave sipas këtij 

neni.   
 

Neni 35 
E drejta e grevës 

 
Nëpunësi civil ka të drejtën e grevës, përveçse kur parashikohet ndryshe nga ligji. Në çdo rast e 

drejta e grevës nuk lejohet në fushën e shërbimeve thelbësore të veprimtarisë shtetërore si transporti, 
televizioni publik, furnizimi me ujë, gaz dhe energji elektrike, administrata e burgjeve, administrata e 
sistemit të drejtësisë, shërbimet kombëtare të mbrojtjes, shërbimet shëndetësore urgjente, shërbimet 
për furnizimin me ushqime ose shërbimet e kontrollit të trafikut ajror. 

 



Neni 36 
E drejta e anëtarësimit në sindikatat dhe shoqatat profesionale 

 
1. Nëpunësi civil ka të drejtë të krijojë dhe të bëhet anëtar i sindikatave dhe shoqatave 

profesionale që kanë për qëllim mbrojtjen e interesave të tyre në shërbimin civil. Ai, gjithashtu, 
mund të zgjidhet në organet drejtuese të sindikatave dhe të marrë pjesë në veprimtarinë e tyre, jashtë 
orarit zyrtar. 

2. Ndalohet që nëpunësi civil i kategorisë së lartë drejtuese të jetë njëkohësisht në organet 
ekzekutive të sindikatës apo shoqatës profesionale. 

 
Neni 37 

Të drejtat politike 
 
1. Nëpunësi civil ka të drejtë të marrë pjesë në veprimtari politike jashtë orarit zyrtar. Nëpunësi 

civil nuk duhet të shprehë publikisht bindjet apo preferencat e tij politike. 
2. Nëpunësit civilë të nivelit të lartë drejtues nuk mund të jenë anëtarë të partive politike. 

Nëpunësit civilë të kategorive të tjera kanë të drejtë të jenë anëtarë të partive politike, por nuk mund 
të jenë anëtarë të organeve drejtuese të tyre. 

3. Nëpunësi civil ka të drejtën të kandidojë dhe të zgjidhet në zgjedhjet për Kuvendin e 
Republikës së Shqipërisë apo për organet e qeverisjes vendore. Në këtë rast, nëpunësi detyrohet të 
kërkojë pezullimin nga detyra. 

 
Neni 38 

E drejta e formimit profesional 
 
Nëpunësi civil ka të drejtën të përmirësojë aftësitë profesionale nëpërmjet formimit profesional 

dhe trajnimeve të vazhdueshme të financuara nga fondet publike, donatorë të huaj apo të ardhurat 
vetjake. 

 
Neni 39 

E drejta e konsultimit 
 
1. Nëpunësi civil ka të drejtën të konsultohet, nëpërmjet sindikatave apo përfaqësuesve të 

nëpunësve civilë të institucionit, në vendimmarrjen për aktet ligjore dhe nënligjore, lidhur me 
marrëdhënien e shërbimit civil dhe kushtet e punës. 

2. Sindikata, ku nëpunësi është anëtar apo përfaqësuesit e nëpunësve civilë të institucionit, ku 
nëpunësi civil ushtron detyrën, konsultohet në marrjen e çdo vendimi individual, lidhur me një 
nëpunës civil të përfaqësuar prej saj. 

3. Këshilli i Ministrave miraton rregullat e hollësishme për ushtrimin e së drejtës së konsultimit, 
sipas këtij neni.  

 
Neni 40 

Kohëzgjatja e punës, lejet dhe pushimet 
 

1. Nëpunësi civil ka të drejtën për pushime vjetore të paguara, si dhe për pushime të tjera me apo 
pa pagesë. 

2. Këshilli i Ministrave miraton rregullat për kohëzgjatjen e punës dhe pushimit, për orët shtesë, 
kompensimin e tyre, si dhe kompensimin e shpenzimeve të kryera për ushtrimin e detyrës jashtë 



vendit normal të punës. 
 

Neni 41 
E drejta e informimit dhe ankimit 

 
1. Nëpunësi civil ka të drejtën të informohet për fillimin e çdo procedimi administrativ dhe për 

çdo vendim përfundimtar që ka të bëjë me marrëdhëniet e tij të shërbimit civil. 
2. Nëpunësi civil ka të drejtë të kontrollojë dosjen e tij të personelit dhe të kërkojë ndryshimin e 

të dhënave të saj. 
3. Nëpunësi civil ka të drejtë të ankohet në gjykatën kompetente për mosmarrëveshjet 

administrative ndaj çdo veprimi apo mosveprimi, që i cenon të drejtat dhe interesat e tij të ligjshme 
në marrëdhënien e shërbimit civil. 

Seksioni 2 
Detyrimet e nëpunësit civil 

 

Neni 42 
Detyrimi i respektimit të ligjit dhe formimit profesional 

 
1. Nëpunësi civil kryen me profesionalizëm, paanësi, pa diskriminim dhe në përputhje me ligjin 

detyrat e tij në shërbimin civil. 
2. Nëpunësi civil detyrohet të respektojë Kushtetutën dhe të mbrojë të drejtat dhe liritë e njeriut, 

si dhe t’i shërbejë interesit publik. 
3. Nëpunësi civil ka detyrimin të përmirësojë aftësitë profesionale nëpërmjet formimit profesional 

dhe trajnimeve të vazhdueshme të financuara nga fondet publike. 
 

Neni 43 
Detyrimi i përgjegjshmërisë dhe refuzimit të urdhrave të paligjshëm 

 

1. Nëpunësi civil mban përgjegjësi të plotë për ligjshmërinë e çdo veprimi apo mosveprimi të tij, 
gjatë ushtrimit të detyrës në shërbimin civil. 

2. Nëpunësi civil ka detyrimin të veprojë në përputhje me urdhrat e marrë nga eprorët hierarkikë, 
sipas ligjit dhe rregullave të brendshme të institucionit. 

3. Nëse nëpunësi civil ka dyshime për paligjshmërinë e urdhrit të eprorit, ai nuk e zbaton urdhrin, 
por informon pa vonesë eprorin e personit që ka dhënë urdhrin dhe kërkon konfirmimin e tij me 
shkrim. 

4. Nëpunësi civil ka detyrimin ta zbatojë urdhrin me shkrim, sipas pikës 3 të këtij neni, me 
përjashtim të rastit kur zbatimi i tij përbën vepër penale. 

 

Neni 44 
Detyrimi i transparencës dhe konfidencialitetit 

 

1. Nëpunësi civil ka detyrimin të ushtrojë detyrën e tij në shërbimin civil me transparencë dhe të 
sigurojë për publikun e gjerë dhe palët çdo informacion të nevojshëm, me përjashtim të rasteve, kur 
ai është klasifikuar sekret shtetëror sipas ligjit. 

 
2. Nëpunësi civil nuk duhet ta përdorë informacionin e mbledhur gjatë ushtrimit të detyrës për 

qëllime të tjera, jashtë atyre të përcaktuara me ligj. Nëpunësi civil ka detyrimin të sigurojë mbrojtjen 
dhe mospërhapjen e të dhënave vetjake dhe atyre që lidhen me veprimtarinë tregtare apo 
profesionale të personave, të mbrojtura sipas ligjit dhe me të cilat njihet gjatë ushtrimit të detyrës. 

 



Neni 45 
Detyrimi i miradministrimit të pronës shtetërore dhe kohës së punës 

 
1. Nëpunësi civil ka detyrimin të miradministrojë pronën shtetërore që i vihet në dispozicion në 

ushtrimin e detyrës dhe ta përdorë atë vetëm për qëllimin e përcaktuar nga ligji dhe rregullat e 
brendshme të institucionit. 

2. Nëpunësi civil ka detyrimin të shfrytëzojë kohën e punës me efiçencë dhe vetëm për kryerjen e 
detyrave të tij. 

 

Neni 46 
Konflikti i interesit 

 
1. Nëpunësi civil ka detyrimin të shmangë çdo konflikt ndërmjet interesit të tij privat dhe interesit 

publik në ushtrimin e detyrës në shërbimin civil. 
2. Regjimi juridik i konfliktit të interesit përcaktohet sipas ligjit të posaçëm. 
 

Neni 47 
Detyrimi i deklarimit të interesave dhe pasurisë 

 
1. Nëpunësi civil ka detyrimin të informojë paraprakisht eprorin e tij për çdo veprimtari me 

pagesë që kryen jashtë detyrës së tij në shërbimin civil dhe mund të kryejë një veprimtari të tillë 
vetëm me lejen me shkrim të institucionit. 

2. Nëpunësi civil ka detyrimin të informojë pa vonesë eprorin e tij, në rast dyshimi për një 
konflikt interesi dhe të zbatojë urdhërimet e institucionit për parandalimin e konfliktit të interesit. 

3. Nëpunësi civil ka detyrimin të deklarojë interesat privatë dhe pasurinë sipas legjislacionit në 
fuqi. 

 
KREU VIII 

TRANSFERIMI NË SHËRBIMIN CIVIL 
 

Seksioni 1 
Transferimi i përkohshëm 

 
Neni 48 

Transferimi i përkohshëm 
(Ndryshuar shifra në shkronjën “b” të pikës 3 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 

 
1. Nëpunësi civil mund të transferohet, përkohësisht, në një pozicion tjetër të shërbimit civil, të së 

njëjtës kategori, për këto arsye dhe kohëzgjatje: 
a) në interes të institucionit, deri në 6 muaj gjatë 2 viteve; 
b) për përmirësimin e rezultateve të vetë nëpunësit, deri në 3 muaj gjatë 2 viteve; 
c) për arsye të përkohshme shëndetësore apo gjatë shtatzënisë, në bazë të vendimit të komisionit 

kompetent, sipas ligjit, për aq sa është e nevojshme sipas vendimit të komisionit përkatës. 
2. Transferimi mund të bëhet: 
a) brenda institucionit ku është emëruar, përfshirë edhe degët e tij territoriale; 
b) në një institucion të varësisë të institucionit ku është emëruar; 
c) në një institucion tjetër të shërbimit civil. 
3. Nëpunësi civil mund të refuzojë transferimin në këto raste: 



a) kur gjendja e tij shëndetësore, provuar me vërtetim mjekësor, e bën transferimin të pamundur; 
b) nëse vendi ku transferohet gjendet më shumë së 45 km nga vendbanimi i nëpunësit civil. 
4. Në përfundim të afatit të transferimit, nëpunësi civil kthehet në pozicionin e mëparshëm. 
5. Gjatë periudhës së transferimit, nëpunësi civil përfiton pagën më të lartë ndërmjet pagës së 

pozicionit të mëparshëm dhe atij në të cilin është transferuar. Në çdo rast, nëse është e zbatueshme, 
nëpunësi civil përfiton shtesën për kushtet e punës të pozicionit në të cilin është transferuar. 

6. Nëpunësi civil, gjithashtu, mund të transferohet përkohësisht, për nevojat e institucionit apo 
shtetit, në një organizatë ndërkombëtare, në të cilën Republika e Shqipërisë është anëtare apo në një 
institucion ndërkombëtar. 

7. Këshilli i Ministrave miraton rregullat e hollësishme për transferimin e përkohshëm sipas këtij 
neni.  

 
Seksioni 2 

Transferimi i përhershëm 
            

Neni 49 
Transferimi i përhershëm 

  
Transferimi i përhershëm është caktimi i detyrueshëm i nëpunësit civil në një pozicion tjetër të 

shërbimit civil, në rastet: 
a) e gjendjes së paaftësisë shëndetësore për të kryer detyrat e pozicionit të mëparshëm; 
b) e shmangies së një konflikti të vazhdueshëm interesi, sipas nenit 52 të këtij ligji; 
c) në rastin e parashikuar në pikën 1 të nenit 56 të këtij ligji. 
 

Neni 50 
Transferimi në rastin e mbylljes dhe ristrukturimit të institucionit 

(Ndryshuar pika 6; shtuar pikat 7, 8, 9 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 
  
1. Nëse për shkak të mbylljes apo ristrukturimit të institucionit, pozicioni i mëparshëm i një 

nëpunësi civil nuk ekziston më, ai transferohet në një pozicion tjetër të shërbimit civil të së njëjtës 
kategori. 

2. Transferimi, sipas pikës 1 të këtij neni, bëhet me precedencë, sipas kësaj renditjeje: 
a) në të njëjtin institucion, ku nëpunësi civil është i emëruar; 
b) në institucionin, me të cilin institucioni është shkrirë apo bashkuar, në një nga institucionet, në 

të cilat institucioni është ndarë apo në institucionin që ka marrë funksionet që kryente më parë 
nëpunësi; 

c) në institucionet e varësisë së institucionit të ristrukturuar; 
ç) në një institucion tjetër të shërbimit civil. 
3. Në çdo rast mbylljeje apo ristrukturimi krijohet një komision ristrukturimi. Komisioni shqyrton 

mundësitë e sistemimit të çdo nëpunësi civil në vendet e lira ekzistuese dhe propozon transferimin e 
nëpunësit në një pozicion të lirë, në të cilin ai plotëson kërkesat specifike. Vendimi përfundimtar i 
transferimit merret nga njësia përgjegjëse, në bazë të propozimit të komisionit. 

4. Nëpunësi mund ta refuzojë transferimin vetëm për arsyet e parashikuara në pikën 3 të nenit 48 
të këtij ligji.  Refuzimi i transferimit për arsye të tjera përbën shkak për lirimin nga shërbimi civil. 

5. Komisioni i ristrukturimit, i parashikuar në pikën 3 të këtij neni, drejtohet nga njësia 
përgjegjëse dhe në të bëjnë pjesë përfaqësues të institucioneve të parashikuara në shkronjat “a”, “b” 
dhe “c” të pikës 2 të këtij neni, sipas rastit.  

6. Përfundimi i marrëdhënieve në shërbimin civil, për shkak të ristrukturimit apo mbylljes së një 



institucioni, nuk lejohet, me përjashtim të rastit kur, si pasojë e këtyre procedurave, ka shkurtim të 
numrit të përgjithshëm të nëpunësve civilë dhe transferimi, sipas pikës 2 të këtij neni, është i 
pamundur. 

7. Nëpunësit që i përkasin institucionit që do të ristrukturohet apo mbyllet njoftohen 1 muaj 
përpara për fillimin e kësaj procedure dhe në rastin e parashikuar nga pika 6 e këtij neni, nëpunësi 
civil që largohet ka të drejtën e një dëmshpërblimi, në përputhje me vjetërsinë e tij në punë, sipas 
rasteve të mëposhtme: 

a) deri në një vit eksperiencë pune si nëpunës civil, paga e 1 muaji; 
b) nga 1-3 vjet eksperiencë pune si nëpunës civil, paga e 3 muajve; 
c) nga 3-6 vjet eksperiencë pune si nëpunës civil, paga e 6 muajve;  
ç) nga 6-9 vjet eksperiencë pune si nëpunës civil, paga e 9 muajve; 
d) mbi 9 vjet eksperiencë pune si nëpunës civil, paga e 12 muajve. 
8. Nëpunësit civilë, të cilët janë larguar nga shërbimi civil, si pasojë e ristrukturimit apo mbylljes 

së institucionit, kanë të drejtë që, brenda periudhës 2-vjeçare pas përfundimit të marrëdhënies në 
shërbimin civil: 

a) të konkurrojnë si nëpunës civilë për procedurat e lëvizjes paralele apo ngritjes në detyrë, sipas 
neneve 25 dhe 26 të këtij ligji; 

b) të emërohen në mënyrë të përkohshme nga njësia përgjegjëse, me pëlqimin e tyre, në pozicione 
të shërbimit civil.  

9. Këshilli i Ministrave miraton procedurat e hollësishme për zbatimin e këtij neni. 
 

Neni 51 
Transferimi për arsye të paaftësisë shëndetësore 

 
1. Në rast të paaftësisë shëndetësore për kryerjen e detyrave të pozicionit të mëparshëm të punës, 

të vërtetuar nga komisioni mjekësor kompetent, sipas ligjit, nëpunësi civil mund të transferohet në 
një pozicion tjetër ku është i aftë të kryejë detyrat. 

2. Vendimi për transferimin merret nga njësia përgjegjëse, me kërkesë të eprorit direkt apo të vetë 
nëpunësit civil. Pika 2 e nenit 48 të këtij ligji, zbatohet me ndryshimet përkatëse, si rend prioriteti për 
institucionin ku bëhet transferimi. 

3. Procedura e hollësishme e transferimit për paaftësi shëndetësore miratohet nga Këshilli i 
Ministrave. 

 
Neni 52 

Transferimi për shmangien e konfliktit të interesit 
 

1. Nëse nëpunësi civil gjendet në një situatë konflikti të vazhdueshëm, të deklaruar nga vetë ai ose 
sipas rasteve të tjera të konfliktit të interesit, të parashikuara sipas ligjit në fuqi, nëpunësi transferohet 
në një pozicion tjetër të shërbimit civil, nëse konflikti shmanget nëpërmjet transferimit. 

2. Vendimi për transferimin merret nga njësia përgjegjëse, me kërkesë të eprorit direkt të 
nëpunësit apo të vetë nëpunësit. Në rastin e institucioneve të administratës qendrore, njësia 
përgjegjëse vendos edhe me kërkesë të njësisë së burimeve njerëzore të institucionit, ku ai është i 
punësuar. Pika 2 e nenit 48 të këtij ligji zbatohet me ndryshimet përkatëse, si rend prioriteti për 
institucionin ku bëhet transferimi. 

3. Vendimi për transferimin, sipas këtij neni, merret edhe për një pozicion të një kategorie më të 
ulët, me miratimin e nëpunësit. 

4. Këshilli i Ministrave miraton procedurat e hollësishme të transferimit sipas këtij neni.  
 



KREU IX 
PEZULLIMI NGA SHËRBIMI CIVIL 

 
Neni 53 

Pezullimi nga shërbimi civil 
 
1. Pezullimi është ndërprerja e përkohshme e marrëdhënies në shërbimin civil, në këto raste: 
a) për shkak të njërës prej arsyeve të pezullimit, sipas nenit 54 të këtij ligji; 
b) me kërkesë të vetë nëpunësit; 
c) në rastin e procedimit disiplinor sipas pikës 6 të nenit 59 të këtij ligji. 
2. Gjatë periudhës së pezullimit, marrëdhënia e shërbimit civil nuk mund të përfundojë dhe nuk 

mund të ndryshojë, përveçse me nismën e nëpunësit të pezulluar ose kur parashikohet shprehimisht 
nga ky ligj. 

 
Neni 54 

Pezullimi për shkak të ligjit 
(Ndryshuar shkronjën “a” e pikës 1 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 

 
1. Nëpunësi civil pezullohet nga shërbimi civil në këto raste:  
a) emërohet në një nga funksionet e parashikuara në shkronjat “b”, “c” dhe “gj“ të nenit 2 të këtij 

ligji, për periudhën përkatëse të emërimit; 
b) transferohet, për nevoja të institucionit apo shtetit, në një organizatë ndërkombëtare, qeveri të 

huaj apo në një institucion ndërkombëtar, për periudhën përkatëse; 
c) kur gjykata vendos ndaj nëpunësit civil si masë ndaluese pezullimin e ushtrimit të detyrës apo 

shërbimit publik, sipas ligjit në fuqi; 
ç) deklarohet i zhdukur me vendim të formës së prerë të gjykatës, deri në shfaqjen e personit apo 

deklarimit të vdekjes me vendim të formës së prerë të gjykatës; 
d) regjistrohet, sipas ligjit, si kandidat për zgjedhjet vendore apo politike, për periudhën nga 

regjistrimi deri në shpalljen e rezultatit përfundimtar apo deri në përfundim të mandatit;  
dh) nëse ndodhet në gjendje konflikti të vazhdueshëm interesi, që deklarohet nga vetë nëpunësi, 

sipas ligjit për parandalimin e konfliktit të interesit, deri në transferimin e tij në një pozicion tjetër, në 
përputhje me nenin 52 të këtij ligji, apo marrjen e masave të tjera për shmangien përfundimtare të 
konfliktit të interesit nga vetë nëpunësi, sipas afateve të ligjit; 

e) gjatë ndjekjes së programit të formimit të thelluar në ASPA, për periudhën që ndjek këtë 
program me shkëputje nga puna; 

ë) në raste të tjera, të parashikuara nga ligji. 
2. Përveç sa parashikohet në pikën 1 të këtij neni, nëpunësi civil i kategorisë së lartë drejtuese 

pezullohet nga shërbimi civil edhe për periudhën e ushtrimit të veprimtarisë në organet drejtuese të 
sindikatave. 

3. Konstatimi i pezullimit bëhet me marrjen dijeni për shkakun e pezullimit, nga: 
a) njësia e burimeve njerëzore të institucionit, ku nëpunësi civil është i emëruar; 
b) DAP-i për anëtarët e TND-së.  
 

Neni 55 
Pezullimi me kërkesë të nëpunësit 

 (Shtuar fjalët në pikën 2 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 
 
1. Nëpunësi civil pezullohet, me kërkesë të tij, në këto raste dhe në këto afate: 



a) kur zhvillohen veprimtari në kuadër të organizatave apo institucioneve ndërkombëtare në raste 
të tjera nga ato të parashikuara në pikën 6 të nenit 48 të këtij ligji, për periudhën përkatëse; 

b)  për periudha studimi më shumë se 1 muaj deri në 2 vjet. 
2. Nëpunësi civil mund të pezullohet me kërkesë të motivuar të tij edhe për shkak të një interesi 

tjetër të ligjshëm të tij sipas përcaktimeve të vendosura nga Këshilli i Ministrave, për një periudhë 
deri në 2 vjet. 

3. Kërkesa për pezullimin, sipas pikave 1 dhe 2 të këtij neni, paraqitet me shkrim, të paktën 15 
ditë përpara datës së kërkuar për pezullimin. 

4. Konstatimi i pezullimit, sipas pikës 1 të këtij neni, dhe miratimi i pezullimit, sipas pikës 2 të 
këtij neni, bëhet me vendim të: 

a) njësisë së burimeve njerëzore të institucionit; 
b) DAP-it për anëtarët e TND-së.  
 

Neni 56 
Efektet e pezullimit 

(Riformuluar me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 
 

1. Në përfundim të afatit apo zhdukjes së shkakut të pezullimit, përveçse kur vendoset 
përfundimi i marrëdhënies së shërbimit civil, sipas këtij ligji, nëpunësi civil rikthehet në pozicionin e 
mëparshëm të punës ose në rast se pozicioni i mëparshëm është i plotësuar përfundimisht, ai 
transferohet në një vend tjetër të së njëjtës kategori. Në rast se kjo është e pamundur, nëpunësit 
regjistrohen në një listë, e cila administrohet nga njësia përgjegjëse. Ata qëndrojnë në këtë listë deri 
në sistemimin e tyre në një pozicion të rregullt në shërbimin civil. 

1/1. Njësia përgjegjëse është e detyruar që në momentin e krijimit të një vendi të lirë në 
shërbimin civil, t’ia ofrojë fillimisht këtyre nëpunësve civilë, që plotësojnë kriteret përkatëse, duke 
respektuar në çdo rast shkaqet e përmendura nga neni 48, pika 3, e këtij ligji, i cili në këtë rast 
zbatohet me ndryshimet përkatëse. 

1/2. Këta nëpunës civilë mund të emërohen përkohësisht me pëlqimin e tyre edhe për plotësimin 
e vendeve të lira, të krijuara në mënyrë të përkohshme. Njësia përgjegjëse në këtë rast bën emërimin 
e përkohshëm të këtyre nëpunësve. 

2. Në rastin e pezullimit për një afat deri në 3 muaj, pozicioni i mëparshëm i punës nuk 
plotësohet deri në përfundimin e pezullimit. 

3. Periudha e pezullimit, në rastet e parashikuara nga shkronja “c”, e nenit 53, nga shkronjat “a”, 
“b” dhe “dh”, të pikës 1, të nenit 54 dhe nga shkronja “a”, e pikës 1, të nenit 55 të këtij ligji, 
llogaritet si vjetërsi në shërbimin civil. 

4. Nëpunësi civil gjatë periudhës së pezullimit nuk përfiton pagë. Në rastet e parashikuara në 
nenin 53, shkronja ”c”, dhe në nenin 54, shkronja “dh”, nëpunësi përfiton 50 për qind të pagës së 
plotë, përveç shtesës për kushte pune. Në rastet e parashikuara në nenin 54, pika 1, shkronjat “c” 
dhe “e”, nëpunësi përfiton pagën e plotë, përveç shtesës për kushte pune. 

5. Këshilli i Ministrave miraton rregulla të hollësishme për zbatimin e këtij neni. 
 

KREU X 
DISIPLINA NË SHËRBIMIN CIVIL 

 

Neni 57 
Përgjegjësia për masat disiplinore 

 

1. Nëpunësi civil është përgjegjës për shkeljen me faj të detyrimeve të nëpunësit civil sipas ligjit. 
Shkeljet në shërbimin civil ndahen në:  

a) shkelje shumë të rënda; 



b) shkelje të rënda; 
c) shkelje të lehta. 
2. Janë shkelje shumë të rënda: 
a) mospërmbushja e rëndë e detyrave; 
b) mosrespektimi i përsëritur i afateve të caktuara në përmbushjen e detyrave, të cilat kanë sjellë 

pasoja shumë të rënda; 
c) moszbatimi haptazi i dispozitave ligjore për përmbushjen e detyrave funksionale; 
ç) braktisja e punës ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme për 7 ditë pune ose më shumë, 

kur mungesa ka sjellë pasoja shumë të rënda në përmbushjen e detyrave të institucionit; 
d) përfitimi në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë i dhuratave, favoreve, premtimeve ose 

trajtimeve preferenciale, të cilat jepen për shkak të detyrës. 
3. Janë shkelje të rënda: 
a) mospërmbushja e detyrave; 
b) braktisja e punës ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme për 3 ditë pune apo më shumë, 

kur mungesa ka sjellë pasoja të rënda; 
c) shkelje  e përsëritur e rregullave të etikës në shërbimin civil; 
ç) sjellja e parregullt, në mënyrë të përsëritur, gjatë kohës së punës me eprorët, kolegët, vartësit 

dhe me publikun; 
d) dëmtimi i pronës shtetërore, përdorimi i saj jashtë përcaktimit zyrtar apo keqpërdorimi i 

pronës shtetërore; 
dh) kryerja e përsëritur, brenda ose jashtë orarit zyrtar, e veprimeve që cenojnë figurën e 

nëpunësit civil, institucionin apo shërbimin civil në tërësi; 
e) shkelja e rregullave për ruajtjen e informacionit të klasifikuar apo të mirëbesimit për të dhënat e 

klasifikuara si të tilla; 
ë) shkelja e detyrimeve të përcaktuara në këtë ligj. 
4.  Janë shkelje të lehta: 
a) mungesa e pajustifikuar në punë deri në 3 ditë pune; 
b) shkelja e rregullave të etikës; 
c) sjellja e parregullt, gjatë kohës së punës, me eprorët, kolegët, vartësit dhe me publikun; 
ç) kryerja, brenda ose jashtë orarit zyrtar, të veprimeve që cenojnë figurën e nëpunësit civil, 

institucionin apo shërbimin civil në tërësi. 
 

Neni 58 
Llojet e masave disiplinore 

 

Masat disiplinore që mund të zbatohen ndaj nëpunësit civil janë: 
a) vërejtje; 
b) mbajtja deri në 1/3 e pagës së plotë për një periudhë deri në gjashtë muaj; 
c) pezullim nga e drejta e ngritjes në detyrë, përfshirë rritjen në shkallën e pagës për një periudhë 

deri në dy vjet. 
ç) largim nga shërbimi civil. 

 

Neni 59 
Kompetenca dhe procedura për masat disiplinore 

 

1. Masa disiplinore e parashikuar në shkronjën “a” të nenit 58 të këtij ligji, merret nga eprori 
direkt. Eprori direkt detyrohet të fillojë procedurën disiplinore mbi bazën e fakteve konkrete dhe të 
provuara për shkeljen me faj të detyrimeve nga nëpunësi civil. 

2. Masat disiplinore të parashikuara në shkronjat “b”, “c” dhe “ç”  të nenit 58 të këtij ligji, janë në 
kompetencën e komisionit disiplinor. 



3. Komisioni disiplinor për anëtarët e TND-së është Komisioni Kombëtar i Përzgjedhjes për 
TND-në, krijuar sipas nenit 31 të këtij ligji. Për nëpunësit e tjerë, në çdo institucion krijohet një 
komision i përhershëm disiplinor, që përfshin të paktën një përfaqësues të njësisë së burimeve 
njerëzore të institucionit dhe një përfaqësues të DAP-it për institucionet e administratës shtetërore. 

4. Komisioni disiplinor fillon procedimin: 
a) me kërkesë të eprorit direkt të nëpunësit civil; 
b) me rekomandim të çdo organi tjetër publik ose njësie me kompetenca kontrolli administrativ, 

inspektimi financiar apo auditi, ose të çdo zyrtari tjetër me detyra kontrolli hierarkik mbi nëpunësin 
civil; 

c) me nismën e çdo anëtari të komisionit, bazuar në fakte konkrete të provueshme  për kryerjen e 
një shkeljeje disiplinore. 

5. Përveç sa parashikohet në pikën 4 të këtij neni, në rastin e një anëtari të TND-së, komisioni 
disiplinor fillon procedimin disiplinor edhe me kërkesë të DAP-it. 

6. Nëse ka arsye të besohet se vazhdimi i ushtrimit të detyrës nga nëpunësi civil, ndaj të cilit ka 
filluar një procedim disiplinor, pengon hetimin administrativ apo mund të cenojë ushtrimin e 
përshtatshëm të detyrës së tij, komisioni disiplinor mund të vendosë pezullimin e nëpunësit civil ose 
të marrë çdo masë tjetër të përshtatshme, deri në marrjen e vendimit përfundimtar. 

7. Procedimi administrativ disiplinor garanton të drejtën e nëpunësit për t’u njoftuar lidhur me 
fillimin e procedimit, për t’u informuar lidhur me shkeljen faktike të pretenduar dhe provat për 
kryerjen e saj, të drejtën për t’u dëgjuar, për të paraqitur prova, për mbrojtje juridike dhe të drejtën 
për t’u asistuar, si dhe të drejtën për t’u ankuar ndaj vendimit përfundimtar. Nëpunësi civil mund të 
asistohet gjatë procedimit disiplinor nga një përfaqësues i sindikatës ku bën pjesë, një avokat apo një 
përfaqësues i nëpunësve civilë të institucionit, nëse nuk është anëtar i një sindikate. 

8. Procedimi disiplinor fillon pa vonesë, me marrjen dijeni për një shkelje disiplinore, por jo më 
vonë se brenda një afati 2-vjeçar nga data e kryerjes së shkeljes. Në rastin e shkeljeve të rënda, që 
mund të rezultojnë në marrjen e masës disiplinore të largimit nga shërbimi civil, afati është 8 vjet. 

9. Masat disiplinore regjistrohen në dosjen e personelit të nëpunësit. 
10. Këshilli i Ministrave miraton rregullat e hollësishme të procedurës disiplinore, si dhe rregullat 

për krijimin, përbërjen dhe vendimmarrjen në komisionin disiplinor, brenda rregullave të 
përgjithshme, të parashikuara nga Kodi i Procedurave Administrative. 

 

Neni 60 
Parimet për përshkallëzimin dhe individualizimin e masës disiplinore 

 

1. Për përcaktimin e masës disiplinore të zbatueshme, eprori direkt ose komisioni disiplinor 
bazohet në: 

a) shkaqet, rrethanat e kryerjes së shkeljes, rëndësinë dhe pasojat e ardhura prej saj; 
b) shkallën e fajësisë; 
c) ekzistencën e masave të tjera disiplinore të mëparshme të pashuara, sipas nenit 61 të këtij ligji. 
2. Masat disiplinore jepen në raport të drejtë më shkeljen e kryer. 
3. Për shkeljet shumë të rënda, të parashikuara në pikën 2 të nenit 57 të këtij ligji, jepet masa 

disiplinore e parashikuar në shkronjën “ç” të nenit 58 të këtij ligji. 
4. Për shkeljet e rënda të parashikuara në pikën 3 të nenit 57 jepet masa disiplinore e parashikuar 

në shkronjat “b” ose “c” të nenit 58 të këtij ligji. 
5. Për shkeljet e lehta të parashikuara në pikën 4 të nenit 57 jepet masa disiplinore e parashikuar 

në shkronjën “a” të nenit 58 të këtij ligji. 
6.  Për çdo shkelje jepet vetëm një masë disiplinore. 
 



Neni 61 
Shuarja e masave disiplinore 

 

1. Masat disiplinore shuhen, për shkak të ligjit, pas kalimit të këtyre afateve: 
a) 2 vjet nga njoftimi i masës së parashikuar në shkronjën “a” të nenit 58 të këtij ligji; 
b) 3 vjet nga mbarimi i afatit, për të cilin është zbatuar masa e parashikuar në shkronjat “b” dhe 

“c” të nenit 58 të këtij ligji; 
c) 7 vjet nga njoftimi i masës së parashikuar sipas shkronjës “ç” të nenit 58 të këtij ligji. 
2. Deklarimi i shuarjes bëhet kryesisht apo me kërkesë, me vendim të njësisë së burimeve 

njerëzore të institucionit, ku nëpunësi është i punësuar, apo të DAP-it, në rastin e anëtarëve të 
TND-së. Masa fshihet nga dosja e personelit dhe regjistri përkatës. 

 
KREU XI 

VLERËSIMI I NËPUNËSIT CIVIL 
(Ndryshuar titulli me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 

 
Neni 62 

Vlerësimi në punë 
(Ndryshuar titulli, fjalia e parë e pikës 1; shtuar pika 1/1 dhe 2/1 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 
 
1.Vlerësimi i rezultateve në punë është procesi i verifikimit të realizimit të përgjithshëm të 

objektivave të përcaktuar në fillim të periudhës së vlerësimit, si edhe i aftësive ose dobësive të 
nëpunësit në kryerjen e detyrave, që realizohet çdo 6 muaj. Vlerësimi i rezultateve në punë synon 
përmirësimin e aftësive profesionale të nëpunësit civil dhe të cilësisë së shërbimit. 

1/1.  Përveç vlerësimit, sipas pikës 1 të këtij neni, nëpunësit vlerësohen periodikisht, sipas 
përcaktimeve me vendim të Këshillit të Ministrave, edhe për përftimin dhe përditësimin e njohurive 
shtesë të nevojshme për realizimin e funksioneve të tyre, në përputhje me kategorinë/grupin e 
administrimit të përgjithshëm/posaçëm ku bëjnë pjesë. Në çdo rast, procesi i vlerësimit të kryer 
sipas kësaj pike, duhet të garantojë anonimatin e nëpunësit civil të vlerësuar. 

2. Nëpunësi mund të vlerësohet në një nga këto nivele: 
a) “shumë mirë”; 
b) “mirë”; 
c) “kënaqshëm”; 
ç) “jokënaqshëm” 
2/1. Në rast të vlerësimit jokënaqshëm në procedurën e vlerësimit të njohurive shtesë, sipas pikës 

1/1 të këtij neni, nëpunësi i nënshtrohet një trajnimi të detyrueshëm dhe rivlerësimi 3-mujor. 
3. Vlerësimi i anëtarëve të TND-së kryhet nga Komisioni Kombëtar i Përzgjedhjes për TND-në, i 

krijuar sipas nenit 31 të këtij ligji. 
4. Këshilli i Ministrave miraton procedurën e hollësishme të vlerësimit të rezultateve në punë dhe 

kompetencat për vlerësimin. 
 

KREU XII 
PËRFUNDIMI I MARRËDHËNIES NË SHËRBIMIN CIVIL 

 
Neni 63 

Përfundimi i marrëdhënies në shërbimin civil 
 
Marrëdhënia në shërbimin civil përfundon nëpërmjet: 



a) lirimit nga shërbimi civil; 
b) largimit nga shërbimi civil, si masë disiplinore; 
c) pranisë së një shkaku të parashikuar nga neni 65 i këtij ligji. 
 
 

Neni 64 
Dorëheqja  

(Shtuar pika 4 me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 
 

1. Nëpunësi mund të njoftojë përfundimin e marrëdhënies në shërbimin civil nëpërmjet paraqitjes 
së dorëheqjes me shkrim te njësia e burimeve njerëzore të institucionit, ku ushtron detyrën, ose 
DAP-it, në rastin e nëpunësit të TND-së. 

2. Dorëheqja nuk motivohet dhe i prodhon efektet 30 ditë nga data e paraqitjes së saj. 
3. Në raste të justifikuara, me kërkesë të motivuar të nëpunësit dhe me miratimin e njësisë së 

përcaktuar sipas pikës 1 të këtij neni, dorëheqja i prodhon efektet përpara afatit 30-ditor nga 
njoftimi. 

4. Nëpunësit civilë, të cilët janë larguar nga shërbimi civil si pasojë e dorëheqjes, kanë të drejtë që 
të konkurrojnë si nëpunës civilë për procedurat e lëvizjes paralele apo ngritjes në detyrë, sipas 
neneve 25 dhe 26 të këtij ligji, deri në 2 vjet pas përfundimit të marrëdhënies në shërbimin civil. 

 
Neni 65 

Përfundimi i marrëdhënies në shërbimin civil për shkak të ligjit 
 

1. Marrëdhënia në shërbimin civil përfundon për shkak të ligjit kur: 
a) nëpunësi vdes apo kur merr formë të prerë vendimi për deklarimin e vdekjes së tij; 
b) nëpunësi humbet shtetësinë shqiptare apo merr formë të prerë vendimi i gjykatës për kufizimin 

apo heqjen e zotësisë për të vepruar; 
c)  plotësohet mosha për pensionin e plotë të pleqërisë; 
ç)  konstatohet pavlefshmëria e aktit të emërimit; 
d) dënohet me vendim të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale. 
2. Përfundimi i marrëdhënies në shërbimin civil, për shkak të ligjit, konstatohet 5 ditë nga 

ndodhja apo njohja e tij nga: 
a) njësia e burimeve njerëzore të institucionit, ku nëpunësi ushtron detyrën; 
b) DAP-i për anëtarët e TND-së. 
 

Neni 66 
Lirimi nga shërbimi civil 

(Ndryshuar me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 
 

1. Marrëdhënia në shërbimin civil përfundon nëpërmjet lirimit në këto raste: 
a) për shkak të refuzimit të pajustifikuar të nëpunësit për të pranuar transferimin e përhershëm, 

sipas neneve 50, 51 dhe 52 të këtij ligji; 
a/1) si rezultat i mbylljes apo ristrukturimit të institucionit, sipas pikave 6 dhe 7, të nenit 50, të 

këtij ligji. 
b) kur nëpunësi deklarohet i paaftë për punë nga komisioni kompetent mjekësor, sipas ligjit; 
c) pas dy vlerësimeve “jokënaqshëm”, të rezultateve në punë; 
ç)  kur nëpunësi ushtron të drejtën për pensionin e reduktuar të pleqërisë, sipas ligjit; 
d) kur nëpunësi civil gjendet në një situatë të konfliktit të vazhdueshëm të interesit, të deklaruar 

nga vetë nëpunësi dhe, sipas ligjit, nuk merr masat e parashikuara për shmangien e konfliktit të 



interesit brenda afatit të përcaktuar apo nëse transferimi në një pozicion tjetër nuk do të mënjanonte 
gjendjen e konfliktit të vazhdueshëm të interesit; 

dh)  kur nëpunësi jep dorëheqjen nga detyra; 
e) kur nëpunësi i nivelit të lartë drejtues anëtarësohet në një parti politike ose kur nëpunësit e 

niveleve të tjera bëhen anëtarë të organeve drejtuese të një partie politike; 
e/1) në rast se anëtari i TND-së, i zgjedhur sipas pikës 5/1, të nenit 30, të këtij ligji, nuk 

përfundon me sukses trajnimin në ASPA; 
e/2) në rastin e parashikuar nga neni 56 i këtij ligji; 
e/3) në rast se vlerësohet përsëri “jokënaqshëm” në përfundim të procedurës së rivlerësimit, sipas 

pikës 2/1 të nenit 62. 
ë)  në çdo rast tjetër, të parashikuar nga ligji. 
2. Anëtari i TND-së lirohet nga shërbimi civil kur nuk është caktuar në një pozicion të rregullt 

për të paktën 8 muaj në një periudhë 5-vjeçare; 
3. Përfundimi i marrëdhënies në shërbimin civil, në rastin e parashikuar sipas shkronjës “c” të 

pikës 1 të këtij neni, konstatohet brenda 10 ditëve nga dhënia e vlerësimit të dytë “jokënaqshëm”, 
ndërsa në rastet e tjera brenda të njëjtit afat nga njohja e shkakut të lirimit. 

4. Lirimi deklarohet me vendim të: 
a) njësisë së burimeve njerëzore të institucionit, ku nëpunësi ushtron detyrën; 
b) DAP-it për anëtarët e TND-së. 
5. Këshilli i Ministrave miraton procedurat e hollësishme të lirimit nga shërbimi civil.  
 

Neni 66/1 
(Shtuar neni me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014) 

 
1. Vendimet gjyqësore të formës së prerë për rikthimin e nëpunësve civilë në detyrë zbatohen 

menjëherë nga njësia përgjegjëse.  
2. Nëse rikthimi i nëpunësve civilë në detyrë, sipas pikës 1, të këtij neni, është objektivisht i 

pamundur, atëherë ata regjistrohen në një listë pritjeje deri në sistemimin e tyre në një pozicion të 
rregullt në shërbimin civil. Lista administrohet nga njësia përgjegjëse.  

3. Gjatë kohës së qëndrimit në listë, nëpunësit civilë paguhen sipas pozicionit të fundit që kanë 
pasur në shërbimin civil.  

4. Njësia përgjegjëse është e detyruar që në momentin e krijimit të një vendi të lirë në shërbimin 
civil, të emërojë, fillimisht, me pëlqimin e tyre, nëpunësit civilë të regjistruar në listë, sipas kategorisë 
përkatëse dhe që plotësojnë kriteret e pozicionit të punës.  

5. Këta nëpunës, me pëlqimin e tyre, mund të sistemohen edhe për plotësimin e vendeve të lira, 
të krijuara në mënyrë të përkohshme. Njësia përgjegjëse në këtë rast bën emërimin e përkohshëm të 
këtyre nëpunësve. 

 
KREU XIII  

DISPOZITAT KALIMTARE DHE TË FUNDIT 
 

Neni 67 
Statusi i punonjësve dhe nëpunësve aktualë 

 
1. Nëpunësit civilë të nivelit të lartë drejtues, në Kryeministri apo në një ministri përgjegjëse për 

administratën publike, të pranuar në shërbimin civil, sipas procedurave të ligjit nr. 8549, datë 
11.11.1999 “Statusi i nëpunësit civil”, janë, për shkak të ligjit, anëtarë të TND-së. 

2. Nëpunësit ekzistues, që janë të punësuar në pozicione të nivelit të lartë drejtues, pjesë të 



shërbimit civil, sipas këtij ligji, në institucionet në varësi të Kryeministrit apo një ministri, detyrohen 
t’u nënshtrohen procedurave të pranimit në TND, brenda një viti nga bërja efektive e këtij ligji. Në 
rast se këta nëpunës nuk emërohen si anëtarë të TND-së në përfundim të kësaj periudhe, 
marrëdhënia e tyre përfundon, për shkak të ligjit. 

3. Nëpunësit civilë ekzistues, punonjësit ekzistues, që janë të punësuar në pozicione të shërbimit 
civil, sipas këtij ligji dhe që janë rekrutuar sipas një procedure pranimi konkurruese, të ngjashme me 
atë të përcaktuar nga ligji nr. 8549, datë 11.11.1999 “Statusi i nëpunësit civil”, apo që janë të 
punësuar në të njëjtin vend pune për një periudhë jo më të vogël se 1 vit, janë, për shkak të ligjit, 
nëpunës civilë. 

4. Nëpunësit ekzistues, që janë të punësuar në pozicione, pjesë të shërbimit civil, sipas këtij ligji 
dhe që nuk plotësojnë kushtet e parashikuara në pikën 3 të këtij neni, janë nëpunës civilë në 
periudhë prove dhe për ta zbatohen dispozitat e nenit 24 të këtij ligji. Periudha e provës fillon nga 
fillimi i shtrirjes së efekteve të këtij ligji. 

5. Deklarimi i përfundimit të marrëdhënies së punësimit, sipas pikës 2 të këtij neni, bëhet nga 
njësia përgjegjëse, brenda 30 ditëve nga përfundimi i afatit 1-vjeçar. 

6. Deklarimi i statusit të punësimit, sipas pikave 1, 3 dhe 4 të këtij neni, bëhet nga njësia 
përgjegjëse pas verifikimit të procedurës së punësimit. 

7. Kundër vendimit të njësisë përgjegjëse, sipas pikave 5 dhe 6 të këtij neni, mund të paraqitet 
ankim në gjykatën kompetente për mosmarrëveshjet administrative. 

8. Këshilli i Ministrave miraton procedurat e hollësishme për zbatimin e këtij neni. 
 

Neni 68 
Ligji i zbatueshëm për procedurat e nisura 

 
1. Asnjë procedurë e re e plotësimit të një vendi të lirë, sipas ligjit nr. 8549 datë 11.11.1999 

“Statusi i nëpunësit civil”, në fushën e veprimit të këtij ligji, nuk fillon 3 muaj përpara datës së 
shtrirjes së efekteve të këtij ligji. 

2. Çdo procedurë tjetër në proces, nisur përpara shtrirjes së efekteve të këtij ligji, do të 
përfundohet sipas dispozitave të ligjit nr. 8549, datë 11.11.1999 “Statusi i nëpunësit civil”. 

 
Neni 69 

Aktet nënligjore 
 

Ngarkohet Këshilli i Ministrave të miratojë, brenda 3 muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, aktet 
nënligjore të parashikuara në nenin 6, në pikën 11 të nenit 8, pikën 5 të nenit 9, pikën 2 të nenit 10, 
pikën 4 të nenit 17, pikat 2 dhe 3 të nenit 18, pikën 9 të nenit 19, pikën 6 të nenit 22, pikën 5 të nenit 
23, pikën 5 të nenit 24, pikën 5 të nenit 25, pikën 4 të nenit 26, pikën 6 të nenit 28, pikën 5 të nenit 
29, pikën 6 të nenit 30, pikat 2 dhe 3 të nenit 31, pikën 3 të nenit 32, pikën 3 të nenit 33, pikën 4 të 
nenit 34, pikën 3 të nenit 39, pikën 2 të nenit 40, pikën 7 të nenit 48, pikën 6 të nenit 50, pikën 3 të 
nenit 51, pikën 4 të nenit 52, pikën 5 të nenit 56, pikën 10 të nenit 59, pikën 4 të nenit 62, pikën 5 të 
nenit 66, dhe në pikën 8 të nenit 67 të këtij ligji.  

 
Neni 701 

Shfuqizimi 
 
Ligji nr. 8549, datë 11.11.1999 “Statusi i nëpunësit civil”, dhe çdo dispozitë tjetër në kundërshtim 

                                                           
1 Shiko Aktin Normativ nr.5, datë 30.9.2013,  vendimin e Gjyaktës Kushtetuese nr.5, datë 5.2.2014 



me këtë ligj shfuqizohen. 
 

Neni 71 
Dispozitë kalimtare 

 
1. Sekretari i Përgjithshëm i Këshillit të Ministrave, brenda 7 ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, i 

njofton Kuvendit listën e akteve ligjore që duhet të ndryshohen, me qëllim përputhjen e tyre me 
përcaktimet e bëra në këtë ligj. 

2. Aktet nënligjore, të parashikuara nga neni 69 i këtij ligji, hyjnë në fuqi jo më vonë se 6 muaj nga 
hyrja në fuqi e ligjit. 

 
3. Ankesat e paraqitura në Komisionin e Shërbimit Civil shqyrtohen prej tij deri në datën e hyrjes 

në fuqi të këtij ligji. Për ankesat e paraqitura, por të pashqyrtuara nga  Komisioni i Shërbimit Civil, 
ankuesi ka të drejtë të paraqesë kërkesë në gjykatën kompetente për mosmarrëveshjet administrative 
brenda 60 ditëve nga data e hyrjes në fuqi të ligjit. 

 
Neni 722 

Hyrja në fuqi 
 
Ky ligj hyn në fuqi më 1 tetor 2013. 
           
Miratuar në datën 30.5.2013 
 

Shpallur me dekretin nr.8215, datë 4.6.2013 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, Bujar 
Nishani 

 
 

AKT NORMATIV 
Nr. 5, datë 30.9.2013  

 
PËR  DISA NDRYSHIME NË LIGJIN NR.152/2013, “PËR NËPUNËSIN CIVIL” 

 
Në mbështetje të nenit 101 të Kushtetutës, duke pasur në konsideratë parashikimet e ligjit nr. 

152/2013, “Për nëpunësin civil”, pazbatueshmërinë e tij për shkak të mungesës së akteve nënligjore 
dhe natyrës së përgjithshme të ligjit, kohën e pamjaftueshme për të bërë rregullime ligjore sipas 
procesit legjislativ, nevojën për organizimin institucional, efektet financiare mbi buxhetin e shtetit 
dhe gjendjen ekonomike financiare, me propozimin e Ministrit të Punëve të Brendshme dhe të 
Ministrit të Shtetit për Inovacionin dhe Administratën Publike, Këshilli i Ministrave 

 
VENDOSI: 

 
Në ligjin nr. 152/2013, datë 30.5.2013, “Për nëpunësin civil”, bëhen këto ndryshime: 
 

Neni 1 
 

                                                           
2 Shiko Aktin Normativ nr.5, datë 30.9.2013,  vendimin e Gjyaktës Kushtetuese nr.5, datë 5.2.2014 

 



Neni 70 ndryshohet, si më poshtë vijon: 
  

“Neni 70 
 
Ligji nr. 8549, datë 11.11.1999, “Statusi i nëpunësit civil”, dhe çdo dispozitë tjetër në kundërshtim 

me këtë ligj, shfuqizohen nga data e fillimit të shtrirjes së efekteve të këtij ligji.”. 
 

Neni 2 
 
Neni 72 ndryshohet, si më poshtë vijon: 
 

 
“Neni 72 

 

Ky ligj hyn në fuqi më 1 tetor 2013 dhe i fillon efektet e tij 6 muaj pas hyrjes në fuqi. Deri në 
datën e fillimit të efekteve të këtij ligji zbatohet ligji nr. 8549, datë 11.11.1999, “Statusi i nëpunësit 
civil.”. 

 

Neni 3 
 

Ky akt normativ hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare. 
 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 

 

LIGJ 
Nr. 161/2013 

 
PËR MIRATIMIN E AKTIT NORMATIV, ME FUQINË E LIGJIT, NR. 5, DATË 

30.9.2013, TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, “PËR DISA NDRYSHIME NË LIGJIN 
NR. 152/2013 “PËR NËPUNËSIN CIVIL”” 

 

Në mbështetje të neneve 81, pika 2, shkronja “e”, dhe 101 të Kushtetutës, me propozimin e 
Këshillit të Ministrave,  

 

KUVENDI 
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 

VENDOSI: 
 

Miratohet akti normativ, me fuqinë e ligjit, nr. 5, datë 30.9.2013, i Këshillit të Ministrave, 
“Për disa ndryshime në ligjin nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil””. 

 

                                                                                              KRYETARI 
                                                                                                   Ilir Meta 

Miratuar në datën 17.10.2013 
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